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   محمدرضا فرهادی/ آمریکا که همواره در بحران سوریه خواهان بازیگری 
است، تاکنون با رویکردها و طرح های مختلفی مترصد نقش آفرینی در آینده سوریه 
بوده است. دولت جدید آمریکا نیز از همان ابتدا روندهای مختلفی، همچون حمله 
موشکی و منطقه امن را در دستور کار قرار داده که تاکنون نتیجه مثبتی نداشته 
است. در حال حاضر، واشنگتن به دنبال روندها و رویکردهای جایگزینی است که 
بتواند از طریق آن بر آینده معادلات سیاسی و میدانی سوریه تأثیر بگذارد. بر اساس 
گزارش رسانه های غربی، آمریکا به دنبال یک سناریوی چهار مرحله ای است که با 
بازیگری روسیه بتواند آن را به منصه ظهور برساند. این طرح در سفر اخیر تیلرسون 

به مسکو مطرح شد که گویا با پاسخ منفی مسکو روبه رو شده است. 
طرح چهارگانه آمریکا مبتنی بر موارد زیر است:

نخســتین مرحله این طرح شامل نابودی داعش می  شود. در این زمینه باید 
گفت، اصولاً نابودی داعش هدف آمریکا نیست؛ زیرا داعش مهره ای است که آمریکا 
به وســیله آن از مسائل منطقه حداکثر سود را می برد. به تازگی اندیشکده رند در 
گزارشــی نوشت: »داعش 57 درصد از مناطق و 73 درصد از اعضایش را از دست 
داده اســت. داعش مشــابه القاعده به ترور مقامات دولتی و شهروندان غیر نظامی 
روی آورده و بعید است که به این زودی ها نابود شود.« بنابراین رویکرد واشنگتن 

که مبتنی بر نابودی داعش باشد، امری محال و اعتمادناپذیر است.
مرحله دوم عبارت است از برقراری ثبات و آتش بس در سوریه که در جریان آن 
آمریکا قصد دارد توافق  نامه  های آتش  بس را بین دولت و گروه های معارض به امضا 
برساند. این امر از آنجا نشئت می گیرد که واشنگتن به دنبال جایگزینی برای طرح 
اخیر ایران، ترکیه و روسیه است. هدف واشنگتن نیز به طور کامل مشهود و معلوم 
است. آمریکا به دنبال نقش آفرینی و تبدیل شدن به هژمون برتر در سوریه است. 
بنابراین، مطرح کردن مباحث آتش بس در راســتای نقش آفرینی مجدد واشنگتن 

در بحران سوریه است.
مرحله سوم شامل یک دوره انتقالی یا گذار است و طبق طرح آمریکا، بشار اسد 
باید داوطلبانه از قدرت کناره گیری کند. رکس تیلرســون، وزیر خارجه آمریکا، در 
جریان سفرش به مسکو به همتای روس خود تأکید کرد، کشورش رفتن داوطلبانه 
اســد را ترجیح می دهد. گفتنی است، رویکرد آمریکا در چند وقت اخیر مبتنی بر 
برکناری بشار اسد از قدرت است. ترامپ در ابتدای ریاست جمهوری مخالف برکناری 
بشار اسد از قدرت بود؛ اما امروزه دولت وی از لزوم برکناری بشار اسد سخن می گوید. 
دلیل این امر را باید در مقابله منطقه ای واشــنگتن با ایران و روســیه و همچنین 
راضی نگه داشــتن هم پیمانان منطقه ای اش دانست. بی بی سی در گزارشی آورده 
است: »مقابله ترامپ با سیاست های منطقه ای ایران از دو حالت خارج نیست؛ یکی 
اینکه از سلاح تحریم استفاده شود و راه دیگر استفاده محدود از قدرت نظامی در 
صحنه های نبردی، همچون سوریه؛ برای اینکه به ایران این پیام را برساند و متحدان 
منطقه ای آمریکا را راضی نگه دارد.« اســپوتنیک نیز در گزارشی نوشت: »آمریکا 
وارد جنگ سوریه گردید؛ چون عربستان و قطر خواهان آن شدند که خط لوله گاز 
و نفت از ســوریه به ترکیه کشیده شود.« در نتیجه می توان این احتمال را داد که 
آمریکا این طرح را با همراهی کشورهای منطقه ای پیگیری می کند و ورود روسیه 
به این مرحله نیز با سفرهای اخیر تیلرسون و الجبیر می تواند هم سویی داشته باشد.

مرحله چهارم مربوط به وضعیت ســوریه پس از پایان دوره انتقالی است. در 
این مرحله آمریکا خواهان این است که انتخابات ریاست جمهوری بدون حضور اسد 
برگزار شود و روند سیاسی با قانون اساسی جدید شکل بگیرد. واشنگتن در مرحله 

چهارم به دنبال دو هدف مهم است؛ 
الف ـ فردی وابســته به آمریکا و تابع سیاســت های واشنگتن زمام امور را در 

دست گیرد.
ب ـ واشنگتن به دنبال سناریویی شبیه مصر در سوریه است؛ یعنی انتخابات 
نمایشی که در صورت خواست مردم به گرایش های فرد خاصی با جهت گیری های 

ضد آمریکایی، سناریوی کودتا همچون مصر در دستور کار قرار گیرد.

طرح چهارگانه جدید آمریکا در سوریه
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

یادداشت
تجانس شعار و عمل در مسیر انتخابات

  حسن مرادخانی/  انتخابات  مسئله ای اجتماعی است که در بستر 
جامعه  دموکراتیک به منصه ظهور می رســد. در یک بیان کلی می توان 

انتخابات ایران و تصمیم مردم را در سه مؤلفه بیان کرد؛
1ـ مسائل پیشینی: این مسائل را می توان در وضعیت گذشته افراد 
که با ایستارهای شخصی همبسته شده اند، مشاهده کرد. مسائل پیشینی 
در تحقق مسیر افراد در جامعه، نقش مؤثری را بازی می کنند که از قبل 
آنها، افراد ارزش های بنیادی را در خود شکل داده و مطابق با این هنجارها، 
قالب زندگی خود را ترسیم می کنند و بر اساس آن تصمیم می گیرند. از 
جمله این مسائل می توان به تاریخ، جغرافیا، فرهنگ عمومی، مذهب، 

آداب و رسوم و... اشاره کرد.
2ـ مسائل پسینی: این مسائل در آستانه انتخابات، در سطوح مختلف 
جامعه بروز می کند. چنین مسائلی افراد را در یک فضای تبلیغاتی قرار 
می دهد که در بیشتر مواقع به کف جامعه که عامه مردم در آن مشارکت 
می کنند، می رســد که در این هنگام باید شعارها و حرف ها مبتنی بر 
خواست مردم شکل بگیرد. در غیر اینصورت با اقبال مردم مواجه نخواهد 
شد؛ چون این مسئله در آستانه انتخابات و در فاصله کوتاهی از آن به 

وقوع می پیوندد، در تصمیم افراد جامعه نقش کلیدی دارد.
3ـ ادراکات فردی: این امر با توجه به هزینه و فایده و در یک وضعیت 
بازاری شــکل می گیرد و افراد جامعه با در نظر گرفتن منفعت خویش، 

دست به انتخاب می زنند.
جامعه ایران با ترکیبی از سه مؤلفه فوق، فضای تصمیم و انتخاب را 
در قالب انتخابات مختلف جامه عمل می پوشانند. از این رو، می توان چنین 
تبیین کرد که با توجه به چارچوب های ثابت و مسیر مشخص دو مؤلفه 
مسائل پیشینی و ادراکات فردی، مؤلفه مسائل پسینی از نمود بیشتری 
برخوردار است. به همین دلیل شعارها و وعده های انتخاباتی می توانند در 
سطوح مختلف واقعیت قابل عملیاتی باشند که بسته به وضعیت اجتماعی، 
اقتصادی و سیاسی جامعه و شرایط حاضر، نوسانات و امواج متفاوتی را 
منتشر می کنند. از این رو، مطرح کردن وعده ها و شعارهای انتخاباتی 
از ســوی نامزدها باید با واقعیت جامعه امروزی مانند سابقه عملکردی 
تطبیق داشته باشد؛ برای نمونه در بین نامزدها افرادی هم هستند که 
تاکنون نتوانسته اند حتی یک واحد مسکونی برای خودشان تأمین کنند؛ 
اینها اگر بگویند بیش از یک میلیون خانه می سازیم، چندان نمی توانند 
با مردم ارتبــاط برقرار کنند و به نوعی خود مردم آنها را پس می زنند. 
در واقع، در این برهه زمانی نامزدها نباید وعده هایی بدهند که از عهده 
آنهــا برنمی آیند؛ زیرا در صورت پیروزی و ناتوانی در اجرا، بار روانی به 
وجود خواهد آورد که پیامدهایی در سطح جامعه ایجاد می کند و مانع 
پیشرفت کشور خواهد شد. بنابراین، نامزدها در شعارهای انتخاباتی خود، 
باید مراقبت کنند تا در حوزه هایی که قبلًا عامل به انجام کاری بوده اند، 

شعار دهند و کارآمدی خودشان را به اثبات برسانند.
مردم جامعه نیز باید بر اساس تجارب گذشته و عقل سلیم، فردی را 
برگزینند که در راستای درمان درد آنها گام برمی دارد و شعار و عملش، 
منطبق است، برگزینند. حق انتخاب برای مردم در جامعه ای مردم سالار، 
حق تعیین سرنوشت به شمار می آید؛ از این رو حاکم شدن فضای غیر 
واقعی پیش از انتخابات، می تواند انتخاب مردم را در مســیر ناصواب 
هدایت کند. مســائل پسینی و فضای به وجود آمده از آن، قدرت مانور 
زیادی دارند که در بیشتر موارد، دو مؤلفه دیگر، یعنی مسائل پیشینی 

و ادراکات فردی را تحت تأثیر قرار می دهند.
به طور کلی، مســئله انتخابات باید بر اساس هر سه مؤلفه مسائل 
پیشینی، مسائل پسینی و ادراکات فردی، بر روی طیفی از عقلانیت و 
بصیرت، با توجه به هنجارهای جامعه تبیین شود و تصمیم و انتخاب مردم 

جامعه نیز در این راستا و در یک فضای مردم سالار به وقوع بپیوندد.
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 علی هاشم خبرنگار ارشد حوزه ایران
در شبکه المیادین در گفت وگو با صبح صادق

غربی ها انتخابات ایران را 
همه پرسی مشروعیت 

نظام می دانند

 صبح صادق شاخصه های انتخابات مطلوب را بررسی می کند

انتخابات در تراز انقلاب 
 مهم ترین مؤلفه انتخابات اصلح مســئله »مشــارکت حداکثري« و حضور گسترده ملت در پاي صندوق هاي رأي است. 
مشارکت گسترده ملت در انتخابات به اندازه اي مهم است که رهبري با صراحت اعلام مي دارند: »من بارها گفته ام که اصل 

حضور مردم در انتخابات، حتي از انتخاب اصلح هم مهم تر است؛ اگرچه انتخاب اصلح هم بسیار اهمیت دارد.«

 صاحب نظران سیاسی اصولگرا و اصلاح طلب تاکتیک های دشمنان در انتخابات ریاست جمهوری را تبیین کردند

اسلامی  انقلاب  پاســداران 
غیرمحافظه کارانه  پاســداری  با 
از انقلاب اکنــون فراتر از میهن 
جبهه  رزمندگان  الگوی  عزیزمان 
مقاومت اســلامی و مایه مباهات 
ایران در اقصی نقاط جهان اسلام 

شده اند.
ســردار سرلشــکر محمد باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح با صدور 
پیامی به مناسبت روز پاسدار گفت: »فرا 
سالروز  شــعبان المعظم  رسیدن سوم 
ولادت ســید و سالار شهیدان و سرور 
آزادگان جهان امام حســین)ع( که به 
ابتکار پرمغز و معنادار امام خمینی)ره( 
روز پاســدار نام گذاری شد را به آحاد 
پاسداران انقلاب اسلامی که به حق در 
زمره امانتداران اسلام و ولایت و انقلاب 
در عصر حاضر می درخشند، تبریک و 

تهنیت عرض می نماییم. سرگذشــت 
پاســدار و پاسداری از انقلاب در کشور 
ما که از نخســتین ســاعات پیروزی 
انقلاب اســلامی در مقابلــه قاطعانه و 
فداکارانه با بقایای ساواک و رژیم شاه، 
ضد انقلاب و مزدوران استکبار جهانی 
در برخی نقاط این سرزمین به ویژه در 
کردستان آغاز و سپس در هشت سال 
دفــاع مقدس و مصاف بــا رژیم بعثی 
صدام و دیگر فتنه آفرینی های دشمنان 
منطقه ای و فرامنطقه ای در مقیاســی 
گســترده تر، حماسه های شگفت آوری 
رقم زده است، برای همیشه الهام بخش 
و راهنمای نسل های جامعه اسلامی و 

انقلابی ایران خواهد بود.«
همچنین در این پیام آمده است: 
»پاسداران انقلاب اســلامی با ایمان، 
اخلاص و مجاهــدت برای خدا و ادای 

تکلیف و تأسی به خصلت های حسینی، 
مظهر قــدرت معنوی نیروی مســلح 
مقتدر جمهوری اسلامی هستند که با 
برافراشته نگه داشتن پرچم انقلابی عمل 
کردن و پاسداری غیرمحافظه کارانه از 
انقلاب هم اکنون فراتر از میهن عزیزمان 
الگوی رزمندگان جبهه مقاومت اسلامی 
و مایــه مباهات ایــران در اقصی نقاط 
جهان اســلام قرار گرفته اند و شایسته 
است به شکرانه این تابندگی و بالندگی 
به درگاه الهی سجده شکر بجای آوریم.

 آری واژه پاســدار کــه یــادگار 
روزهــای افتخــار و عظمت برای همه 
دوران تاریــخ مــا در آینــده و یادآور 
لحظه های حســاس و سرنوشت ســاز 
انقــلاب اســت، به حــق تجلی بخش 
حقیقتی است که در کلام امام راحل)ره( 
این چنین جاودانه شد که؛ اگر سپاه نبود 

کشور هم نبود.«
در ادامــه پیام سرلشــکر باقری 
آمده اســت: »با گرامیداشت این روز 
فرخنده و نیــز تبریک ولادت حضرت 
ابوالفضل العباس)ع( علمدار کربلا و روز 
جانباز و میلاد حضــرت زین العابدین 
امام سجاد)ع( به شــهیدان تاریخ ساز 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی درود 
می فرستم و تداوم موفقیت های بزرگ 
آحاد فرماندهان و پاسداران ولایتمدار 
این نهاد انقلابی و مردمی، برای دفاع از 
آرمان های بلند اسلام ناب محمدی)ص( 
و دســتاوردهایی گرانســنگ انقلاب 
اســلامی در پرتــو عنایــات حضرت 
بقیه الله  الاعظم)عــج( و تحــت زعامت 
مقام معظــم رهبری و فرمانده کل قوا 
امام خامنه ای)مدظله العالی( را از آستان 

قدس کبریایی مسئلت می جویم.«

در پیام رئیس ستاد کل نیروهای مسلح به مناسبت روز پاسدار تأکید شد

ضرورت پاسداری غیرمحافظه کارانه از انقلاب اسلامی

 گزارشی از پروژه آبرسانی به یکی از روستاهای شهرستان ملارد

کام مردم محمدآباد شیرین شد

  صفحه۴

تأثیر مناظره های تلویزیونی
 بر انتخاب آگاهانه

نگاهی به انتظارات اقتصادي مردم از نامزدهای ریاست جمهوری

برنامه هاي اقتصادي
 رئیس جمهور آینده را تعیین مي کند

   صفحه3

سردار دهقان گفت: بی ثباتی، 
ناامنی، خشونت گرایی و تروریسم 
در جهان امروز زاییده شــرایطی 
اســت که در ســه دهه اخیر بر 
مناسبات جهانی و در جهت تثبیت 
نظام تک قطبی به دســت آمریکا 
ایجاد شــده و توسعه یافته و تنها 
از این شرایط، گذار  راه برون رفت 
نظامی  بر  به نظم جدید مبتنــی 
مهمی  شاخصه های  با  چندقطبی 
هرگونه  نفی  ســلطه،  نفی  چون 

هژمون منطقه ای و جهانی است. 
وزیر دفاع و پشــتیبانی نیروهای 
مسلح در نشســت بررسی چالش های 

امنیت بین المللــی و فرصت های نظم 
جدیــد منطقه ای با اشــاره به موضوع 
تروریســم گفــت: »در حالی که امروز 
نیازمنــد عزم جدی تمامی کشــورها 
برای مبارزه قاطع با تروریســت ها و از 
بین بردن عوامل بروز، رشــد و تشدید 
جریانات تروریستی هستیم و فوری ترین 
نیــاز جهان امروز محکوم کردن ترور و 
خشونت، توقف امدادها و پشتیبانی های 
سیاسی، نظامی و مالی از تروریست ها 
و کمک به دولت های قانونی و مشروع 
و تــن دادن به خواســت و اراده مردم 
به  انسان دوستانه  امدادرســانی های  و 
آســیب دیدگان از جنــگ و کمک به 

استقرار ثبات، امنیت، صلح و آرامش و 
رفع مشکلات ملت ها است، اما با کمال 
تأسف شــاهد هســتیم که در کشور 
سوریه، تنها فدراسیون روسیه، ایران و 
دولت قانونی و ملت ســوریه و در عراق 
نیــز ایران به همراه ملت و دولت عراق 
در صحنه درگیری واقعی با تروریست ها 

حاضرند. 
وی افزود: »در این روند آمریکایی ها 
تلاش دارند با دکترین جدید و سیاست 
»تجاری سازی امنیت« شکل جدیدی از 
»فاشیسم جهانی« را به نمایش گذاشته 
و نقــش آتی خود را در نظام بین الملل 
تثبیت کنند. نتیجه این سیاست خلق 

تهدیدات موهوم و ساختگی و تقسیم 
کار با متحدان منطقه ای و فرامنطقه ای 
در القای دگرهراســی بــه ویژه درباره 
کشــورهای روسیه، چین و ایران است 
تا با توجیه حضور، استقرار پایگاه های 
جدیــد و مداخله بیشــتر در مناطق 
مختلف از جمله غرب آســیا، آسیای 
شــرقی و جنوب شرق آسیا و مرزهای 
اروپای شرقی بازگشت به دوران جنگ 
سرد، ضمن چپاول ثروت این مناطق به 
بهانه تأمین امنیت کشورهای متحد، از 
ضروری ترین نیاز کشورهای جهان که 
همانا تأمین صلح، امنیت و توسعه پایدار 

است، جلوگیری به عمل آورد. 

 آمریکا به دنبال شکل جدیدی از »فاشیسم جهانی« است

وکیلی: هدف دشمن 
تشکیک و تردید
 در فرآیند
 انتخابات است

محبیان: دشمن 
در صدد 

کاهش اعتبار
آرای مردم است

 سرویس پرداخت »خیرین سلامت« بر روي درگاه هاي بانک انصار 
 به منظور تسهیل در جمع آوري 
وجوه خیرین و مشــارکت در امور 
راستاي  و همچنین در  عام المنفعه 
اهداف ارزشي و معنوي بانک انصار 
که در حوزه مسئولیت هاي اجتماعي 

صورت مي گیرد، سرویس پرداخت 
کلیه  روي  بر  »خیرین ســلامت« 
درگاه هاي بانک انصار راه اندازي شد.

به گزارش اداره کل روابط عمومي 
و تبلیغات؛ با راه اندازي این ســرویس، 

مشتریان این بانک مي توانند  کمک هاي 
مردمي خود را بر روي کلیه درگاه هاي 
بانک اعم از؛ آنی بانــک، اینترنت بانک، 
موبایل بانک و... در کوتاه ترین زمان ممکن 
و با روشي آســان براي مجمع خیرین 

سلامت تهران و شمیرانات ارسال کنند.
گفتنی اســت که ایــن انتقال در 
آســان ترین شــکل ممکن با استفاده 
از تلفــن همــراه و شــماره گیري کد  

#1213*763* امکان پذیر مي باشد.

میلادامام حسین)ع(
و روز پاسدار

میلاد حضرت عباس)ع( 
و روز جانباز 
و میلاد امام سجاد)ع(
مبارک باد



اخبار ویژه

سیاست دوشنبه 11 اردیبهشت 139۶   سال هجدهم     شماره ۷9۶  

2
www.sobhesadeghweekly. i r

یادداشت
تأملی بر تشدید اختلافات روسیه و انگلیس

روی خط خبر
 نامه  سردار سلیمانی

 و پاسخ وزیر بهداشت
رویداد  تحلیلی  پایگاه خبری 
گزارش داد، وزیر بهداشت در پاسخ 
به نامه ســردار سلیمانی که در آن 
از تلاش های کارکنان خدوم وزارت 
بهداشت در تأمین دارو و تجهیزات 
پزشــکی برای رزمندگان مجروح 
جبهــه مقاومت تشــکر کرده بود، 
نوشت: »خدمت به کسانی که برای 
امنیت و ســلامت مردم جانفشانی 

می کنند، افتخاری بزرگ است.«

التماس آمریکا
 از ایران

تونر، سخنگوی وزارت  مارک 
خارجه آمریــکا در بیانیه ای اعلام 
کرد: »هیئت های ایرانی و آمریکایی 
در جریان کمیســیون مشــترک 
اجرای برجام یکدیگــر را ملاقات 
کردنــد که طی آن آمریکا از طرف 
ایرانی خواسته است تا سیامک و باقر 
نمازی را که به جرم جاسوسی زندان 
هستند، آزاد کند.« وی در این بیانیه 
آورده است: »ما از ایران درخواست 
می کنیم تا این دو زندانی را هر چه 
سریع تر آزاد کند.« هیئت آمریکایی 
همچنین از ایران خواسته است با 
آمریکا بــرای بازگرداندن و آزادی 
رابرت لونیســون، مأمور اف بی آی 
که ده سال پیش در جزیره کیش 
ناپدید شد، همکاری کند. سیامک 
و باقر نمازی دو متهم جاسوســی 
هستند و هر یک به ده سال حبس 

محکوم شده اند.

نافِ
 نمی توانیم

وزیر اســبق نفت بــا انتقاد از 
تشکیک برخی در آمارهای قالیباف 
در حوزه پتروشیمی، گفت: »عده ای 
در این کشور ناف شان را با نمی شود 
و نمی توانیم بریده اند.« رستم قاسمی 
بــا بیان اینکه ظرفیت نصب شــده 
پتروشیمی کشور حدود 64 میلیون 
تن اســت کــه امروز کمتــر از 50 
میلیون تن تولید می شــود، افزود: 
»این ظرفیت نصب شــده کشور با 
واحدهای در حال ساختی که داریم، 
در صورت اتمام به بالای 100 میلیون 

تن ظرفیت نصب خواهیم رسید.«

کدام شعار
 برنده است

»تعادل«  اصلاح طلب  روزنامه 
نوشــته اســت: »فضای انتخاباتی 
امسال برخلاف انتخابات دوره های 
پیش کاملًا اقتصادی اســت. مثلًا 
در انتخابات دوره قبل فضا،  فضای 
تحریم بود و برنده کســی بود که 
می توانســت این فضا را بشــکند. 
بر همین اســاس، اقبال به سمت 
حسن روحانی شد. یا در انتخابات 
ســال 13۸4 فضا، فضای سیاسی 
و دو قطبــی فقر و غنا شــده بود 
و برنده احمدی نژاد شــد که نماد 
مبارزه با اشــرافیت شــده بود؛ اما 
این بار با دوره های قبل فرق اساسی 
دارد. مبارزه، مبارزه اقتصادی است 
و کســی برنده اســت کــه بتواند 
برنامه های اقتصادی داشته باشد.«

به او می گویند
 حاج قاسم

»تایم«  آمریکایی  هفته نامــه 
در شــماره هفته اول ماه مه خود، 
نــام یک صــد نفــر از بانفوذترین 
شــخصیت ها و مقامــات دولتی و 
غیــر دولتی را در سراســر جهان 
اعلام کرد. این هفته نامه در بخش 
معرفی سردار سلیمانی آورده است: 
»او به لقب حاج قاسم مشهور است 
و از سال 1990 میلادی فرماندهی 
نیروی قــدس را برعهــده گرفته 
اســت.« هفته نامه تایــم در آغاز 
این فهرســت ضمن ارائه شرحی، 
می نویسد که حاج قاسم به پیشنهاد 
»کنت پولاک« از اعضای ارشد مرکز 
انستیتوی  خاورمیانه  سیاست های 
بروکینگز در واشنگتن در فهرست 
تایم قرار گرفته است. کنت پولاک 
از کارشناسان مســائل خاورمیانه 
در عرصه های سیاســی و نظامی با 
مطالعات گســترده در امور ایران، 
عراق، عربستان و امیرنشینان جنوب 
خلیج فــارس اســت و در معرفی 
سرلشکر قاسم سلیمانی گفته است: 
»او برای شیعیان خاورمیانه کسی 
اســت که در جمهوری اســلامی، 
مسئول صدور انقلاب و برانداختن 

دولت های طرفدار غرب است.«

انتقام شکست یمن
 در میرجاوه!

گروه تروریســتي موسوم به 
جیش العدل تحــت حمایت مالی 
ائتلاف سعودی ضد یمن، همزمان 
با انتخاب سرلشکر راحیل شریف، 
رئیس سابق ستاد ارتش پاکستان 
به مقام فرمانده ائتلاف ســعودي 
حملــه بــه یمن، در یــک حمله 
تروریســتي با هماهنگــی با این 
ائتلاف از داخل پاکستان، تعدادی 
از مرزبانان کشورمان را به شهادت 

رساندند.

نگاه رهبری به تحزب مثبت است
موسوي خوییني ها، دبیرکل مجمع روحانیون 
مبارز در دیدار اعضاي شــوراي مرکزي شــاخه 
جوانان و دانشــجویان حزب اعتمــاد ملي گفت: 
»اصل پذیرش ورود جوانان به مسئولیت ها حرف 
درســتي اســت؛ اما لزوماً نباید این موضوع براي 
پســت ها و مسئولیت ملاک باشد.« وي ادامه داد: 
»نگاه آیت الله خامنه اي هم به تحزب مثبت است. 
ایشان در دوران ریاســت جمهوري یا پیش از آن 
طی یادداشتي در روزنامه جمهوري اسلامي نوشته 
بودند که ما پس از ولایت فقیه، ولایت احزاب را قبول داریم و ایشــان در حزب 
جمهوري اســلامي حضور داشتند که حزب بزرگي بود؛ البته یکي از مشکلات 

این حزب هم بزرگي آن بود.«

 بدهی دولت به شهرداری تهران
رئیس شورای شهر تهران گفت: »بدهی دولت 
به شهرداری 14 هزار میلیارد تومان است و هنوز 
دولت سهم خود را در هیچ یک از قالب های تهاتر یا 
فروش سهام پرداخت نکرده است.« چمران افزود: 
»بخش اعظمی از این بدهی دولت مربوط به مترو 
و یارانه بلیت حمل ونقل عمومی اســت.« رئیس 
شورای عالی استان ها با اشاره به اینکه هنوز سهم 
دولت در حمل ونقل عمومی پرداخت نشده است، 
 گفــت: »مترو تهران 70 کیلومتر بود، اما در حال 

حاضر به 300 کیلومتر افزایش یافته اســت.« وی افزود: »در این دوره خطوط 
تندرو اتوبوسرانی تشکیل شــد و در حمل ونقل عمومی کمک قابل توجهی در 

این زمینه صورت گرفت.«

   محمدرضا مرادی/ اختلافات میان انگلیس و روسیه دو کشور اروپایی 
در ماه های اخیر بار دیگر تشدید شده است. پس از  ماجرای اوکراین و الحاق 
جزیره کریمه به روسیه کشورهای غربی تحریم های سنگینی را علیه روسیه 
وضع کردند. از ســوی دیگر سپرهای دفاع موشکی ناتو در کشورهای هم مرز 
یا نزدیک به روســیه در سال های گذشته همواره به مثابه یکی از چالش های 

حل نشده غرب با روسیه بوده است.
در همین زمینه اسفند ماه گذشــته نخستین گروه از نیروهای نظامی 
انگلیس برای مقابله با »تجاوز روسیه« در کشور استونی مستقر شدند. »مایکل 
فالــون« وزیر دفاع انگیــس در این باره تصریح کرد که این گردان 120 نفره 
نخستین گروه از ۸00 نیروی نظامی است که انگلیس قرار است در چارچوب 
عملیات »افزایش حضور پیش دستانه« سازمان ناتو برای مقابله با تجاوز روسیه، 
در خاک استونی مســتقر کند. در روزهای گذشته نیز روسیه در واکنش به 
تهدید انگلیس بر حملات هســته ای پیش دستانه تأکید کرد که اگر انگلیس 
علیه یک کشور دارای سلاح هسته ای حمله هسته ای انجام دهد، از روی زمین 
محو خواهد شد. مایکل فالون وزیر دفاع انگلیس به شبکه تلویزیونی بی بی سی 
گفته بود که وی اســتفاده کشــورش از سلاح هسته ای را به عنوان حمله ای 

پیش دستانه بعید نمی داند. 
در ماه های گذشته نیز نماینده روسیه در سازمان ملل متحد در نشست 
شــورای امنیت به تندی اظهارات نماینده انگلیس ضد ســوریه و روسیه را 
پاســخ داد. دیپلمات روسیه در واکنش به اظهارات نماینده انگلیس که گفته 
بود حمایت روسیه از بشار اسد، مسکو را بی اعتبار کرده است، گفت: »روسیه 

نمی تواند توهین نماینده یک کشور عضو شورای امنیت را بپذیرد.«
روســیه در چند ســال گذشــته به دلیل مواضع منطقه ای به شدت با 
کشــورهای اروپایی دچار اختلاف شده است. در واقع، پس از بحران اوکراین 
و الحاق کریمه به روســیه کشورهای غربی روسیه را تحریم کردند.همچنین 
بحث استقرار سامانه موشکی ناتو در اروپای شرقی نیز به مثابه یکی از موارد 
اختلافی مســکو با اروپا تبدیل شد. اما باید اوج اختلافات غربی ها با مسکو را 

بر سر سوریه دانست.
کشورهای غربی که طی پنج سال گذشته تمام تلاش خود را برای برکناری 
بشار اسد در سوریه به کار برده بودند، نتوانستند به این مهم دست یابند، یکی 
از مهم ترین موانع این مســیر حمایت های روسیه از سوریه بود. بنابراین این 

مسئله سبب تعمیق اختلافات بین روسیه با کشورهای غربی شد.
در این میان انگلیس وضعیت ویژه تری دارد؛ چرا که در تابستان گذشته 
در همه پرســی خروج از اتحادیه اروپا مردم انگلیس به خروج این کشــور از 
اتحادیه اروپا رأی مثبت دادند. این مسئله سبب شد تا انگلیس در حوزه های 

مختلف دچار تغییراتی شود.
برای نمونه این کشور پس از چهار دهه به خلیج فارس بازگشت و پایگاه 
دریایی خود را در بحرین افتتاح کرد. این مســئله نشان دهنده میزان اهمیت 
برگزیت یا همان خروج انگلیس از اتحادیه اروپا اســت. از سوی دیگر اقتصاد 

انگلیس نیز پس از این همه پرسی دچار مشکل شد. 
به دلیل مشکلات به وجود آمده پس از برگزیت اکنون دولت انگلیس به 
دنبال برگزاری انتخابات زودهنگام است. با وجود اینکه »ترزا می« نخست وزیر 
انگلیس می توانســت بر اســاس روال عادی تا سه سال دیگر در این پست به 
کار خود ادامه دهد؛ اما وی با انتشار بیانیه ای غیرمنتظره از برگزاری انتخابات 
زودهنگام پارلمانی در این کشور در ۸ ژوئن سال جاری میلادی )1۸خرداد( 
خبر داد. درواقع، این تصمیم نشــان می دهد که سیاست داخلی انگلیس به 

نوعی در حال تجربه پس لرزه های برگزیت است.
این پس لرزه های داخلی تأثیر خود را در عرصه بین المللی نیز به صورت 
اتخاذ مشــی تهاجمی خواهد گذاشــت. همان گونه که وزیر دفاع انگلیس از 

احتمال حمله هسته ای پیش دستانه سخن گفته است.
روسیه و انگلیس به دلیل نوع نگاه متفاوتی که به پدیده های کنونی عرصه 
بین الملل دارند، دارای تضاد منافع شدیدی هستند، این تضاد منافع می تواند 

با اشتباهی کوچک به یک بحران بزرگ تبدیل شود.

نکته و نظر
 اسب مال تو

نکته: اسب سواری، مردی را سر راه خود دید که از او کمک می خواست. مرد 
سواره دلش به حال او سوخت، از اسب پیاده شد،  او را از زمین بلند کرد و روی 
اسب نشاند تا او را به مقصد برساند. مرد وقتی بر اسب سوار شد، دهنه  اسب را 
کشید و گفت: اسبت را بردم و گریخت! اما پیش از آنکه دور شود صاحب اسب 
فریاد زد: تو، تنها اسب را نبردی، جوانمردی را هم بردی! اسب مال تو؛ اما گوش 
کن ببین چه می گویم! ســارق  اسب را نگه داشت. مردگفت: هرگز به هیچ کس 
نگو چگونه اســب را به دست آوردی؛ زیرا می ترسم که دیگر »هیچ سواری« به 

پیاده ای رحم نکند!
نظر: برخی ها با رفتارهای نادرستی که از خود نشان می دهند، همه 
صفات خوب انسانیت را لگدکوب می کنند و به همین دلیل است که نام 
برخی محله ها، شهرها و کشورها با رفتار غیر انسانی فرد یا افرادی خراب 
می شود، به گونه ای که تا اسم آن شهر یا محله برده می شود تمام صفات بد 
آن فرد یا افراد خطاکار در چهره آن شهر نمایش داده می شود. وعده های 
دروغ و خودباوری های غلط هم می تواند به اعتماد مردم صدمه بزند. از 
ابتدای انقلاب تاکنون جمهوری اسلامی ایران نعمت های بی شماری برای 
مردم داشته است، اما جهالت برخی از مسئولان در بی توجهی به بیت المال 
سبب بدبینی مردم به برخی از مسئولیت ها شده است. امید است که در 
این انتخابات برخی ها به بهانه کرسی ریاست جمهوری جوانمردی را با خود 
نبرند؛  چرا که این رفتارها به کاهش مشارکت سیاسی مردم و بی اعتمادی 

به نظام منجر خواهد شد.

خبر تحلیلی

»محمد آدجی سواه« شهردار »آکرا« پایتخت و بزرگ ترین شهر کشور »غنا« درباره نقش ایران در کشور خود گفت: ایرانیان در غنا بسیار محبوبند و در زمینه های مختلف فعالیت 
دارند. تنها درمانگاه تخصصی مسلمانان و همچنین دانشگاه اسلامی غنا را ایران ساخته است که در تقویت نگاه مثبت ملت ما نسبت به ایران بسیار مؤثر بوده است«. وی افزود: »در غنا 
فعالان اقتصادی زیادی از ایران مشغول کار و تجارت هستند، شاید تعدادشان به اندازه چینی ها و آمریکایی ها نباشد؛ اما باید این روابط اقتصادی را در قالب یک الگوی مشخص شکل بدهیم.

محبوبیت ایران
 در غنا

نقاب از چهره ضد دین فتنه گران برداشته شد
  محمدحسین مصطفایی/جریان شکست خورده فتنه که اکنون ستادهای انتخاباتی روحانی 
را در استان ها سر پا نگه داشته است، در تلاش است تا با تخریب باورهای مردم انقلابی به مقاصد 
سیاسی خود دست یابد. هفته گذشته افتتاح ستاد انتخاباتی روحانی در ایلام بهانه ای برای هتک 
حرمت به امام هشتم شیعیان)ع( شد. در همین راستا، مجری این برنامه زبان به سخنانی وهن آمیز 
گشود و متأسفانه با توهین به ساحت مقدس امام رضا)ع( سعی کرد توجه مخاطبان را برای رأی 
دادن به حسن روحانی جلب کند. مجری برنامه با قرائت متنی با عنوان »نامه ای به امام رضا)ع(« 
به ســاحت آن امام رئوف اهانت کرد و گفت: »آری امام رضا جان بگذار همین اول نامه گله گی 
خود را از شما امام عزیز داشته باشم، مرد حسابی! مگر شما فقط امام هشتم اصولگریان هستی؟ 
پس ما اصلاح طلبان چی! نکند فکر می کنی ما با هم دســتی مأمون عباسی به شما انگور مسموم 
داده ایم. پس ما امام هشتم نداشته باشیم مگر ما آموزش نظام قدیم هستیم که از پایه پنجم ابتدایی 
بپریم سر کلاس هفتم!« این متن که با تشویق و کف مرتب اعضای سالن جلسه همراه بود، سبب 
خروش مردم انقلابی ایلام شد. حضرت آیت الله لطفی در گفت وگو با خبرنگاران با اشاره به هتاکی 
مجری اصلاح طلبان در ستاد انتخاباتی نامزد خاص اظهار داشت: »این هتاکی آغاز فتنه جدید در 
استان ایلام است.« وی افزود: »اصلاح طلبان همواره پیشینه سیاه و ظلمانی در هتاکی و اهانت به 
ارزش های دینی به ویژه به ســاحت حضرات ائمه معصوم)ع( دارند.« امام جمعه ایلام خاطرنشان 
کرد: »اینها در چهار سال دوره ریاست جمهوری با اعتراض های شدید مواجه و عدم تحقق وعده ها 

و روی زمیــن ماندن آنها و معضل بیکاری و 
رکود اقتصادی نیز مزید بر علت شده است.« 
وی بیان داشت: »کارنامه اصلاح طلبان و تجربه 
نشان می دهد که هر موقع امیدی برای پیروزی 
ندارند، نقاب از صورت برداشــته و دست به 
توهین به ارزش ها و باورهای دینی مردم بزرگ 
ایران اسلامی می زنند که فتنه ۸۸ نمونه و اوج 
توهین آنها بود.« حجت الاسلام »محمدجواد 
قنبربیگی« امام جمعه دره شهر نیز در واکنش 
به این اهانت ها گفت: »اگر متولیان حرم رضوی 
به فقرا کمک می کنند، دقیقاً در راستای سیره 
عملی امام رضا)ع( است، نه مسائل سیاسی که 

مورد نظر شما می باشد. خادم امام رضا)ع( بودن نه اصولگرا و نه اصلاح طلب می شناسد، پس شما 
به جای اهانت به ولی نعمت ملت ایران، خودتان را با دفاع از عملکردتان ثابت کنید.« سیدعبدالله 
امینی، امام جمعه ملکشــاهی هم با صدور بیانیه ای اظهار داشت: »متأسفانه در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری سال 96 عده ای از فتنه گران به دنبال بازطراحی پروژه ای خطرناک هستند تا به 

وسیله این پروژه به مطامع دنیوی و تأمین زندگانی حیوانی خود برسند.«

آخرین خبر
بررسی دوباره تأیید صلاحیت شدگان وابسته به »گروهک ها«

محمدرضــا نجفی عضو هیئت نظارت بر انتخابات اســتان تهران در 
گفت وگویــی درباره تأییــد صلاحیت برخی اعضای »نهضــت آزادی« و 
محکومان امنیتی گفت: »این سؤالی است که باید از هیئت اجرایی پرسید 

و آنها باید توضیح دهند.«
وی اظهار داشــت: »هیئت عالی نظارت به اعتراضات و شــکایات رد 
صلاحیت شدگان رسیدگی می کند. ما در حال بررسی هستیم که آیا محملی 
برای اینکه بتوانیم تأیید صلاحیت ها را بررســی کنیم وجود دارد یا خیر و 

هرگاه مشخص شد اقدامات لازم را انجام می دهیم.«
وی همچنین افزود: »اگر بعد از غیر قانونی اعلام شدن حزبی توسط 
مرجع صالحه، اشــخاص اصرار بر عضویت در تشکیلات داشته باشند، در 

این  صورت مشمول ماده قانونی می شوند و باید صلاحیت شان رد شود.«
 گفتنی اســت با وجود تصریح ماده 29 قانون انتخابات شوراها مبنی 
بر اینکه وابستگان تشکیلاتی به احزاب، سازمان ها و گروهک هایی که غیر 
قانونی بودن آنها از طرف مراجع صالحه اعلام شده باشد، همچنین کسانی 
که به جرم اقدام بر ضد جمهوری اسلامی ایران محکوم شده اند، نمی توانند 

در این انتخابات شرکت کنند. 

 مجتبی برزگر/  اهمیت و جایگاه ویژه انتخابات در نمایش اقتدار، استحکام و مرد م سالاری دینی نظام و پویایی آن موجب شده تا دشمنان و بدخواهان نظام به دنبال استفاده از 
هر فرصتی برای ضربه  زدن به نظام جمهوری اسلامی تمام تلاش خود را به کار گیرند تا با بهره گیری از راهکارهای مختلف این فرصت فراروی نظام و مردم را در خلق حماسه ای 
ماندگار در تاریخ کشور، به تهدید و چالشی علیه نظام و مقابله با آن تبدیل کنند. بی تردید شناسایی برنامه ها و راهکارهای دشمن در انتخابات پیش رو، نقش مهمی در مقابله با 
تهدیدها و توطئه ها و خنثی  شدن آنها و همچنین افزایش آگاهی و بصیرت مردم خواهد داشت. در این باره رهبر معظم انقلاب هم فرمودند: »دشمنان ملت ایران همیشه سعی 
کرده اند انتخابات را از شور و هیجان بیندازند؛ برنامه ریزی کردند که مردم را از حضور در پای صندوق های رأی باز بدارند؛ مردم را دلسرد کنند، مرم را ناامید کنند. در طول سال های 
مختلف که ما انتخابات داشتیم، چه انتخابات مجلس و چه به  خصوص انتخابات ریاست جمهوری همیشه سعی کرده اند انتخابات را بی  رونق کنند؛ این به خاطر اهمیت انتخابات در 
کار کشور است.« با این مقدمه به سراغ دکتر امیر محبیان مؤسس حزب نواندیشان، رئیس مرکز پژوهشی راهبردی آریا و تحلیلگر مسائل سیاسی متمایل به جریان اصولگرا و 
دکتر محمدعلی وکیلی دبیر دهمین دوره هیئت رئیسه مجلس، مدیر مسئول روزنامه ابتکار و تحلیلگر سیاسی متمایل به اصلاح طلبان رفتیم و درباره تاکتیک های  دشمنان در 

انتخابات به گفت وگو نشستیم. مشروح این دو دیدگاه در ادامه از نظرتان می گذرد.

* رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( 
به تازگی در سخنانی فرمودند که دشمن 
می خواهد انتخابات را خراب کند، به نظر 
شما دشــمن چه اهدافی را در انتخابات 

دنبال می کند؟
محبیان: طبیعی است که دشمنان ایران 
اســلامی قصد دارند تصویری ناپسند از ایران 
ارائه کنند؛ تصویری که در آن ایران جامعه ای 
بسته، بدون مشارکت مردمی و حاکمیت آن 
بدون پشتوانه مردمی نشان داده شود. انتخابات 
مهم ترین نمایشگاه طبیعی سیاسی است که 
در آن تحرکات اجتماعی و سیاسی را می توان 
رصد کرد. مبرهن است که جوشش اجتماعی 
تمامی اهداف دشمنان را خنثی کرده و از این 
رو آنان مایل نیستند که جهانیان جامعه باز و 

پرنشاط ایران را مشاهده کنند.
وکیلی: مهم ترین اقدام دشــمن ایجاد 
تردید نســبت به نقش مردم در مردم سالاري 
است. همواره خواست دشمن ایجاد تردید در 
روند و فرآیند منتهي به انتخابات است؛ ابتدا 
تشکیک در بررسی صلاحیت ها، سپس تردید 
در نتیجه! همه با هدف کاهش مشــارکت و 
بي تفاوت کردن مــردم صورت می گیرد  و در 
نهایــت تقابل با باورهاي مــردم و فروریختن 
اعتماد عمومي است. راه مقابله با توطئه دشمن، 
ترغیب مردم به مشارکت حداکثري و نتیجه 

فرع و اصل مشارکت مي باشد.

*دشمنان برای رسیدن به هدف خود 
از چه تاکتیک ها و حربه هایی اســتفاده 

می کنند؟
محبیان: گام نخست دشمن ایجاد یأس 
و ناامیدی است، با این هدف که حضور مردم 
را بی فایده و نامؤثر نشــان دهــد و از میزان 
مشارکت مردم بکاهد. اما اگر نتوانست به این 
هدف دست یابد، می کوشد اختلافات سیاسی 
و جناحی مبتنی بر رقابت را به عنوان تخاصم 
و تنازع بــرای قدرت و ثروت نشــان داده و 
تصویر خدمتگزارانه مســئولان را به تعدادی 
قدرت طلــب فرو کاهد. در این مرحله هم اگر 
نتوانست به نتیجه مطلوب دست یابد، تلاش 
خواهد کرد نتایج انتخابات را مخدوش نشان 
داده و نظام را به تقلب متهم سازد تا از اعتبار 

آرای مردم بکاهد.
تاکتیک دشــمنان در  وکیلی: طبیعتاً 
میــدان حماســه آفرینی سیاســی و حضور 
حداکثری مردم در انتخابــات، ناامید کردن 
مردم، تردید در اراده مردم، شــائبه در صحت 

انتخابات، تردید در تأثیرگــذاری رأی مردم 
است؛ اینها در زمره همان حربه های شیطانی 
دشمن قرار دارد که همواره از آنها استفاده کرده 
و برای رسیدن به مقاصد شوم خود بهره می برد.

*آیا دشــمن تا به حال توانسته در 
انتخابات ما راه به جایی ببرد؛ اگر چنین 

بوده به کدام انتخابات برمی گردد؟
محبیان: متأســفانه پاسخ مثبت است؛ 
بعضی از افشاگری های سیاسی یا تندروی ها 
بررســی حذف رقیــب به هر قیمــت مورد 
سوءاستفاده دشمن قرار گرفته است، به  ویژه 
حد اعلای آن وقایع انتخابات ریاست جمهوری 
ســال ۸۸ بود که فتنه را رقم زد و به کشــور 

هزینه های زیادی را تحمیل کرد.
دشــمن  مقاطعی  در  طبیعتاً  وکیلی: 
تاکتیک هایــش را به کار گرفته و از غفلت ما 
کمال بهره را برده است، اما در مواردی هم با 
تمام قوا به میدان آمد که با هوشیاری و اقدام 
حکیمانه به موقع نتوانسته راهی به جایی ببرد 
و در واقع کید دشمن به خودش برگشته است.

*راهــکار مقابله بــا فعالیت های 
ضدانتخاباتی دشمن چیست؟

محبیــان: مهم ترین راهــکار مقابله با 
توطئه های دشمن آگاهی مردمی و نیز فعالان 
سیاسی اســت. همواره باید بدانیم که در هر 
انتخاباتی دشمنان ناظر و گوش ها و چشم های 
نامحرم آنها در پس شنیدن اخبار و دیدن اسرار 
نظام است. در هر رقابتی باید به خود یادآوری 
کنیم که ما در نظام اسلامی زندگی می کنیم 
که رقابت برای کسب مقامات دنیوی اگر خیر 
و آخرتی در آن نباشد، مذموم است. باید بدانیم 
همان گونه که حضرت امام)ره( فرمودند عالم 
محضر خداســت؛ در محضر خدا گناه نکنیم. 
سیاســت هم در محضر خداوند رخ می دهد، 

مبادا سیاســیون ما، هم آخرت خود را خراب 
کنند و هم الگوی بدی برای جامعه بشوند.

وکیلی: اینکه بدانند آمریکایی ها هیچ گاه 
دوست ما نمی شوند؛ واقعاً دخالت آمریکایی ها 
به مثابه دلســوزی ملت ایران نیست. دخالت 
سیاسی برای اعمال خوی استکباری شان است 
و برای شکســتن صفوف وحدت ملت ارتباط 
مســتقیم دارند و نقش مؤثری ایفا می کنند. 
به نظر من حفظ انســجام ملی و حفظ کلمه 
وحدت با محوریت رهبر معظم انقلاب اسلامی 
می تواند مهم ترین راهکار مقابله با فعالیت های 
ضدانتخاباتــی دشــمن و به زانــو درآوردن 

آمریکایی ها تلقی شود.

*دشمن چه استفاده ای از شبکه های 
ماهــواره ای و فضــای مجــازی برای 

تأثیرگذاری در انتخابات می کند؟
محبیان: روشــن است که ماهواره ها در 
خدمت منافع دشمنان و در تعارض با منافع و 
اهداف نظام اسلامی عمل می کنند؛ باطل السحر 
اعمال آنان صحت عمل و صداقت مســئولان 
نظام است. جوامع مجازی البته پل دو سویه ای 
است که هم آنان از آن گذشته و سوءاستفاده 
می کنند و هم ما می توانیم از آن بهره برداری 
کنیم، از این  رو شایسته است، از این فرصت ها 

به نحو احسن بهره برداری کنیم.
وکیلی: به هر حال دشمن برای رسیدن 
به مقاصد شومش در جهان امروز نیازمند ابزار 
مدرن یا به تعبیری ابزار کارآمد و پویا، همچون 
کاربردهای ارتباطی است. به واسطه این ابزار 
ارتباطــی تلاش می کند که در گام نخســت 
اطلاعات غلط به جامعه بدهد؛ در وهله بعدی 
با بزرگ نمایی، کوچک نمایی و سیاه نمایی در 
صفوف ما رخنه پیدا کند. مهم ترین کاری که 
ما می توانیم انجام بدهیم به رسانه های خودمان 
اعتماد کنیم و از طرفی هم رسانه های خودمان 

در ارائه اطلاعات صحیح به جامعه، اعتماد مردم 
را جلب کنند.

*به نظر شما حرکت های اخیر ترامپ 
تا چه اندازه با فضــای انتخاباتی ایران 

مرتبط است؟
محبیان: ترامپ در قالب سیاســت های 
خصمانه ایالات متحده البته خام تر از پیشینیان 
عمل می کنــد. تلاش بــرای تأثیرگذاری بر 
انتخابات ایران با همان اهدافی که پیشتر ذکر 

شد در دستور کار آنان است.
به طــورکل پدیده  به نظرمن  وکیلی: 
ترامپ در ایران نیازمند یک گفتمان آنتیکرام 
است؛ یعنی هرچه او مشت آهنین گره می کند، 
در ایران باید مشت انسجام گره بشود. هرچه او 
در تلاش است برای ایران هراسی راه به جایی 
ببــرد، ما باید نمایشــی از خردگرایی و البته 
رویکــرد تعاملی را به نمایش بگذاریم؛ تعامل 

با جهان منهای آمریکا و رژیم صهیونیستی.

*اگر توصیه یا صحبت دیگری دارید، 
بفرمایید.

ایران  آگاه  و  هوشــیار  مردم  محبیان: 
اسلامی باید اوضاع حساس کشور را به خوبی 
درک کــرده و جایگاه و نقش نظام جمهوری 
اسلامی را در سطح منطقه و عرصه بین الملل 
مــورد توجه قرار دهند و اهداف دشــمنان از 
دشمنی و مقابله با نظام جمهوری اسلامی و 
اعمال فشارها و تحریم ها علیه آن را بشناسند 
و با توجه به روند رو به رشد و پیشرفت کشور 
و دستاوردهای بزرگ آن در عرصه های مختلف 
با وجود برخی مشکلات کشور به  ویژه مشکلات 
اقتصادی، با حضور حماسی و حداکثری خود، 
دشــمنان را همچون گذشــته در رسیدن به 
اهداف شــان ناامید کنند و نشان دهند که در 
مسیر روشــنی که پیموده است، استوار و با 

صلابت ایستاده اند.
وکیلی: نامزدهــای انتخاباتی نیز باید با 
بصیرت و آگاهی لازم صحنــه انتخابات را به 
صحنه نمایش رقابت سیاســی ســالم و تبلور 
مردم سالاری دینی تبدیل کنند و زمینه حضور 
حداکثری و حماسی مردم را فراهم سازند و از 
هر گفتار و رفتاری کــه دور از آداب و اخلاق 
اسلامی و در راستای تخریب و اختلاف افکنی و 
تشنج آفرینی می باشد و مردم را دلسرد و مأیوس 
می ســازد، دوری کنند و دانسته یا نادانسته با 
دست خود آب به آسیاب دشمن نریخته و او را 

در دستیابی به اهدافش یاری نکنند.

 صاحب نظران سیاسی اصولگرا و اصلاح طلب تاکتیک های دشمنان در انتخابات ریاست جمهوری را تبیین کردند

محبیان: دشمن در صدد کاهش اعتبار آرای مردم است
وکیلی: هدف دشمن تشكیك و تردید در فرآیند انتخابات است
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   حســن خدادی/ با توجه به لزوم انتخاب نامزد اصلح در انتخابات، 
معیارهای برگزیدن نامزدهای اصلح نیز اهمیت پیدا می کند. این معیارها نیز در 
فواصل مختلف در بیانات امام خامنه ای)مدظله العالی( مورد اشــاره قرار گرفته 
اســت که مرور آنها می تواند راه گشای مردم در هر انتخاباتی باشد؛ معیارهایی 
ماننــد کاندیدای رأی آور، صالح مقبول و معیارهای دیگری از این قبیل. حال با 
توجه به اینکه در کشف معیارها، دیدگاه ها و نظرات رهبر حکیم انقلاب ملاک و 
مدنظر است، لازم است با مراجعه به بیانات ایشان، معیار انتخاب نامزد مطلوب را 
به دست آورده و براساس آن نسبت به انتخاب رئیس جمهور مطلوب اقدام کنیم.

با ملاحظه بیانات معظم له در دیدار با اقشار مختلف جامعه، مشخص می شود 
که ملاک ایشــان در انتخاب رئیس جمهور مطلوب، انتخاب »کاندیدای اصلح« 
اســت. بر این اساس برآنیم با در نظر گرفتن معیار مزبور، چهارگانة معیارهای 
نامزد اصلح شــامل؛ 1ـ »ضرورت انتخاب اصلح«، 2ـ »ویژگی های فرد اصلح«، 
3ـ »تکلیف گرایی یا نتیجه گرایی در انتخاب« و 4ـ »روش  شناسایی فرد اصلح« 

را از دیدگاه ایشان بررسی کنیم.
1 ـ ضرورت انتخاب اصلح/ انتخــاب اصلح از دیدگاه معظم له اهمیت 
فراوانی دارد. ایشــان در مناسبت های مختلف، بارها به این نکته اشاره کرده اند: 
»نکته بعدی در باب انتخابات این اســت که مردم باید به فکر شــناخت اصلح 
باشند؛ چون امر کوچکی نیست. مسئله انتخابات، مسئله سپردن سرنوشت بخش 
عمده امکانات کشور به یک نفر و یک مجموعه است. سرنوشت مسائل اقتصادی، 
مسائل فرهنگی، روابط خارجی و مسائل گوناگون دیگر تا حدود زیادی به این 

قضیه وابسته است.)13۸0/2/11(
2 ـ ویژگی های فرد اصلح/ از آنجا که انتخاب فرد اصلح مهم اســت، 
این سؤال اساسی مطرح است که فرد اصلح باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟ 
در پاســخ به این پرسش نیز با اســتناد به بیانات رهبر معظم انقلاب، می توان 
ویژگی های فرد اصلح را شناسایی و کشف کرد: »... پایبندی او به اسلام باشد، 
پایبندی او به عدالت باشد، پایبندی او به منافع ملی باشد، مرز او با دشمن مرز 
مشخصی باشد. ... بعضی، از دشمن رودربایستی دارند؛ بعضی، ملاحظه دشمن 
را می کننــد. ملاحظه ملت را باید کرد، ملاحظــه  خدا را باید کرد، نه ملاحظه  

دشمن را. )13۸6/12/22 (
3 ـ توجــه به تکلیف یا نتیجه؟/ رهبر معظم انقلاب در تأکید بر لزوم 
ادای تکلیف نه نتیجه گرایی فرموده اند: »مردم هم نگاه کنند و اصلح را انتخاب 
کنند. ... شــما تلاش خود را بکنید؛ مشــورت خود را بکنید؛ از کسانی که فکر 
می کنید می توانند شــما را راهنمایی کنند، راهنمایی بخواهید؛ به هر نتیجه ای 
که رسیدید، عمل کنید و رأی بدهید؛ اجر شما را خدای متعال خواهد داد. ما 
مأموریم که به آنچه می فهمیم و به آنچه تکلیف الهی تشخیص می دهیم، عمل 
کنیم؛ مطابق با واقع شــد یا نشد، اجر ما محفوظ است. اجر کسی که عامل به 

تکلیف است، پیش خدای متعال محفوظ است.«)13۸4/3/3(
»همچنــان که شــرکت در انتخابات یک وظیفه اســت، گزینش خوب و 
آگاهانه هم یک وظیفه اســت. البته ممکن است همة تلاش ها به نتیجه نرسد؛ 
اما انتخاب کنندگان تلاش کنند، برای اینکه گزینش درستی داشته باشند. این، 

خیلی مهمّ است... .«)1376/02/13(
۴ ـ روش  شناسایی فرد اصلح/ در زمینه شیوه کشف و انتخاب فرد اصلح 
نیز معظم له به نکته ها و شیوه هایی اشاره کرده اند. توجه به این نکته ها می تواند ما 
را در چگونگی شناختن فرد اصلح راهنمایی کند. ایشان در این باره فرموده اند: 
»بگردید آن صالح تر را شناسایی و پیدا کنید و به او رأی بدهید... بروید تلاش 

و تفحّص خودتان را بکنید، اصلح را بیابید.«)1376/02/31(
»این را من قبلًا هم گفتم، حالا هم تکرار می کنم، بگردید؛ از خدا هم کمک 
بخواهید، از آدم های مطلع و امین و با صداقت کمک بخواهید.«  )13۸6/12/22 (

چهارگانة انتخاب نامزد اصلح در اندیشه امام خامنه ای

رهیافت پایه

برآورد رسانه های بیگانه از انتخابات ریاست جمهوری
درباره  بیگانه  رســانه های 
انتخابات ایران تحلیل های خاص 
خود را دارند که حاکی از حساس 
بودن این انتخابات برای آنهاست. 
نوشت:  امارات  »العین«  روزنامه 
»در اولیــن مناظــره انتخاباتی 
شکست برای روحانی رقم خورد. 
در ســایه فشــارهای متعدد بر 
روحانــی به دلیــل موفق عمل 
نکردن در حوزه اقتصادی، حفظ 

منصب ریاست جمهوری برای وی با مشکلات عدیده ای روبه رو خواهد شد.« مسعود بهنود، کارشناس 
بی بی سی فارسی هم گفت: »جهانگیری برای حمایت از روحانی و ایجاد موازنه نسبت به زوج قالیباف 
ـ رئیســی وارد کارزار شده است.« واشنگتن پست نیز نوشت: »بیشتر ایرانیان معتقدند روحانی در 
حل مشــکلات اقتصادی موفق نبوده است. آنان به چشم انداز اقتصادی کشور خوش بین نیستند.« 
واکنش اسپوتنیک نیز این گونه بود: »تقریباً همه کارشناسان بر این باورند که هیچ یک از نامزدها، 
توانمندی آن را نخواهند داشت که در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ایران بیش از پنجاه درصد 
آرا را به دســت آورند.« وبگاه نشنال هم نوشــت: »برای رهبر عالی ایران اینکه آقای روحانی رأی 
بیاورد یا کاندیدای حزب اصولگرا، فرقی ندارد؛ زیرا با روی کار آمدن اعتدال، اعتبار و مشــروعیت 
ایران در خارج بیشــتر هم می شود و در صورت رأی آوردن کاندیدای اصولگرا، مانند آقای رئیسی 

ایران پیشرفت های منطقه ای خود و ایده آل های انقلابی خود را پیش می برد.«

دلایل فرار از مناظره روشن شد
ســلیمی نمین،  عبــاس 
سیاســی  مســائل  تحلیلگــر 
اولیــن  از  خــود  ارزیابــی  در 
انتخابات  نامزدهــای  مناظــره 
ریاست جمهوری دوازدهم گفت: 
»اولیــن مناظره نشــان داد که 
چرا دولت یازدهم اینقدر نگران 
مناظــره زنده بــود و این همه 
تمهیــدات برای آن اندیشــید، 
همچنین مشــخص شد که چرا 

معاون اول رئیس جمهور مستقر را وارد صحنه کرد تا در نقش توپخانه عمل کند؛ نتیجه و خروجی 
این مناظره نشان داد نگرانی دولت بجا بوده است.« این تحلیلگر مسائل سیاسی تأکید کرد: »در 
آخرین لحظات مناظره آقای روحانی در حالی که مجری به کرات از او خواســت تا بحث خود را 
قطع کند، اما وی تلاش داشت اتهام زنی را ـ که خودش آغازکننده آن بود ـ ادامه دهد. وقتی سند 
قالیباف از پایگاه رسمی روحانی به ایشان ارائه شد، وی نه عذرخواهی و نه اعلام کرد که آن جعلی 
است.« وی متذکر شد: »نوع رفتار آقای روحانی و جهانگیری نشان می دهد دولت یازدهم با نوعی 
اعمال زور و قدرت نمی خواهد نقد مســتند و مستدل به عملکرد چهار ساله  شان صورت بگیرد.« 
وی نقش جهانگیری در مناظرات را نقش هجمه کننده به منتقدان وضع موجود دانســت و گفت: 
»به نظرم پدیده تأسف برانگیز این است که آقای جهانگیری اصلًا نیامده که سکاندار عرصه اجرایی 

کشور شود، اگرچه هر چیزی محتمل است.«

   حســین عبداللهی فر/   حضور نامزدها در قاب تلویزیون و شــرکت در مناظره های 
انتخاباتی مورد اســتقبال مردمی قرار گرفت که از تبلیغات ســنتی و هزینه های سرسام آور آن 
گله مند بودند. مناظره ها ارزان ترین و سریع ترین شیوه در ایجاد شور انتخابات و افزایش شعور و 
آگاهی مردم نسبت به نامزدها به شمار می آیند و تأثیراتی دارند که برخی را نسبت به نتیجه آن 

نگران و دغدغه مند ساخته است.
بدیهی است کسانی که تا چند ماه پیش خود را بی رقیب می دانستند و از اختلافات جبهه 
مقابل به وجد آمده بودند، اینک خود را در وضعیت سختی می بینند که نمی دانند رقیب اصلی شان 
کیست؟ نمی دانند اگر دوقطبی باشد چه کسی به نفع دیگری می رود و اگر سه قطبی شد چه کسانی 
به دور دوم راه پیدا می کنند؟ اگر به دور دوم بروند چگونه شکســت خود را توجیه کنند؟ شکی 
نیست که اینها امروز با نگرانی مناظره ها را دنبال می کنند و از تأثیر آن بر تصمیم مردم بیمناکند. 

برخی دیگر از تأثیرات مناظره ها را می توان در مؤلفه های زیر برشمرد:
1ـ آشــنا شــدن 
مردم با نامزدهای کمتر 
شــناخته شده؛ کسانی 
به عرصه  دیرهنگام  که 
رقابت هــا آمــده و در 
گذشــته هم خود را در 
قرار  مردم  رأی  معرض 
نداده اند. این دســته از 
نامزدها برخلاف کسانی 
که روزانــه بیش از 20 
ســاعت از شــبکه های 
تلویزیونــی  مختلــف 

جلوی چشــم مردم بوده و کســی نیست که آنها را ندیده و نشــناخته باشد، برای نخستین بار 
در برابــر مردم قرار گرفته و بســیاری از مــردم برای اولین بار با چهره و حرف های آنها آشــنا 

می شوند. 
2ـ آشــنایی با نقد برنامه های موجود و شناخت برنامه های جدید؛ تردیدی نیست که مردم 
با برنامه ها و افکار برخی نامزدها کاملًا آشــنا بوده و نقاط قوت و ضعف آنها را هم می دانند؛ اما 
فرصت انتخابات و ظرفیت رسانه ملی به آنها این اجازه را می دهد که اشکالات این برنامه ها را با 
نقد نامزدهای دیگر شناخته و ببینند چه مواضع و برنامه دیگری در مقابل اندیشه ها و برنامه های 

فعلی وجود دارد.  
3ـ افزایش قدرت اختیار و انتخاب مردم؛ نامزدهای 
انتخاباتی عرضه کننده برنامه، اهداف و توانایی خود به مثابه 
کالایی هستند که مردم باید خریدار آن باشند. مناظره ها و 
گفت وگوهای تلویزیونی به ارزیابی مردم از این کالاها کمک 
می کند تا با فرصت کافی، مشورت های خانوادگی و مقایسه 
میان نامزدها، تصمیم نهایی را برای انتخاب بگیرند. ضمن 
آنکه برخی از برنامه ها را عملًا تجربه کرده و تفاوت شعار 
و عمل را به خوبی درک کرده و با تیزهوشــی و تیزبینی، 

عوام فریبی، حرّافی  و بداخلاقی را تشخیص می دهند. 
4ـ تشــخیص نامزد اصلی از نامزد پوششی؛ مردم همچنین از طریق این رسانه و مناظراتی 
که صورت می گیرد متوجه خواهند شــد تفاوت نامزدهایی که با دلسوزی و خلوص نیت، تلاش 
کرده اند برای حل مشکلات کشور و مردم، برنامه های خود را در معرض رأی ملت بگذارند تا چه 
اندازه تفاوت دارند با نامزدهایی که صرفاً مأمور به حضور بوده و به شکل کمکی آمده اند تا ضعف 

دفاعی نامزد اصلی را با حرّافی جبران کنند. 
5ـ درک باطل بودن ادعای کسانی که فقط خود را ناجی و توانا برای پیروزی معرفی می کردند؛ 
تأثیر ضمنی و البته بسیار مهم حضور نامزدها در رسانه ملی و بیان انگیزه ها و برنامه های شان این 
است که مدعای آنها که خود را قادر بلامنازع تغییر وضعیت فعلی و منجی کشور و ملت معرفی 

می کردند را باطل می کند.

بیژن عبدی اقتصاددان درباره نبودن انگیزه کار در دولت گفت: واقعیت این است که دولتمردان فعلی به ایجاد اشتغال فراوان باور ندارند. دولت اراده ای برای نگهداری 
کارخانه ها ندارد و همتش بر این است که همه آنها را تعطیل کند. وقتی مشاور آقای رئیس جمهور مزیت نسبی ما را در آبگوشت و قرمه سبزی می دید، یعنی دولت به تولید باور 
ندارد. اکثر صنایع و برندهای مهم ما مثل ارج و آزمایش در این دولت تعطیل شدند و تا وقتی دولت فقط به فکر خام فروشی باشد، معلوم است که نمی تواند شغل ایجاد کند.

 واقعیت های دولت 
در اقتصاد

بهره برداری از آمریکایی های ساده لوح
گاردین  انگلیســی  پایــگاه 
با انتشــار گزارشــی تحت عنوان 
»مردم ایران به انتخابات ها اهمیت 
اما گروه های حاشیه ای  می دهند، 
موسوم به دموکراتیک، نه!« با اشاره 
به شرکت گسترده مردم ایران در 
انتخابات هــای مختلف، نوشــت: 
»اشــخاصی مانند رضــا پهلوی و 
گروه هایی، مانند سازمان مجاهدین 
]منافقین[ جایگاهی در ایران ندارند 

و به دنبال بهره برداری از آمریکایی های ساده لوح هستند. در دوره ریاست جمهوری ترامپ، گروه های مخالف 
حکومت ایران که به دنبال تغییر نظام در این کشــور هستند، امید جدیدی پیدا کرده اند. دولت آمریکا 
که معمولاً موضعی تند در قبال ایران دارد، توان تازه ای به گروه های مخالف خارج نشین داده است که با 
ایران امروزی ارتباطی ندارند و در عین حال به دنبال جلب توجه آمریکایی های ساده لوح هستند. به هر 
حال مردم ایران هنوز به طور کلی به دنبال تغییرات تدریجی هستند؛ هر چند اصلاحات با سرعت کمی 
صورت پذیرد. مشارکت گسترده مردم ایران در انتخابات های مختلف به معنای ردّ پیشنهاداتی است که 
افرادی، مانند رضا پهلوی و مریم رجوی مطرح می کنند. آمریکا، اسرائیل ]رژیم صهیونیستی[ و عربستان 
سعودی در برنامه و مأموریت ثابت خود در راستای بدنام کردن ایران به شدت بر گروه هایی، مانند سازمان 
مجاهدین تکیه دارند؛ اما حقیقت آن است که آنها با واقعیت میدانی بسیار فاصله دارند. چنین گروه هایی 

از مسئله حقوق بشر به عنوان بهانه ای برای جنگ افروزی و جلب توجه خارجی ها استفاده می کنند.«

 چرا پس از انتخابات؟!
محمدجــواد ابطحی، نماینده 
مردم خمینی شهر در مجلس شورای 
اسلامی درباره فرجام گزارش کمیته 
بررســی مدرک تحصیلی حســین 
فریدون، دستیار ویژه و برادر حسن 
روحانی رئیس جمهور گفت: »کاری 
کردند کــه ارائه این گزارش به پس 
از انتخابات ریاست جمهوری موکول 
شــود.« وی با تأکید بر اینکه با یک 
نقشه مهندسی شــده، ارائه گزارش 

کمیته را به تعویق انداختند، اظهار داشت: »آقای محمدمهدی زاهدی، رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس هفته گذشته در جلسه این کمیسیون به صراحت تذکر داد که گزارش کمیته بررسی مدرک تحصیلی 
حســین فریدون باید در مهلت مقرر ارائه شــود و هر گونه تأخیر در آن خلاف ماده 236 آیین نامه داخلی 
مجلس است.« ابطحی گفت: »بعضی اعضای هیئت رئیسه مجلس نیز تمایل نداشتند گزارش کمیته بررسی 
مدرک تحصیلی حسین فریدون پیش از انتخابات ارائه شود.« عضو کمیته بررسی مدرک تحصیلی حسین 
فریدون اظهار داشــت: »آیین نامه داخلی مجلس تصریح دارد که گزارش کمیته باید ظرف 10 روز نهایی و 
ارائه می شد؛ اکنون واقعاً باید پرسید که در مجلس شورای اسلامی که خانه ملت است، چه می گذرد؟« محمد 
قمی، نماینده اصلاح طلب مجلس و رئیس کمیته بررسی مدرک تحصیلی حسین فریدون، دستیار ویژه و برادر 
حجت الاسلام حسن روحانی رئیس جمهور پیشتر گفته بود: »ما کاری می کنیم که انتشار گزارش کمیته به پس 
از انتخابات ریاست جمهوری موکول شود؛ چرا که بر روی رأی آقای روحانی در انتخابات تأثیر منفی دارد.«

  محمد گنجي/ در نظام مردم ســالار انتخابــات کارکردهاي ممتازي دارد که اهمیت و 
ضرورت توجه به آن را بیش از پیش آشــکار مي سازد. در مروري سطحي به مسئله مي توان اهم 

کارکردهاي انتخابات را در مؤلفه های زیر برشمرد:
1ـ انتخابــات عالي ترین عرصه حضور مردم در میدان سیاســت و مهم ترین مجراي تحقق 
حاکمیت مردم است. نظام مردم سالار نظام حاکمیت مردم بر سرنوشت خود، نظام داشتن حکومتي 

برخاسته از مردم و پاسخگو در برابر مردم است. 
2ـ انتخابات فرصتي اســت براي مردم که نظر خودشان را درباره شیوه حکومت و مدیریت 
یک دولت ابراز کنند و اگر نســبت به آن نارضایتی داشــته باشــند، کسي یا گروهي دیگر را که 
اصلح تر و با کفایت تر تشخیص می دهند، جایگزین کنند. به این وسیله نظام سیاسي رو به اصلاح 

و بهبودي و تکامل تدریجي پیش مي رود.
3ـ یکي از مهم ترین کارکردهاي انتخابات، قاعده مند کردن انتقال قدرت سیاسي از گروهي 
به گــروه دیگر اســت. 
براي  قاعــده اي  نبودن 
انتقــال و توزیع قدرت 
مسئولیت  و  سیاســي 
مصائب  جامعــه،  اداره 
به  گوناگوني  سیاســي 
ایمان  مــي آورد.  دنبال 
کارکرد  و  وجــود  بــه 
گروه هایي  به  انتخابات 
که براي تصاحب قدرت 
سیاسي رقابت می کنند، 
تضمیــن مي دهــد که 
بهترین راه و شــیوه کســب قدرت، حضور در انتخابات است. کسب قدرت از راه انتخابات ضمن 
دارا بودن مشــروعیت لازم از سوي مردم، مســالمت آمیزترین شیوه در رسیدن به اریکه قدرت

 است.
4ـ انتخابات زمینه هاي لازم براي چرخش نخبگان و دگرگوني در بخش هایي از گروه حاکمه 
را به طور مســتمر فراهم مي ســازد. در یک نظام مردم ســالار قدرت در چرخش است و به طور 
مداوم دست به دست مي گردد و هیچ کس براي همیشه از دستیابي به قدرت محروم نمي شود.

5ـ برگزاري انتخابات مشارکت آمیز و رقابتي، احساس مسئولیت نظام در مقابل خواسته هاي 
جامعه را افزایش مي دهد. انتخابات موجب افزایش احساس مسئولیت حاکمان در مقابل خواسته های 

جامعه مي شود.
6ـ انتخابات و شور رقابتي پیش از آن موجب افزایش 
آگاهي هاي سیاسي ـ اجتماعي ملت شده و فضاي مناظرات 
و تجمعات تبلیغاتي نامزدها، زمینه آگاهي مردم از وضعیت 

کشور در حوزه هاي مختلف را فراهم مي آورد.
7ـ سازماندهي انتخابات واقعي با افزایش مشارکت و 
گسترش رقابت سیاسي بین گروه هاي مختلف سیاسي ـ 
اجتماعي، بستري مناسب براي رقابت تشکل هاي موجود 
در جامعه بوجود مي آورد و حتي شرایط و زمینه هاي لازم را براي ظهور گروه هاي جدید سیاسي ـ 

اجتماعي فراهم می کند.
بر این اساس انتخابات به مثابه عرصه مبارزه در رقابت گروه ها با بسط علایق سیاسي در بین 
آحاد مردم، آنها را به حقوق سیاسي خودشان آشنا ساخته و باور شهروندان را به رعایت ارزش هاي 
مردم سالارانه تقویت مي کند و از سوی دیگر رقابت مسالمت آمیز بین گروه هاي سیاسي را براي 

تصاحب قدرت نهادینه کرده و موجب تقویت آنها مي شود.
۸ـ در نهایت مهم ترین کارکرد ویژه انتخابات و مشــارکت سیاســي مردم، خنثي ســازي 
توطئه ها و تهدیدات دشــمنان اســت که در عیــن حال موجب افزایش اقتــدار نظام و امنیت 
ملي کشــور شــده و پیامدهاي مثبت منطقــه اي و بین المللي براي هر نظام سیاســي خواهد 

داشت.

کارکردهاي انتخابات

 اعتراض به وقت دهی مجری
حسین قربانزاده مشاور سیاسی 
قالیباف درباره مناظــره اول اظهار 
داشت: »متأســفانه مجری مناظره 
زمان را به  درستی و عادلانه تقسیم 
نکرد؛ هــر کاندیدایی که بیشــتر 
صحبت می کرد مورد تذکر مجری 
قرار می گرفــت، اما زمانی که نوبت 
به آقای روحانی می رســید، مجری 
تذکر نرمی به ایشــان می داد.« وی 
معتقد است که صداوسیما ملاحظه 
جایــگاه آقای روحانــی را می کرد 
که ایــن موضوع انصاف نبود. وحید 
ایمانی مجری صداوسیما نیز نوشت: 
»مجــری مناظره با وقت های اضافه 
که به روحانی داد، پول استیج هایی 
را که در همراهی با سفرهای روحانی 

گرفته بود، حلال کرد.«

نمرات نامزدها در مناظره
امینی کارشناس مسائل  پرویز 
سیاســی درباره مناظــره اول گفت: 
»قالیباف محور تهاجم به زوج دولت 
)روحانــی و جهانگیــری( بــود و از 
این بابت گام نخســت و ضروری را 
که تبدیل شــدن به آلترناتیو دولت 
کنونی بود، به خوبی برداشت. امتیاز 
دوم قالیباف، حمله مؤثر به روحانی 
و نیز جهانگیری بود که واکنش های 
منفعلانه روحانــی در پایان مناظره 
نشان داد سهم آسیب پذیری روحانی 
از ایــن تهاجمات بالاتر بوده اســت 
که برای قالیباف امتیاز اســت؛ چرا 
که روحانی رئیس جمهور مســتقر را 
مغلوب کرده است. امتیاز سوم قالیباف 
مظلومیت ناشــی از رقابت نابرابر با 
زوج روحانی ـ جهانگیری اســت که 
فضای مثبت وی را مضاعف می کند. 
جهانگیری نیز دو امتیاز مثبت داشت؛ 
یکی نمایندگی اصلاح طلبان و دیگری 
تحت الشــعاع قرار دادن روحانی. اما 
روحانی دو امتیاز منفی داشت؛ اول 
شکست در مواجهه با قالیباف و دوم 

احتمال قوت گرفتن عبور از وی.

روحانی اصلاح طلب نبوده
غلامحسین کرباسچی در مراسم 
افتتاح ستاد انتخاباتی حسن روحانی 
در اصفهان اظهار داشــت: »حســن 
روحانی عضو جامعه روحانیت مبارز 
تهــران بود، اصلاح طلــب و طرفدار 
اصلاحات نبوده اســت، حتی بعضی 
از اصلاح طلب هــا به دلیــل برخی 
موضع گیری ها از ایشــان گلایه مند 
بوده اند؛ امــا حرکت تدبیر و تعقل و 
اعتدال گرایی در کشور، روحانی را از 
یک جبهه به جبهه دیگر منتقل کرد.«

سفارش نادران
نخستین  درباره  نادران  الیاس 
دور مناظره های انتخاباتی نوشــت: 
بازنده مناظره  »روحانی بزرگ ترین 
بود، امشب به جهانگیری گفتم حیف 
است شخصیتی با توانایی شما نامزد 
پوششی یک نفر دیگر باشد! باید در 

صحنه بمانی.«

تبلیغ جنگ
دولتی هــا در تبلیغ خود مردم 
را از جنگ می ترسانند  و می گویند 
اگر ما بر سرکار نباشیم ، کشور دچار 
جنگ می شــود. یعنی عدم حمله 
نظامی کشــورهای دیگر به ایران نه 
به  دلیل قدرت دفاعی بازدارنده ایران 
و نه به  دلیــل نقش راهبردی ایران 
در منطقه است؛ بلکه صرفاً مردم به 
این دلیل هم اکنون آرامش و امنیت 
دارند که آقایان بر مسند قدرت تکیه 
زده اند! به راســتی آیا برجام قدرت 
بازدارندگی از جنگ را به ایران اعطا 
کرد، یا قدرت دفاعی و نظامی ایران 
کشورهای غربی را مجبور به توافق 
با ایران در موضوع برجام کرد . پاسخ 
این پرسش را بارها وزیر محترم امور 
خارجه و گروه مذاکره کننده داده اند.

عقب نشینی آمریکا
نشریه انگلیسی فایننشال تایمز 
نوشــت: بیان این مطلب که آمریکا 
به دنبــال مذاکره مجــدد و تغییر 
شرایط برجام است، می تواند موجب 
شکست حسن روحانی در انتخابات 
و انتخاب نشــدن مجــدد وی برای 
سمت رئیس جمهوری ایران شود. ما 
به جای حماقت های آقای تیلرسون، 
باید مذاکراتی ســرّی را با ایران به 
راه اندازیــم، تا بر ســر جایگزینی 
برای حکومت اسد به توافق برسیم؛ 
حکومتی که همچنان از شــیعیان 
حمایت می کند و یک خط ارتباطی 
زمینی بیــن ایران و حزب الله ایجاد 

کرده است.

روی خط انتخابات

تأثیر مناظره های تلویزیونی بر انتخاب آگاهانه

یادداشت 

   حسین معیني/  یکي از شاخصه هاي انتخابات شایسته نظام اسلامي آن 
اســت که فرآیند انتخابات به گونه ای باشد که در نهایت شایستگان و اصلحان بر 
مسند قدرت تکیه زنند. این مسئله رمز تعالي و ارتقاي نظام اسلامي است که در 
آموزه هاي دیني نیز فراوان بر آن تأکید شده است؛ اما در این میان پرسش اساسي 
آن اســت که چرا باید شایســتگان بر مســند قدرت تکیه بزنند و نتیجه انتخاب 

شایستگان چه خواهد بود؟ 
از نگاه حکیم فرزانه انقلاب اســلامي اصلح گزیني و شایسته ســالاري رابطه 
مستقیمي با مقوله کارآمدي نظام دارد. به واقع همه تلاش براي شایسته گزیني با 
هدف کارآمد سازي نظام اسلامي دنبال مي شود. معظم له در کلامي به این حقیقت 

چنین اشاره دارند: 
»آنچه که براي مردم در این انتخابات و همه گزینش هاي ملي و انتخابات ها 
مهم است، این است که سطح کارآمدي نظام روزبه روز ارتقا پیدا کند؛ این اساس 
مســئله است. اگر مردم دنبال رئیس جمهور یا دنبال نماینده مجلس مي گردند یا 
دنبال دیگر کساني هستند که مي خواهند آنها را با انتخاب تعیین کنند، در پي آن 
هستند که انسان هاي کارآمدي را بر اریکه مسئولیت بنشانند تا آنها بتوانند سطح 
کارآمدي نظام را افزایش بدهند و مشــکلات مادي و معنوي مردم را حل کنند؛ 
این خواست مردم است. حالا گروه ها و احزاب و عناصر سیاسي هم هر کدام نقطه 

 نظرهایي دارند؛ آن نقطه  نظرات براي خودشان است.« )13۸3/۸/24( 
بــا مروري بر بیانات و گفتارهاي رهبر معظم انقلاب مي توان ادعا کرد که در 
اندیشه ایشان کارآمدي یکي از پایه هاي مشروعیت نظام مردم سالاري دیني است 
و مســئولي مشــروعیت دارد که در جایگاه قرار گرفته کارآمد بوده و توان انجام 
وظایف محوله را داشته باشد. حضرت آیت الله العظمی خامنه اي درباره نسبت بین 
کارآمدي و مشــروعیت مي فرمایند: »مشــروعیت همه  ما بسته به انجام وظیفه و 
کارآیي در انجام وظیفه است. بنده روي این اصرار و تکیه دارم که بر روي کارآیي ها 
و کارآمدي مســئولان طبق همان ضوابطي که قوانین ما متخذ از شــرع و قانون 
اساسي است، بایست تکیه شود. هر جا کارآمدي نباشد، مشروعیت از بین خواهد 

رفت.«)13۸3/6/31(
البته باید توجه کرد که کارآمدي مفهومي اضافي اســت و با در نظر گرفتن 
مقاصد و اهداف ســنجیده شــده و معنا خواهد یافت. کارآمدي به این معنا است 
که چه مقدار از اهدافي که براي حکومت بر مي شمریم، تحقق پیدا کرده است و 
حکومت با چه هزینه هایي و طي چه فرآیندي به اهداف خود رسیده یا نرسیده است. 
در این میان، وظایف مهمي بر عهده شوراها گذاشته شده که یک کلام مي توان 
آن را مدیریت شهر و روستا از طریق انتخاب شهردار و نظارت بر عملکرد آن دانست؛ 
اما در این میان متأسفانه سازوکار بررسي صلاحیت ها متناسب با وظایفي نیست که 
در اختیار شوراها قرار داده شده است. نظارت بر انتخابات شوراها بر عهده کمیسیوني 
متشکل از نمایندگان مجلس سپرده شده است که متأسفانه از عهده انجام وظایف 
قانونی خود برنمي آید و با توجه به گســتردگي انتخابات و داوطلبان، عملًا امکان 
بررســي صلاحیت ها با دقت لازم وجود ندارد. ضمن آنکه این بررســي با تعلقات 
جناحي و سیاسي آنچنان آمیخته شده است که به سادگي افرادي حتي با سابقه 
ضدیت با نظام در طول این سال ها نیز تأیید صلاحیت شده اند؛ به گونه ای که گاه 
اعتبار و مشروعیت انتخابات را در برخي حوزه ها با تردید روبه رو کرده است. وقتي 
سازوکار بررسي صلاحیت ها با مشکل روبه رو شود، فرآیند شایسته سالاري دچار خلل 
شده و در نهایت این کارآمدي است که زیر سؤال خواهد رفت! این مسئله بازنگري 

در قانون را بیش از پیش ضروري کرده است که باید براي آن چاره ای اندیشید.

شایسته سالاري و کارآمدي در شوراها

ویژه  کارکــرد  مهم ترین   
انتخابات و مشــارکت سیاسي 
مردم، خنثي ســازي توطئه ها 
که  است  دشمنان  تهدیدات  و 
در عین حــال موجب افزایش 
اقتدار نظام و امنیت ملي کشور  

خواهد شد

کسانی که تا چند ماه پیش 
خود را بی رقیب می دانســتند 
و از اختلافــات جبهه مقابل به 
وجد آمــده بودند، اینک خود 
را در وضعیت سختی می بینند 
به طوری کــه نمی دانند رقیب 

اصلی شان کیست؟ 
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نکته گرام

شفافیت در حرف یا عمل

علی لاریجانی، رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: استفاده صحیح از منابع نفتی و گازی و تبدیل آن به شیوه تولید و توسعه کارخانجات، ضرورتی 
است که شکوفایی و پیشرفت کشور را تسریع می کند. فروش نفت و هزینه کرد آن )در امور غیرتولیدی و مولد(، دردی از کشور دوا نمی کند و به واقع 

زمانی می توان از منابع موجود به بهترین نحو ممکن بهره برد که زمینه تبدیل آن به کارخانه و مراکز تولیدی فراهم شود.
 اعلام سقف معافیت گمرکی 

ترخیص خودرو
طبق اعلام گمــرک ایران؛ دو 
گــروه از پرداخت ســود بازرگانی 
واردات خــودرو معاف هســتند که 
ایــن معافیت ها شــامل معافیت از 
پرداخت سود بازرگانی معادل 300 
میلیون ریال برای مجوزهای جانبازان 
بهزیســتی  و مجوزهــای معلولان 
می شــود. بــر این اســاس در حال 
حاضر خودروهای ساخت سال های 
2016 و 2017 به شــرط نو بودن 
در گمرکات قابل ترخیص هســتند. 
حقوق ورودی خودرو تا سقف 2500 
سی ســی معــادل 55 درصد ارزش 
کالا و حقوق ورودی خودرو تا سقف 
2000 سی ســی معادل 40 درصد 

ارزش سیف است.

سهم بازار خودروهای 
داخلی

طبق گزارش ماهیانه سهم بازار 
خودروهای ســواری که از سوی یکی 
از شرکت های خودروساز تهیه شده، 
سهم بازار خودروهای سواری در سال 
95، دستخوش تغییراتی شده است؛ 
آن گونه که مشخص است سهم بازار 
ایران خودرو در ســال 95، 3/7 درصد 
کاهش داشته است؛ اما سهم شرکت 
سایپا در این سال افزایش 4 درصد را 
به خود دیده است. در این بین شاهد 
خودروسازان خصوصی  سهم  کاهش 
بــه 7/7 درصد هســتیم که مجموع 
این موضوعات مؤید تبادل سهم میان 
تولیدکننده خودرو در  شــرکت های 

داخل است.

نرخ واقعی بیکاری 
آمارهای رسمی از روند صعود نرخ 
بیکاری حکایت دارد که ســبب شده 
نرخ بیکاری از 10/4 درصد در ســال 
92 به 21/4 درصد در سال 95 برسد. 
تازه ترین گزارش مرکز آمار حاکی از آن 
است که جمعیت فعال )شاغل و بیکار( 
10 ساله و بیشتر کشور در سال 95، 
به رقم 25 میلیون و 791 هزار و 450 
نفر رسیده است که 12/4 درصد از این 
جمعیت، معادل 3 میلیون و 203 هزار 

و 39۸ نفر بیکار هستند.

پژواک
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عکس خبر

 محمد نوری/ کشــورهایی که شفافیت مالی را در فعالیت های اقتصادی 
خود با جدیت و صداقت در دستور کار قرار می دهند، از یک سو درصدد دستیابی 
به اهدافی، چون بالا بردن رتبه اعتباری کشــور، افزایش انضباط مالی و مبارزه با 
فساد مالی و اداری به کمک توسعه مالی کشور بوده و از سوی دیگر خواستار تسریع 
و تداوم روند رشــد اقتصادی خود هستند. تحقیقات جدید اقتصادی حاکی از آن 
است که کشورهایی در حوزه اقتصاد عملکرد بهتری دارند که شفاف سازی مالی را 
بهتر عملی کرده  اند و با این کار نه تنها فساد مالی و اداری را کاهش داده اند، بلکه 

بر اعتبار کشور خود در بازارهای مختلف جهانی نیز افزوده اند.
حال پرسشی که مطرح می شود، این است که دولت یازدهم با گذشت نزدیک 
به چهار ســال از فعالیت خود در حوزه اقتصاد که مدعی حل مشکلات اقتصادی 
کشور با جذب سرمایه گذاری خارجی بود، در زمینه شفافیت مالی دولت چه اقدام 

مناسبی صورت داده و تا چه میزان به این شفافیت التزام عملی داشته است؟
متأسفانه در بررسی عملکرد دولت یازدهم در حوزه شفافیت مالی، اقدام مثبت 
و قابل توجهی را از سوی این دولت در برخورد با مفاسد و شفاف سازی مالی شاهد 
نبوده ایم. این در حالی اســت که امروز در کشــور بیکاری، رکود و مشکلات مالی 
مردم به اوج خود رسیده و شاهد بروز فسادهای بزرگ و سوء استفاده های کلان از 
سوی برخی از افراد در کشور هستیم که این موضوع برای مردم و مسئولان دلسوز 

کشور دردآور و نگران کننده است.
در این زمینه حجت الاســلام حســن روحانی در مقام رئیس جمهور، مدعی 
ضرورت شفاف سازی بوده و از آمادگی دولت برای روشن کردن تمام دخل و خرج 
حساب های خود سخن گفته است! رئیس جمهور در دیدار اعضای کمیسیون برنامه 
و بودجه مجلس در 14 دی ماه سال گذشته اظهار داشت: »لازمه مشارکت مردم در 
فعالیت های اقتصادی و سیاسی جامعه »شفافیت اطلاعات« است. اگر مردم ببینند 
که آنچه به حقوق مردم مربوط می شــود، بدون ابهام و پرده پوشــی به اطلاع آنها 
می رسد، با اعتماد و دلگرمی بیشتر، برای پیشرفت کشور و حمایت از نظام تلاش 
می کنند.« رئیس جمهور همچنین در صفحه شخصی خود در توئیتر نوشت: »دولت 
حاضر است با تشکیل سامانه ای، تمام دخل و خرج و حساب هایش را روشن کند.«
این در حالی است که وقتی اعضای کمیسیون تلفیق مجلس شورای اسلامی 
در بحث حقوق های نجومی ورود پیدا  می کنند و در راســتای شفاف ســازی مورد 
مطالبه مردم و شخص رهبر معظم انقلاب، بندی را می آوردند که دولت را موظف 
به تهیه سامانه ای می کند که اموال دولتی را تحت نظارت سازمان های نظارتی کشور 
به صورت شــفاف به اطلاع عموم مردم برسد، نماینده دولت)که نظرات دولت را 
بیان می کند( با این مسئله مخالفت می کند که این موضوع با ادعای رئیس جمهور 
همخوانی ندارد. از ســوی دیگر، در بحث حقوق های نجومی بهترین فرصت برای 
دولت در برخورد با افراد فاسد بود که بر خلاف تأکیدات رئیس جمهور و معاون اول 
وی در برخورد با مفســدان در این زمینه برخوردی صورت نگرفت و اقدام خاصی 

در این زمینه انجام نشد.
نکته تأمل برانگیز دیگر در این زمینه این است که اگر رئیس جمهور محترم به 
دنبال شفافیت است، چرا در زمینه مفاسد مربوط به برادر خود »حسین فریدون« 
شفاف ســازی نمی کند؟ متأسفانه، دولت به جای بررسی مسائل مالی در مجموعه 

خود، به دنبال فرافکنی این مسئله در سایر قوا و دستگاه ها است. 
ناگفته پیداست که هر چه در این زمینه شفاف سازی صورت بگیرد، اعتماد 

مردم به دولت بیشتر و اعتبار نظام اسلامی بالاتر می رود.

 ضرورت استفاده صحیح 
از منابع نفتی

اختتامیه اولین دوره طرح فتح بسیج تهران روحانیت و دفاع از حرم/ رزمایش » شهدای مدافع حرم«  در گرگانتصویرسازی از زندگی زیبای گذشته برای جذب گردشگر در اصفهان امام رضا جان از بی حرمتی حامیان روحانی به شما شرمنده ایم!

مورد عجیب!
 سید فخرالدین موسوی/ روزنامه ها 
به طور کامل وارد فضای انتخاباتی شــده اند 
و همه تیتر یک خود را به مســئله انتخاباتی 
اختصــاص داده اند؛ همچنین هر یک با توجه 
به گرایش خود تلاش دارند مشت طرف مقابل 
را باز کــرده و راهبرد هــای انتخاباتی طرف 
مقابل را خنثی کنند! رســانه های نزدیک به 
اصولگرایان بر روی موضوع حضور جهانگیری 
به عنوان نامزد پوششی تأکید کردند! از جمله 
روزنامه »وطن امروز« که با چاپ عکس بزرگ 
و البته خندان اســحاق جهانگیری در صفحه 
اول خود و انتخاب تیتر »استندآپ!« نوشت: 
»کاندیداتــوری اســحاق جهانگیری اگر چه 
براساس شنیده ها خلاف میل حسن روحانی 
بوده اســت، اما نتوانســت او را به عنوان یک 

کاندیدای جدی مطرح کند.
 از ســوی دیگــر روایــت دولتی هــا از 
کاندیداتوری جهانگیری به  گونه ای بوده است 
که افــکار عمومی او را کاندیدایی می داند که 
برای جبران خلأ های روحانی برای ارائه گزارش 
عملکرد دولت در مناظره ها در عرصه انتخابات 
حضور یافته است. البته رفتار جهانگیری و نیز 

برپا نکردن حتی یک ستاد کوچک تبلیغاتی 
نیز بر این فضا دامن زده اســت. این موضوع 
اگر چه با انتقاد فعالان سیاسی مواجه شده و 
صاحب نظران این رفتار را غیر صادقانه و خلاف 
اصول دموکراتیک می دانند، با این حال او یکی 
از کسانی است که در مناظره های تلویزیونی 

شرکت می کند. 
اما ســؤال اساسی این اســت: »آیا افکار 
عمومــی باید او را به عنــوان یک کاندیدای 
جــدی تلقی کند یا اینکه او را به عنوان رانت 
کمکی روحانی در مناظره ها مشاهده کند؟« 
فیلــم اظهارات جهانگیری نشــان می دهد او 
نیز با خنده به این ســؤالات جواب می دهد. 
پاســخ های جهانگیری به سؤالات خبرنگاران 
درباره کاندیداتوری اش در انتخابات به گونه ای 
بــود که ماجرای حضور او در انتخابات تقریباً 
به شــکل هجو درآمد. در فیلم منتشــر شده 
از  پرســش و پاسخ خبرنگاران با جهانگیری، 
این صدای »شــلیک خنده« بود که بیشــتر 
از هر صدای دیگری به گوش می رســید. هم 
خبرنگاران و هم خود جهانگیری به سؤالات و 
پاسخ ها می خندیدند.« روزنامه »کیهان« نیز 

تیتر »جهانگیری گفت می خواهد رئیس جمهور 
شود و خندید!« را برگزید و با بازخوانی راهبرد 
اصلاح طلبان در سال 92 نوشت: »گرچه شاید 
اظهارات جهانگیری به نوعی برای کاستن از بار 
تحقیرآمیز واژه نامزد پوششی و ضربه گیر باشد، 
اما این آشی است که خودی ها برای جهانگیری 
پخته اند. به عبارت دیگر »جهانگیری« در حال 
تبدیل شــدن به »عارف« دیگری است که از 
این پس به عنوان دور برگردان از وی استفاده 

خواهد شد.«
ایــن در حالــی بــود کــه روزنامه های 
اصلاح طلب بــا تیتر های درشــت »نه رانت 
خانوادگی گرفته ام، نه رفاقتی« و »جهانگیری 
مکمل آقای روحانی اســت« تلاش می کردند 
حضور اسحاق جهانگیری در صحنه انتخابات 

را توجیه کنند.
پایگاه خبری »مشرق نیوز« پس از پخش 
اولین مناظره در مصاحبه ای از زبان کوشکی 
درباره اسحاق جهانگیری و جایگاهش در این 
میان نوشت: »وقتی همه می دانند که شخص 
مورد نظر قصد انصراف و کنار رفتن دارد و به 
دنبال دوپینگ برای نامزدی است که قادر به 

پاسخ گویی نیست، آیا این وقت خریدن برای 
دیگری نیســت؟ باید حقوق دانان درباره این 
پدیده بحث کنند کــه دوپینگ نامزد اصلی 
توسط نامزد پوششی، تمسخر و دور زدن قانون 
نیســت؟« کوشکی در ادامه با اشاره به تأکید 
جهانگیری برای ماندن در انتخابات نوشــت: 
»اگــر نامزدی که ادعا می کند من پوششــی 
نیســتم و آمده ام که رقابت کنم، در آخر کار 
به نفع دیگری کنــار رفت، تکلیف این دروغ 
آشــکار چه می شــود و نهادهای نظارتی چه 
تصمیمی برای چنین ساختارشکنی خواهند 
گرفت؟« این کارشــناس مسائل سیاسی در 
پایان نیز تأکید کرد: »به نظر می رسد بقایای 
تیم تندروی اصلاحات و مشــارکت با تقسیم  
کار میان جهانگیری و روحانی، قرار است نقش 
نامزد فعال را به جهانگیری بسپارند و روحانی 
به  عنوان نامزد شکســت  خورده و نماد وضع 
موجود در مناظرات شرکت کند و این پوست 
خربزه ای است که زیر پای روحانی انداختند 
تــا در لحظات آخر، جهانگیــری را به عنوان 
نامزد اصلی معرفی کرده و روحانی را مجبور 

به انصراف از ادامه راه کنند.«

 مهدی فرهادی/
اثرات اپی ژنتیک

 بر بدن انسان و انتقال به ژن
کاهش خواب:  امروزه ، اوقات فراغت 
بسیاری از جوانان و نوجوانان با تماشای 
تلویزیون، انجــام بازی های کامپیوتری 
و پرســه زدن در شــبکه های اجتماعی 
سپری می شود که در نتیجه آن فعالیت 
فیزیکی فرد کاهش یافته و به بروز فشار 
خون منجر می شود. در واقع، بی تحرکی 
مهم ترین عامل افزایش فشار خون است، 
البته عوامل دیگری مانند سابقه ژنتیکی، 
شرایط مادر در دوران بارداری، اضافه وزن 
و وضعیــت اجتماعی و اقتصادی نیز در 
افزایش فشار خون دخیل هستند. طبق 
آمارها، پزشکان دانمارکی تأکید کرده اند 
دو ســوم کودکان مبتلا به چاقی مفرط 
به طور جــدی در معرض خطر ابتلا به 
بیماری های قلبی هســتند. به گزارش 
ایســنا، در آزمایش های اخیر مشخص 
شــده اســت از بین 255 کودک تحت 
مطالعه که همگی دچــار چاقی مفرط 
بودند، 56 درصد به فشار خون بالا، 54 
درصد به کلســترول بالا، 14 درصد به 
افزایــش قند و یک درصد نیز به دیابت 

نوع دوم مبتلا بودند.
مطالعه بیــش از پنج هزار کودک 
طی دو سال نشان می دهد، کودکانی که 
بیش از دو ساعت در روز تلویزیون تماشا 
می کنند یا پیوسته به صفحه کامپیوتر و 
تبلت چشم می دوزند، فشار خون بالایی 
دارند. همچنین، خیره شــدن به صفحه 
نمایش موبایل یا لپ تاپ پیش از خواب، 
سبب کاهش کیفیت خواب و بدخوابی 
می شــود و زمینه چاقی و بیماری هایی، 

همچون دیابت را فراهم می کند.
در این مطالعات آمده است، از هر 
10 کودک، حداقل یک نفر دچار فشار 
خون بالا اســت. فشــار خون بالا یکی 
از مهم ترین دلایــل بیماری های قلبی ـ 
عروقی و ســکته مغزی به شمار می آید. 
امروزه تحقیقات نشان داده است، بیش 
از 44 درصــد جوانان و نوجوانان اوقات 
فراغت خود را با ورود به فضای مجازی و 
استفاده از اینترنت، 35 درصد با بازی های 
رایانه ای و گوش دادن به موسیقی و کمتر 
از 17 درصدشان با تماشای تلویزیون و 

برنامه های آن سپری می کنند.

نگاهی به انتظارات اقتصادي مردم از نامزدهای ریاست جمهوریآن روی سکه

برنامه هاي اقتصادي رئیس جمهور آینده را تعیین مي کند

تبلیغات انتخابات ریاست جمهوری پس از نماز جمعه تهرانپخش زنده مناظره ها بیش از ۵0 میلیون بیننده داردصعود سراسری کاروان های راهیان نور به ارتفاعات بازی درازالگوسازی دولت برای جوانان با دعوت از گروه موسیقی لهستانی »پارتیزانت« !

 سعید مهدوی/ این روزها 
که بازار تبلیغات ریاســت جمهوری 
داغ شده است، رأی دهندگان بیشتر 
به برنامه های اقتصادی نامزدی توجه 
دارنــد که بتواند مشــکل اقتصاد و 
معیشــت آنان را حل کنــد. در پي 
بدعهدي هایي که کشورهاي غربي و 
اروپایي در برجام داشتند، به شدت از 
اعتماد مردم به این کشورها و نگاه به 
دیپلماسي و سیاست خارجي کاسته 
شده و خواســتار اصلاح از داخل و 
تکیه بر ظرفیت هاي ملي هســتند؛ 
لذا برنامه هایی که بتوانند مشکلات 
اقتصــادي مردم را از این طریق رفع 
کنند )نه از طریق برجام و دیپلماسي( 
مقبولیت بسیاري نزد کارشناسان و 
مردم دارند. این برنامه ها و راهکارها 
به اندازه ای مهم و حســاس هستند 
که به تنهایي مي توانند رئیس جمهور 
آینده کشور را تعیین کنند. اما درد 
دل و خواســته هاي اقتصادي مردم 

چه هستند؟
1ـ حل معضل بیکاري و موضوع 
اشــتغال مهم ترین چالش اقتصادی 
مردم و کشور اســت که لازم است 
نامزدهاي انتخابــات به طور صریح 
برنامه هــاي عملیاتي خود را در این 
زمینه ارائه کنند. بررســی وضعیت 
نیــروی کار طی بهار 90 تا بهار 95 
نشان می دهد که میزان بیکاری بهار 
95 با 12/2 درصد بیشــترین میزان 
بیکاری طی ســه ســال اخیر بوده 
اســت. میزان بیــکاری در بهار 92 
برابــر با 10/6، بهار 93 برابر با 10/7 
و بهار 94 برابر با 10/۸ درصد بوده و 
این رقم در بهار 95 به 12/2 درصد 
افزایش یافته است. سلمان خدادادی، 
مجلس  اجتماعی  کمیسیون  رئیس 
شورای اســلامی درباره آمار بیکاري 
اعلام کرده است: »دولت با یک آمار 
تعداد بیکاران در کشور را دو میلیون 
و ۸00 هــزار نفر و بــا آمار دیگری 
این تعــداد را 6 میلیون نفر تخمین 

می زنــد، اما بنده معتقدم نزدیک به 
10 میلیون نفر از افرادی که در سن 
اشــتغال هستند، بیکارند و این آمار 

تکان دهنده ای است.
2ـ رفع رکود؛ رکود ســنگین 
موجود در بازارهاي مختلف زندگي 
بسیاري از شاغلان و فعالان اقتصادي 
را با مشکل مواجه کرده است. براي 
نمونه در طول عمــر دولت یازدهم 
همواره بازار مســکن در حالت رکود 
به ســر برده؛ حالتی که نه نفعی به 
حــال اقتصاد کشــور دارد، نه براي 
کارگــران و شــاغلان در این بازار و 
نه برای خانوارهای بدون مسکن که 
برای ساخت یا خرید انتظار می کشند. 
در دولــت کنوني از ســویی تکمیل 
واحدهای مســکن مهــر به کندی 
پیش رفت و بسیاری از مردم موفق 
به دریافت واحدهای خود نشــدند و 
از سوی دیگر طرح مسکن اجتماعی 
دولت هم که صحبت هــای زیادی 
درباره آن شده، همچنان در حد حرف 
باقی مانده و عباس آخوندی وزیر راه و 
شهرسازی و مدیران وی اقدامی عملی 

در این باره صورت نداده اند.

3ـ بــالا رفتن قــدرت خرید و 
تــوان تأمین مایحتــاج زندگي؛ اگر 
از خانواده هایي که سرپرســت آنها 
بــا معضل بیکاري روبه رو هســتند، 
بگذریم، اقشار دیگر در جامعه چون 
کشاورزان و کارگران نیز وضع مناسبي 
در ایــن زمینه ندارند. کارشناســان 
معتقدند بنا به گزارش های بین المللی، 
حقوق و دســتمزد در ایران یکی از 
پایین ترین ارقام در بین کشــورهای 
عضو ســازمان جهانی کار اســت و 
به طور کلی مســئله دستمزدها، به 
چالشی کهنه و قدیمی بین کارگران 
و کارفرمایان تبدیل شــده است. از 
آن ســو پرهیز دولت هــا از پذیرش 
مســئولیت خود در قبال کمک به 
تأمین معیشــت نیــروی کار نیز بر 
ضعیف ماندن معیشــت شاغلان در 

ایران دامن زده است.
4ـ وجود اختلاس هاي بزرگ و 
دریافت حقوق هاي نجومي؛ وضعیت 
در دولت فعلي به گونه اي شده است 
که به طور متناوب اخبار یک پرونده 
اختلاس بزرگ و یک فیش حقوقي 
با مبالغ هنگفت و نجومي منتشــر 

مي شود. بدتر از این اخبار اینکه با این 
افراد که دســت به چپاول بیت المال 
مي زنند برخورد نشده و حق مردم از 
آنها گرفته نمي شود. علاوه بر خواسته 
مردم، به تکــرار و به صراحت رهبر 
معظم انقلاب بــه این موضوع ورود 
کرده و خواســتار پیگیري تا حصول 
نتیجه و به سرانجام رساندن آن شده 
و این موضوع را از جمله مسائل مهمی 
دانســته اند که باید نتیجه رسیدگی 
بــه آن برای مردم روشــن شــود و 
ســؤالات در ذهن مردم باقی نماند. 
لذا رئیس جمهــور آینده باید خود و 
اطرافیانش و همچنین مدیراني که 
براي اداره کشــور انتخاب مي کند، 
اهلیت داشته باشند و در امانت مردم 

خیانت نکنند.
موفق  الگوي  پیاده ســازي  5ـ 
اقتصاد مقاومتي در دولت و بخش هاي 
اجرایي آن به معناي واقعي؛ اقتصاد 
مقاومتي باید در دولت و بخش هاي 
بالادســتي نمود داشــته باشد؛ زیرا 
معناي آن و ســازوکار آن با اقتصاد 
ریاضتي که در خارج اجرا مي شــود 
و فشــار به مردم وارد شــده و نه به 

دولت، متفاوت اســت. با وجود ابلاغ 
شدن سیاست هاي اقتصاد مقاومتي، 
در ســال های فعالیت دولت تدبیر و 
امید اجراي آنان تنها در حد حرف و 
شــعار باقی ماند و شرایطی را فراهم 
کرد که رهبر معظم انقلاب اسلامی 
بارها از بی توجهی حســن روحانی 
و یارانش به آن انتقــاد کند. دولت 
یازدهم در دو سال اول خود مشغول 
نگارش برنامه برای اقتصاد مقاومتی 
بود کــه در نهایت با اضافه شــدن 
آن به لایحه برنامه ششــم توســعه 
و تعویق در رســیدگی به آن سوی 
بهارستان نشینان عملًا روی هوا رفت. 
اقدامات مختلف دولت مانند واردات 
بی رویه، اجرا نکردن قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز و رونق خام فروشی 
هم درست برخلاف اقتصاد مقاومتی 
انجام شد و صدای بسیاری از منتقدان 

را درآورد.
6ـ نکته آخر اینکه مردم دغدغه 
آمار و ارقام ندارند که با مثبت یا منفي 
حل وفصل  مشکلات شان  آنها  شدن 
شــود. اتفاقاً آمار و ارقام خلاف واقع 
اثر منفــي و عکس در زندگي مردم 
دارد و اعتمــاد مردم را نســبت به 
دولت و نظام ســلب مي کند. مردم 
خواهان برنامه هاي مدون و عملیاتي 
هستند که در برطرف کردن معضلات 
اقتصادي، حرفي براي گفتن داشته 
باشد، آنها می خواهند نتیجه و ثمرات 
آن را در زندگي روزمره خود ببینند.
بــه این ترتیــب بــا توجه به 
مطالب ذکر شده که نشان از کارنامه 
نامقبول دولت فعلي است و بسیاري 
از مشــکلات اقتصادي دیگر که در 
ســطح کلان وجود دارد و مورد نظر 
کارشناسان و صاحب نظران اقتصادي 
هستند، در انتخابات پیش رو اقتصاد 
و برنامه هاي مربوط به آن از سوي هر 
یک از نامزدها مي تواند گزاره معتبری 
باشد که مردم در انتخاب فرد مورد 

نظر مدنظر قرار دهند.
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  رضا اشــرفي/ اتحادیه اروپا 
که زماني براي رســیدن به اولین قدرت 
جهاني به ویژه در حوزه اقتصاد تشکیل 
شد، نه تنها به رویاي خود دست  نیافته؛ 
بلکه در مســیري قــرار دارد که از یک 
سو هر کدام از اعضای آن با بحران هاي 
شــدید داخلي مواجه هستند و از سوي 
دیگر عملًا انسجام و اتحاد دروني آن رو 
به زوال اســت و تصمیمات آن از حوزه 
وحدت به چنددستگي تغییر کرده است.
انگلیس یکي از کشورهایي است که 
نقشي اساسي در وضعیت بحراني اروپا 
ایفا مي کند و خروج این کشور از اتحادیه 
اروپا )برگزیت( نمودي از این رفتار است. 
افکار عمومی این کشور و ساختار اتحادیه 
اروپا در حالی همچنان در شوک اجرایی 
شــدن این خروج بوده اند که در اقدامی 
ناگهانی »ترزا می« نخست وزیر انگلیس 
در اوایل اردیبهشت از برگزاری زودهنگام 

انتخابات طي هشت هفته خبر داد.
حال این پرسش مطرح می شود که 
چرا نخست وزیر انگلیس و حزب حاکم 
محافظه کار به دنبــال برگزاری چنین 

انتخاباتی است؟
پاســخ به این پرسش را در برخی 
تحولات داخلی و سیاست خارجی این 
کشور می توان مشاهده کرد؛ اول اینکه 
در عرصــه داخلــی انگلیــس، دولت با 
وجود وعده های بســیار نتوانسته است 
چالش ها و بحران های اقتصادی را رفع 
کند. همان طور که اسناد و گزارش های 
منتشر شده از آمار بالای بیکاری، فقر و 
کاهش تراز تجاری این کشــور حکایت 
دارد. همچنین خــروج از اتحادیه اروپا 
تقویت ســاختارهای استقلال طلب در 
مناطقی، چون اســکاتلند، ولز و ایرلند 
شــمالی را به همراه داشــته است؛ در 
حالی که زمزمه های درخواست مردمی 
برای تغییر ساختار پادشاهی انگلیس به 

جمهوری نیز بیشتر به گوش می رسد.
دوم اینکه در عرصه اتحادیه اروپا، 
انگلیس با وجود اقدامات گســترده ای 
که صورت داده، نتوانســته است جایگاه 
مناسبی برای خود کسب کند؛ چنانکه 
بســیاری از کشــورها از خــروج این 
کشــور از اتحادیه اروپا استقبال کردند. 
اروپا  اتحادیه  منفــی  موضع گیری های 
درباره انگلیس این اصل را برای مردم این 
کشور آشکار کرد که کشورشان دیگر آن 
جایگاه و موقعیت برتر ادعایی در اتحادیه 
اروپا را ندارد. بســیاري از کشــورهاي 
اروپایي تأکید دارند، بحران هاي اقتصادي 
و امنیتي اروپا ناشی از برنامه هاي ریاضت 
اقتصادي و البته جنگ افروزي هاي این 
کشــور در لواي نام ناتو است که موجب 
شده است هزینه هاي مالي و انساني بر 

اروپا تحمیل شود.
ســوم اینکه ترزا می در حالي در 
روزهای آغازین ریاست جمهوری ترامپ 
به آمریکا سفر کرده و با او دیدار داشته 
است که کارنامه چند ماهه ترامپ نشان 
می دهد مقامات لنــدن در همگرایی با 
آمریکا دچار اشــتباه محاسباتی شده و 
عملًا آمریکا توانایی تحقق بســیاری از 
اهداف انگلیس، از جمله احیای جایگاه 
انگلیس در معادلات خاورمیانه را نخواهد 

داشت.
با توجه به مجموعه شرایط داخلی 
و بیرونی انگلیس قطعاً حزب محافظه کار 
در انتخابات آینده نمی تواند دســتاورد 
چندانی داشــته باشــد؛ بر اساس این 
در شــرایطی که افکار عمومی انگلیس 
همچنان در شوک خروج کشورشان از 
اتحادیه اروپا و برخی چالش های امنیتی 
هســتند، حزب محافظه کار تلاش دارد 
با برگــزاری انتخابات زودهنگام مانع از 
فعالیت بیشــتری، چون احزاب کارگر و 
لیبرال دموکرات به منزله رقبای اصلی 
انتخاباتی اش شود. این امر زماني بیشتر 
نمود مي یابد که گزارش هاي منتشر شده 
از رأي 51 درصــدي حزب محافظه کار 
در صورت برگزاري انتخابات زودهنگام 

حکایت دارد.
در اصل این انتخابات زودهنگام نه 
برگرفته از قــدرت و توان دولت حاکم، 
بلکه نشئت گرفته از تزلزل سیاسی حاکم 
بر کشــور اســت که حزب حاکم با این 
انتخابات سعی دارد حمله پیش دستانه 
را نســبت به رقبا صورت دهد تا شاید 
همچنان در عرصه قــدرت باقی بماند. 
بر اســاس این، همه پرسی اخیر را باید 
جنگ قدرتی دانست که ناشی از فضای 
ملتهب داخلی و بیرونی انگلیس اســت 
که سران این کشور با مدیریت آن سعی 
دارند آن را برگرفته از دموکراسی نشان 
دهنــد و حقیقت بحرانــی بودن اوضاع 
این کشــور را پنهان کنند؛ در حالي که 
ایجاد فضاي امنیتي در عرصه داخلي و 
خارجي انگلیس مؤلفه هاي دیگر حزب 
حاکم براي فریب افکار عمومي و کسب 

رأي خواهد بود.

  عبدالله عبادی/ هر چند یحیی جامه 
پس از رســیدن به قدرت با گرفتن ژست هایی 
نظیر قذافی، خود را مخالف امپریالیسم و غرب 
معرفــی کرد؛ اما به مرور زمان و پس از روبه رو 
شــدن با سیاســت های آمریکا اندک اندک به 
سوی این کشور متمایل شد و در نهایت دست 
دوســتی خود را به سوی کاخ سفید دراز کرد. 
در جریان کودتای یحیی جامه در سال 1994 
)داود جاوارا( رئیس جمهور اســبق این کشور 
از طریق کشــتی های جنگــی آمریکا که در 
سواحل گامبیا لنگر انداخته بودند، نجات یافت؛ 
ســفیر آمریکا نیز به نشانه اعتراض به عملکرد 
کودتاچیــان خاک گامبیا را تــرک کرد، ولی 
پس از مدتی سفیر جدید آمریکا عازم بانجول 
شــد که در جریان ملاقات و تقدیم استوارنامه 
جدید، یحیی جامه بــا لحن اعتراض آمیزی و 
البتــه به صورت کنایه برخی دولت های بزرگ 
در رعایت نکردن استقلال کشورهای کوچک 

را مورد حمله قرار داد.
موقعیت جغرافیایی خاص گامبیا و نزدیکی 
مرزهای این کشور به ایالات متحده سبب شده 
است تا ناسا )سازمان فضایی آمریکا( به منظور 
فرود شاتل های فضایی خود یک پایگاه در این 
کشور احداث کند؛ این مرکز آمریکایی در کنار 
فرودگاه بانجول قرار دارد و هر چند در 15 سال 
گذشته چندان فعال نبوده، اما از جمله مراکز 
محدود ناسا در گوشه و کنار جهان است که در 

صورت نیاز از آن استفاده می شود.
محــدود بودن جغرافیایــی گامبیا و فقر 
عمومــی حاکم بر آن ســبب شــده تا در 20 
ســال گذشــته یحیی جامــه، رئیس جمهور 
سابق این کشــور )وی به تازگی در انتخابات 
ریاست جمهوری از رقیب خود شکست خورد( 
با طرح دوستی با آمریکا بخش زیادی از نیازهای 
مالی خــود را در قالب کمک های انســانی و 

وام های کم بهره دریافت کند.
گفتنی اســت، این کشور در احاطه کامل 
مرزهای ســنگال قرار دارد و نابرابری وضعیت 
جفرافیایی و نظامی با سنگال سبب شده است 

تا رؤسای جمهور آن همواره از سوی دولت این 
کشور احساس تهدید داشته باشند؛ به همین 
دلیل یحیی جامه با نزدیکی به آمریکا سعی کرد 
ضمن دریافت کمک های اقتصادی و نظامی، به 
نوعی حاشیه امنی نیز برای خود ایجاد کند، البته 
جامه بسیار زیرک بود و هر گاه احساس می کرد 
رؤسای کاخ سفید در قبال توافقات صورت گرفته 
بی تفاوت هستند، به سرعت به سوی کشورهای 
مخالف آمریکا، از جمله جمهوری اسلامی ایران، 

چین و روسیه روی می آورد.
از آنجا که یحیی جامه پیشــتر خود یکی 
از افســران ارتش گامبیا بود، همواره به تجهیز 
ارتش و آموزش کادر نظامی آن اهمیت می داد؛ 
بــه همین دلیل پس از وقایع 11 ســپتامبر و 
اجرای راهبرد نظامی آمریکا در آفریقا، گامبیا 
با وجود اینکه جزء کشورهای بسیار کوچک این 
قاره محسوب می شد، اما همواره آموزش ارتش 
آن در تقویم ســالیانه ارتــش آمریکا گنجانده 
شــده بود؛ از ایــن رو نظامیــان گامبیایی در 
بسیاری از عملیات های صلح بانی سازمان ملل 
و اتحادیه آفریقــا حضوری فعال دارند. به این 
ترتیب، هر ساله تعدادی از کارشناسان نظامی 
آمریــکا برای آمــوزش دروس مختلف نظامی 
عازم گامبیا می شــدند؛ افزون بر این، افسران 
عالی رتبــه و ژنرال های ارتش گامبیا به منظور 
برگزاری دوره های خاص به آمریکا رفته و تحت 

آموزش های ارتش این کشور قرار می گیرند.
طی دو دهه روابط آمریکا و گامبیا، سازمان 

)USAID( نقش مهمــی در بهبود وضعیت 
بهداشــت، آموزش وپرورش، زنان و جوانان در 
این کشور داشته است. این سازمان با ساخت 
مدارس جدید، تعمیر و بازسازی مدارس قدیمی، 
ساخت سرویس بهداشتی برای مدارس )کم و 
بیش هیچ یک از مدارس این کشور در روستاها 
سرویس بهداشتی نداشتند( تشویق خانواده ها 
به فرســتادن دختران به مدرســه و بالا بردن 
نرخ باســوادی در بین زنان، توزیع واکسن فلج 
اطفال و واکسینه کردن کودکان و نوزادان در 
برابر امراض دیگر، آموزش جلوگیری از ابتلا به 
ایدز و... نقش مهمی در بهبود وضعیت بهداشتی 
و بالا بردن امیــد به زندگی در بین مردم این 
کشور داشته است. گامبیا کشوری فقیری است 
که تنها محصول خود، یعنی بادام هندی را جدا 
از مصرف داخل به دیگر کشــورهای منطقه و 
اروپا صادر می کند. گفتنی اســت، محصولاتی 
نظیــر گندم، جو و دانه هــای روغنی به دلیل 
وضعیت خاص آب وهوایــی و بارش باران های 
شــدید موسمی و حاره ای یا کاشت نمی شوند 
یا به صورت محدود کشت می شوند؛ از این رو 
مردم در فقر شدیدی به سر می برند و بسیاری 
از افراد از تأمین مایحتاج روزانه خود عاجزند. 
با این حال بارش باران های شــدید موسمی، 
وزش طوفان و بروز آفات نباتی ســبب شــده 
است بسیاری از اوقات کشاورزان بخش زیادی 
از دســترنج خود را به سبب بلایای طبیعی از 
دست بدهند و دولت نیز به علت فقر و کمبود 

منابع قادر به حمایت از آنان نباشد.
در ســال 200۸ حمله ملخ هــا به غرب 
آفریقا بخش زیادی از محصولات کشــورهای 
منطقه، از جمله گامبیا، سنگال و گینه را نابود 
کرد که این موضوع موجب شد تا حدود ۸00 
هزار نفر از مردم این کشــور در آستانه قحطی 
قرار بگیرند؛ در این زمان سازمان )usaid( با 
ارسال چندین تن مواد غذایی، توزیع سم آفات 
نباتی بین کشاورزان و آموزش آنان به نوعی از 
کشاورزان گامبیایی حمایت کرد و مانع تکرار 

حوادث مشابه شد.
اما روابــط نزدیک این کشــور با آمریکا 
موجب شــده است تا افزون بر وابستگی کامل 
اقتصاد و ارتش آن به کاخ سفید، بخش فرهنگی 
آن نیز به شدت به فرهنگ غرب متمایل شود 
و با اینکه حدود 99 درصد مردم این کشــور 
مسلمان هســتند، بی حجابی و غرب گرایی به 
اصلی ترین ســتون زندگی جوانان آن تبدیل 
شــده اســت؛ همچنین حضور صدها کاباره و 
مشروب فروشــی در این کشور مسلمان غرب 
آفریقا ســبب شده اســت تا گامبیا به بهشت 
گردشگران اروپایی و آمریکایی که بسیاری از 
آنان گردشگر سکس نامیده می شوند، تبدیل 
شــود. در اثر تبلیغات شــرکت های آمریکایی 
جشــنواره های مختلفی در سواحل این کشور 
برگزار می شود که جوانان ضمن رقص مختلط، 
به شــرب خمر و اعمال منافی عفت در حضور 

دیگران می پردازند.

 آمریکا: کودکان همچنان قربانی بی قانونی
آمریکا در حالی با ادعای حمایت از حقوق بشر در امور کشورها دخالت می کند 
که هر روز گزارش های جدیدی از وضعیت بحرانی حقوق بشر در این کشور منتشر 
می شود؛ چنانکه در آمریکا هر هشت دقیقه یک کودک قربانی اعمال غیر اخلاقی 
می شود و هر 9۸ ثانیه یک نفر مورد تجاوز جنسی قرار می گیرد. گزارش های منتشر 
شده نشان می دهد، در فلوریدا از هر شش زن، یک نفر در مقطعی از زندگی اش 
مورد تجاوز قرار گرفته است و حدود 20 درصد از مردان خشونت به جز تجاوز را 
تجربه کرده اند. در سال 2015، ده هزار و 723 تجاوز جنسی در فلوریدا گزارش 
شد که تنها در چهار هزار و 730 مورد بازداشت هایی صورت گرفت. مگ بالدوین، 
مدیر اجرایی »خانه پناه جویان« گفت: »با وجود آنکه افراد بســیاری تحت تأثیر 
این موضوع قرار گرفته اند، همه قربانیان احســاس تنهایی می کنند.« شبکه ملی 
تجاوزهای جنســی گزارش داد، زنان 1۸ تا 24 ساله که دانشجوی کالج هستند، 

سه برابر بیشتر از دیگر زنان خشونت های جنسی را تجربه کرده اند.
آلمان: جاسوسی از اینترپل و یوروپل

جاسوسی از نهادهای بین المللی و به تبع آن افراد، گویا به امری متداول برای 
ســران اروپا مبدل شده است؛ چنانکه هفته نامه »اشپیگل« با استناد به اسنادی 
محرمانه ابعاد دیگری از جاسوسی های گسترده سازمان اطلاعات امنیت آلمان از 
سازمان های بین المللی را فاش کرد. سازمان اطلاعات امنیت آلمان در کنار مقرّ 
اینترپل در شــهر لیون فرانسه از سال 2000 و در یک دوره زمانی طولانی مدت 
از دفاتر ارتباطی شبکه های پلیس در کشورهای اتریش، دانمارک، بلژیک، یونان، 
اســپانیا، ایتالیا و آمریکا جاسوسی کرده است. در مجموع، ده ها شعبه اینترپل از 
آمریکای لاتین گرفته تا روسیه از اهداف جاسوسی آلمان بوده اند. سازمان اطلاعات 
امنیت آلمان افزون بر اینترپل، از داده های مقرّ پلیس اتحادیه اروپا )یوروپل( در 

لاهه هلند و چندین سازمان پلیس اروپایی نیز جاسوسی کرده است.
آمریکا: اجرای حکم اعدام در آرکانزاس

آمریکایــی کــه با ادعای مقابله با اعدام در کشــورها دخالــت و علیه آنها 
پرونده ســازی می کند، خود از مجریان بدترین نوع اعدام یا همان اعدام با تزریق 
مرگبار است. نخستین مورد اعدام در ایالت آرکانزاس آمریکا در چارچوب اجرای 
حکم اعدام شــماری از مجرمان پیش از مهلت انقضای داروی مورد استفاده در 
تزریق مرگبار اعدام مجرمان در تاریخ 30 آوریل اجرا شد. لیدل لی 51 ساله کمتر 
از یک ساعت پس از قتل همسایه خود و خرج حدود 300 دلار از پول هایی که 
از همسایه اش سرقت کرده بود، دستگیر و به اتهام قتل در سال 1993 به اعدام 
محکوم شد. این اعدام در حالی صورت گرفت که آمریکا خود را مدعی مخالفت با 
اعدام معرفی می کند. گزارش ها نشان می دهد، بسیاری از اعدامی ها در آمریکا هرگز 
جرم شان اثبات نشده و صرفاً به دلیل رنگ پوست شان به اعدام محکوم شده اند.

اروپا: مرکز سوء استفاده از کودکان در فضای مجازی 
گزارش یکی از نهادهای حقوق بشــری نشان می دهد، در یک سال گذشته 
فضای مجازی اروپا به اصلی ترین عرصه برای ترویج سوء استفاده جنسی از کودکان 
تبدیل شده است. با 19 درصد افزایش نسبت به سال پیش، اروپا بازار حدود 60 
درصد از تصاویر و فیلم های مســتهجنی است که با سوءاستفاده از کودکان تهیه 
می شــوند. در این میان، هلند بیشترین مقدار از این محتویات غیر اخلاقی را در 
اختیار دارد. این در حالی اســت که در سال 2015، آمریکای شمالی بازار حدود 
57 درصد از این گونه فیلم ها و تصاویر غیر اخلاقی را در اختیار داشت و در سال 

2016، این رقم به 37 درصد کاهش یافت.

سرانجام،  غفوری/  قاسم   
انتخابات ریاست جمهوري فرانسه با 
حضور 11 نامزد در سوم اردیبهشت 
برگزار شــد؛ انتخاباتــي که چنانکه 
پیش بیني مي شد هیچ یک از نامزدها 
نتوانستند آراي لازم یعني 1+50 را 
کسب کنند و در نهایت به دور دوم 
کشیده شــد. وزیر کشور فرانسه با 
اشــاره به نتایج نهایی دور نخست 
»امانوئل  گفت:  فرانســه،  انتخابات 
مَکرون« و »مارین لوپن« به ترتیب 
23/75 و 21/53 درصد آرا را کسب 
کردند و بــه دور دوم این انتخابات 

راه یافتند.
آرای دیگر نامزدهای انتخابات 
فرانســه به ترتیب »فرانسوا فیون« 
جمهوریخــواه 19/91 درصد، »ژان 
لوک ملانشــون« از حزب »فرانسه 
نافرمــان« 19/64 درصــد و »بنوا 
آمون« سوسیالیســت 6/35 درصد 

اعلام شده است.
نامزدهای موسوم به »نامزدهای 
کوچک« که پیشتر نیز رأی آنها کمتر 
از پنج درصد پیش بینی می شــد، به 
ترتیب »نیکولا دوپوانیان« از »حزب 
فرانسه به پاخاسته« با 4/75 درصد، 
»ژان لاسال« از جنبش »مقاومت« با 
1/22 درصد، »فیلیپ پوتو« از »حزب 
نوین ضد ســرمایه گذاری« با 1/10 
درصد، »فرانسوا آسلینو« از » اتحادیه 
 0/92 با  جمهوریخواهــان«  مردمی 
درصد، »ناتالی آرتود« از »حزب مبارزه 
کارگــران« بــا 0/65 درصد و »ژاک 
شمیناد« از »حزب اتحاد و ترقی« با 

0/1۸ درصد آرا در جایگاه های ششم 
تا یازدهم قرار گرفتند.

ت  بــا نتخا ا م  و د ر  و د
ریاســت جمهوری فرانسه در تاریخ 
هفت می )17 اردیبهشت( با حضور 
دو منتخــب دور نخســت در حالي 
برگزار می شود که دور اول انتخابات 
نکات مهمی را به همراه داشته که از 
وضعیت نه چندان مطلوب فرانسه در 
عرصه داخلي و جهاني حکایت دارد. 

کاهش مشارکت مردمي
یکي از نکات مهم در انتخابات 
کنوني کاهش مشــارکت مردم پاي 
صندوق هاي رأي بوده است. »اتیاس 
فکل« وزیر کشــور فرانســه میزان 
مشارکت فرانسوی ها در این انتخابات 
را 7۸/69 درصــد اعــلام کرد، این 
در حالی اســت که میزان مشارکت 
فرانســوی ها در انتخابات گذشــته 
ریاست جمهوری که در سال 2012 
برگزار شد، ۸0/42 درصد بود. با توجه 
به وضعیت موجود مي توان گفت که 
این کاهش مشارکت برگرفته از فضاي 
یأس و ناامیدي مردم فرانسه از آینده 
کشورشان است که بخش عمده اي از 
آن برگرفته از بحران اقتصادي، فضاي 
ناسالم سیاسي حاکم بر کشور و نیز 

ناکامي هاي جهاني فرانسه است. 

حذف اولاند
نکته مهم دیگر حضور نداشتن 
اولاند رئیس جمهور کنوني فرانســه 
اســت. اولاند در ســال 2012 در 

رئیس جمهور  ســارکوزي  بر  حالي 
وقت پیروز شد و نام وي را به عنوان 
ثبت کرد  رئیس جمهور تک دوره اي 
که در انتخابات اخیر چنان وضعیت 
اولاند در میان آراي مردمي نامطلوب 
بود کــه در انتخابات حضور نیافت. 
آمارها نشان مي دهد که محبوبیت 
مردمي وي زیــر 20 درصد بوده و 
برخي آمارها تا 12 درصد را نشــان 
مي دهد. بســیاري معتقدند اولاند با 
بحران ساز  اقتصادي  سیاســت هاي 

و نیــز اقداماتي همچــون همراهي 
بــا آمریکا در حمایت از تروریســم 
و بحران ســازي در جهــان، جایگاه 
فرانسه را به کشوري پیرو و متزلزل 

تقلیل داد. 

جدال بر سر ساختار
جدال بر ســر ساختار یا همان 
اصل سیســتم و ضد سیستم یکي 
دیگــر از مؤلفه هاي ایــن انتخابات 
اســت. هر چند که مســئله اقتصاد 
از اولویت هاي اصلي نامزدها بوده و 
سعي کرده اند سوار بر موج مطالبات 
اقتصادي مردم آرا را به ســوي خود 

جلــب کننــد؛ اما در نهایــت روند 
تبلیغاتي آنان بر اســاس اصل تغییر 
نظام حاکم اســتوار بوده اســت، در 
حالي که هر یک این تغییر را به شیوه 

خود مطرح کرده است. 
در یک سوي معادله »امانوئل 
انتخابات  مســتقل  نامزد  ماکرون« 
ریاست جمهوری قرار دارد که تلاش 
کرده خود را فــردي خارج از نظام 
حاکم مطرح کند و چنان نشان دهد 
که به دنبال فرانسه اي جدید است، 
چنانکه وي در جمع هواداران خود 
پس از کسب پیروزی گفت: »ما در 
عرض یک سال چهره سیاسی فرانسه 

را تغییر دادیم.«
وی با بیان اینکــه می خواهم 
رئیس جمهــور همه مردم فرانســه 
باشم، افزود: »من با شعار امید برای 
فرانســه و اتحادیه اروپا به دور دوم 
خواهم رفت.« نکته مهم آنکه فرانسوا 
فیون و امون دیگر نامزدهای انتخابات 
بلافاصله پس از شکســت، از وی در 

دور دوم انتخابات حمایت کردند.
در سوي دیگر مارین لوپن نامزد 
راستگرای افراطی قرار دارد که او نیز 
ادعاي تغییر فرانسه به دور از ساختار 
کنوني را مطرح مي کند. وي نیز پس 
از مشخص شدن پیروزی در انتخابات 
گفت که میهن پرستان فرانسه به من 
بپیوندنــد. لوپن در ادامه گفته؛ باید 
فرانسه را از دست طبقه قدرتمندی 
که می خواهند اراده خود را به مردم 
دیکته کنند، نجات داد. وي در طول 
انتخاباتي سعي کرده خود  مبارزات 

را ترامپــي جدید معرفي کند که به 
دنبال تغییر ســاختار فرانسه است 
که از محورهاي آن اخراج مهاجران، 
ایجاد اشتغال براي فرانسوي ها، مبارزه 
با داعش و خروج از اتحادیه اروپاست.

فرانسه گرفتار فضاي امنیتي
یکي دیگر از نکات مهم در این 
انتخابات که شاید در دوره هاي پیش 
کمتر دیده شده فضاي شدید امنیتي 
حاکم بر کشور است. برای انتخابات 
2017 ریاســت جمهوری فرانســه، 
افزون بر 50 هــزار نیروی پلیس و 
ژاندارم امنیــت محل های اخذ رأی 
را تأمین می کردند. نکته مهم آنکه 
نــه تنها چند روز پیش از انتخابات، 
فرانسه شــاهد حمله تروریستي در 
شــانزه لیزه پاریس بود، بلکه در روز 
انتخابات نیز چند شعبه اخذ رأي به 
دلیل تهدیدات امنیتي تعطیل شد. 

با توجه به آنچه ذکر شد مي توان 
گفت که انتخابات کنوني فرانسه فارغ 
از نتایــج آن نشــان می دهد اوضاع 
بحراني و نابسامان این کشور در حوزه 
سیاســي و امنیتي به نوعي فضاي 
پر تنش سیاســي و البته ناامیدي و 
نارضایتي مردم را به همراه داشــته، 
نیز  متعددي  تظاهرات هاي  چنانکه 
علیه نامزدها و برنامه هاي انتخاباتي 
آنان برگزار شــده است. روندي که 
استمرار آن مي تواند زمینه ساز تبدیل 
شدن فرانسه به قدرت درجه دوم در 
اتحادیه اروپا بــا رویکرد انزوایي در 

صحنه بین الملل باشد.  

تشدید لحن وزارت خارجه آمریکا علیه ایران
خبرگزاری ایرنا: »دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا هفته گذشته به مشاوران 
خود گفت لحن نامه وزارت خارجه آمریکا را که در آن اعلام شده بود ایران از برجام 
تبعیت می کند، تندتر و تشــدید کنند. »رکس تیلرسون« وزیر خارجه آمریکا اعلام 
کرده اســت »دونالد ترامپ« دستور داده است این مسئله را بررسی کنند که آیا لغو 
تحریم های ایران طبق توافق هسته ای 2015 این کشور و گروه 1+5 )آمریکا، انگلیس، 
فرانســه، روســیه، چین به علاوه آلمان( در راستای منافع امنیت ملی آمریکا بوده یا 
خیر. مقامات ارشــد کاخ سفید به »وال استریت« ژورنال اعلام کرده بودند، لحن نامه 
اولیه که در این زمینه نوشته شده بود، بسیار نرم بود و در آن  به فعالیت های تهران در 
خاورمیانه و حمایت از گروه هایی که آمریکا آنها را تروریستی می داند، اشاره ای نشده بود.

باید روی ایران تمرکز شود
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: نیکی هیلی که به داشتن مواضع ضد ایرانی 
مشهور است، در میان یهودیان آمریکا گفته است، سازمان ملل نباید روی اقدامات 
اسرائیل]رژیم صهیونیستی[ تمرکز کند و این ایران است که اعمال و رفتارش باید 
زیر ذره بین باشد. »نیکی هیلی« نماینده آمریکا در سازمان ملل متحد با بیان اینکه 
نقض فاحش حقوق بشر و کشتار غیر نظامیان به دست اسرائیل نباید در سازمان ملل 
مورد بحث جدی قرار بگیرد، گفت: »اسرائیل بیش از ایران، کره شمالی و سوریه زیر 
ذره بین قرار گرفته و این بهت آور است.« هیلی پیشنهاد داد: »ایران باید زیر ذره بین 

سازمان ملل باشد نه اسرائیل؛ ایران مایه بی ثباتی خاورمیانه است.«
بررسی برجام، نقش ایران در منطقه را هم در نظر می گیرد

خبرگزاری فارس: معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا، با اشاره به اینکه مسائل 
غیر هسته ای ایران با توافق همه طرف های 1+5 از شمول برجام خارج شده اند، گفت: 
»بررسی 90 روزه برجام مسائل دیگری را نیز شامل خواهد شد.« تونر در ادمه گفت: 
»دولت آمریکا این بررســی را در بافتی بزرگ تر که نقش ایران در منطقه و جهان 
را شــامل می شود، انجام می دهد.« وی افزود: »من فکر می کنم این بررسی، نگاهی 
جامع به نحوه مقابله ما با ایران خواهد بود و این نکته را که رفتار ایران در منطقه 
به طرز محسوســی عوض نشده است و ما چه نگاهی به ابزارها و نحوه اعمال فشار 
خواهیم داشــت، در نظر خواهد گرفت.« معاون وزیر خارجه آمریکا در ادامه گفت: 
»دولت ترامپ، تا آن زمان )اتمام بررسی 90 روزه برجام( به آن پایبند خواهد ماند.«

نامه رویس به تیلرسون و سشنز 
باشــگاه خبرنگاران جــوان: اد رویس، رئیس کمیته امــور خارجه مجلس 
نمایندگان این کشــور و برایان مست، نماینده جمهوریخواه از ایالت فلوریدا، در 
نامه ای به رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه و جف سشنز، دادستان کل آمریکا، 
آنها را به بازگشایی آن دسته از پرونده های اجرای قانون ترغیب کرد که در آنها 
افراد یاری رسان به ایران در برنامه های موشکی و هسته ای این کشور هدف قرار 

گرفته بودند و در دولت اوباما کنار گذاشته شده بودند.
آمریکا با خروج از برجام منزوی می شود

خبرگزاری فارس: »آدام شیف« عضو ارشد کمیته اطلاعات مجلس نمایندگان 
آمریکا به دونالد ترامپ هشدار داد که خروج از برجام، سبب انزوای ایالات متحده 
در جهان خواهد شد. در حالی که اظهار نظرهای دولت دونالد ترامپ علیه توافق 
هســته ای ایران و گروه 1+5 ادامه دارد، یک عضو ارشد کمیته اطلاعات مجلس 
نمایندگان آمریکا درباره انزوای واشنگتن در صورت کنار کشیدن از برجام و نقض 

آن از جانب ایالات متحده هشدار داده است.
مشغول بررسی دقیق توافق هسته ای هستیم

خبرگزاری مهر: رئیس جمهور آمریکا در مصاحبه با یک شبکه خبری تأکید 
کرد، مشغول بررسی بسیار دقیق برجام بوده و دولتش گزارشی را در این باره منتشر 
خواهد کرد. »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا با بیان اینکه اجازه نخواهند داد 
ایران به سلاح اتمی دست یابد، از بررسی بسیار دقیق توافق هسته ای خبر داد.ترامپ 
در مصاحبه با شبکه خبری »اُ ایِ انِ« گفت: »هرگز نمی توانیم به ایران اجازه دهیم 
سلاح اتمی داشته باشد... مشغول بررسی بسیار دقیق توافق هسته ای هستیم.«

بحران در بریتانیا

انتخابات فرانسه در فضاي رعب و وحشت

هژمونی آمریکا بر جهان اسلام ـ 1۴

غربگرایی جوانان گامبیا حاصل نفوذ

نیم میلیون کودک یمنی 
در معرض خطر مرگ

صندوق کودکان ملل متحد اعلام کرد، نیم میلیون کودک یمنی به علت سوء تغذیه شدید در معرض خطر مرگ قرار دارند. بنابر اعلام این صندوق، تداوم 
خشونت ها در یمن یکی از بدترین بحران های قحطی در جهان را رقم زده است؛ به گونه ای که هفت میلیون نفر در یمن نمی دانند که وعده غذایی بعدی آنها از 
کجا می رسد. یونیسف اعلام کرد، نزدیک به 2/2 میلیون کودک یمنی دچار سوء تغذیه هستند که نیم میلیون نفر از آنها در مرحله سوء تغذیه شدید قرار دارند.

کند و کاوفراسو

هویت

انتخابات کنوني فرانسه فارغ 
از نتایج آن نشان می دهد اوضاع 
بحراني و نابسامان این کشور در 
حوزه سیاسي و امنیتي به نوعي 
فضاي پر تنش سیاسي و البته 
ناامیدي و نارضایتي مردم را به 

همراه داشته است
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حجت الاسلام  والمسلمین علیرضا سلیمی، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی در پاسخ به ادعای رئیس ستاد فرهنگیان روحانی که عنوان کرده 
است »من اطلاع دارم میزان زیادی از این تخلفات)در صندوق ذخیره فرهنگیان( مربوط به دولت قبلی است«، گفت: چرا ابتدای دولت اعلام نکردند و اجازه دادند چهار سال این 
تخلفات ادامه یابد. کسانی که دستگیر شده اند بیشتر اقوام و خویشان حزبی آقایان و از دولت فعلی هستند و دولتی ها در آستانه انتخابات نباید از پاسخگویی شفاف فرار کنند.

 مصطفی قربانی/ رهبر حکیم انقلاب در دیدار مسئولان نظام و سفرای کشورهای 
اسلامی)96/2/5( با اشاره به اهمیت انتخابات و کارکردهای متعدد آن برای نظام، در فرازی 
فرمودند: »من به همه  این آقایان محترمی که نامزد انتخابات ریاست جمهوری هستند این 
را عرض می کنم ـ حرفی است که بارها گفته ایم ـ تصمیم بگیرند، به مردم هم بگویند، در 
تبلیغات شان هم بگویند، قول هم بدهند که برای پیشرفت امور کشور، برای توسعه  اقتصادی، 
برای باز کردن گره ها، نگاه شان به بیرون از این مرزها نخواهد بود، نگاه به خود ملتّ خواهد 
بود. توانایی های ما زیاد است، ظرفیّت های ما زیاد است؛ توجّه به این ظرفیّت ها، استفاده  از 
این ظرفیّت ها، برنامه ریزی عاقلانه و مدبرّانه برای استفاده  از این ظرفیّت ها می تواند کشور را به 
اقتدار و استحکامِ ساخت درونی برساند و این، آن چیزی است که دشمن را مأیوس می کند، 
این، آن چیزی است که به کشور و ملتّ و نظام اسلامی، به توفیق الهی مصونیّت خواهد داد.«

توجه و تمرکز بر ظرفیت های درونی برای مدیریت توسعه  اقتصادی کشور و رویارویی 
با چالش ها و موانع موجود در اقتصاد کشور، موضوعی است که رهبر معظم انقلاب از حدود 
چهار سال پیش به طور ویژه بر آن تأکید دارند. به عبارتی، هرچند استحکام بخشی ساخت 
 درونی برای نظام جمهوری اسلامی ایران موضوع جدیدی نیست و رهبر معظم انقلاب در دهه 
۸0 و حتی پیش از آن بر ضرورت آن برای کشور تأکید کرده اند، اما در باب چرایی و دلایل 
طرح این موضوع )اهمیت و ضرورت آن( از سوی معظم له می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
1ـ بدیهــی بودن: تأکید بر اســتفاده از ظرفیت های درونــی از جمله بدیهیات اولیه 
برای مصون ماندن از تکانه ها و نوســانات بین المللی و لازمه ای اساســی برای پیشبرد امور 
هر حکومتی اســت. در واقع، عمده تمرکز در تحقق پیشــرفت برای هر کشوری مبتنی بر 

ظرفیت های درونی آن کشور است.
2ـ اعتقاد برخی دولتمردان و نخبگان به نگاه به بیرون برای حل مشکلات و معضلات 
کشــور: مواجه شدن کشــور با تحریم های به اصطلاح »فلج کننده« جهان غرب به رهبری 
آمریکا، در کنار برخی ســوءمدیریت ها و غفلت های داخلی، ســبب شد کشور با معضلاتی 
روبه رو شود که قرار گرفتن در چنین وضعیتی، سبب شکل گیری ایده حل معضلات با نگاه 
به بیرون و به ویژه از طریق رفع تحریم ها در نزد برخی دولتمردان و نخبگان شد. اما با توجه 
به تجربه ناموفق این نوع نگاه در دولت های گذشــته، به ویژه دولت سازندگی، رهبر معظم 
انقلاب بر موضوع تقویت ســاخت درونی نظام و توجه به ظرفیت های درونی تأکید دارند و 
اینگونه درصددند تا هم در مقابل ایده نگاه به بیرون برای حل مسائل کشور و هم در مقابله 

با تهاجمات خارجی و تهدیدات، بدیلی برای پیشرفت کشور ارائه کنند.
3ـ حفظ هویت انقلابی و استقلال جمهوری اسلامی ایران: نسخه برداری کورکورانه از 
نسخه های بیرونی، بدون اولویت ظرفیت های درونی و نهادی، یک راهکار شکننده و اغلب 
مخاطره آمیز است که نه تنها موجب بهبود وضع موجود نمی شود؛ بلکه حتی ممکن است 
به نتایجی مغایر با اهداف نظام سیاسی منجر شود. به عبارت دیگر، جمهوری اسلامی ایران 
برای حفظ هویت و استقلال خود و به منظور مصون ماندن از پیامدهای احتمالی ارتباطات 
و تعاملات جهانی خود باید به استحکام بخشی ساخت درونی بپردازد و برای این منظور نیز 

چاره ای جز تمرکز بر ظرفیت های درونی ندارد.
4ـ لازمه نقش آفرینی در آینده نظام بین الملل: جمهوری اسلامی ایران که از یک سو 
نســبت به ترتیبات موجود حاکم بر نظام بین الملل ناراضی اســت و از سوی دیگر خواهان 
ایفای نقشــی گســترده تر و مؤثرتر در آینده نظام بین الملل است، ضروری است به تقویت 
و اســتحکام هر چه بیشتر ساخت درونی خود بپردازد. اگر کشوری بخواهد در نظام آینده 
جایگاه درخوری داشته باشد، باید از قدرت کافی برخوردار باشد؛ زیرا قدرت یک کشور تنها 
در صورتی قابل  اتکا خواهد بود و می تواند موقعیت کشور را در نردبان قدرت نظام بین الملل 

ارتقا دهد که مبتنی بر ظرفیت های درونی باشد.
5ـ لازمه مواجهه با امواج جهانی شــدن: برخلاف دیدگاهی که همه امور را در حال 
جهانی شــدن فرض می کند و معتقد به ناکارآمدی سیاست گذاری های مستقل داخلی در 
عصر جهانی شدن است، ایده استحکام بخشی ساخت درونی برای ظرفیت های درونزای داخلی 
اهمیت قائل اســت و بر آن اســت که بهره برداری از فرصت های جهانی شدن نیز منوط به 
سامان یافتگی درونی و استحکام بخشی ساخت  درونی است. به عبارت دقیق تر، اگرچه جهانی 
شدن حاوی یک سری فرصت های بالقوه است، اما تنها کشورهایی می توانند از این فرصت ها 

به نحو مطلوب بهره ببرند که در درون از استحکام برخوردار باشند.

  محمدرضا بلوردی/ ســلمان بن عبدالعزیز پادشــاه عربستان هفته گذشته 
دســتورهایی را صادر کرد که تا حدودی غیرمنتظره بود؛ بر اساس این دستورها قرار 
شــد، دو ماه حقوق به افراد مرتبط با عملیات های »توفان قاطعیت« و »بازگرداندن 
امید« علیه یمن پرداخت شــود که طی شــش ماه گذشته برای دومین بار است که 
چنین دســتوری صادر شده است. همچنین دستور داده شد تمام پاداش ها و مزایای 

کارمندان دولت به مانند گذشته پرداخت شود. 
بخش دیگری از دستورهای ملک سلمان مربوط به انتصابات متعددی بود که او 
انجام داد؛ طبق دستور،  باید پادشاه مرکزی برای امنیت ملی مرتبط با دیوان پادشاهی 
ایجاد شود و »محمد بن صالح الغفیلی« به سمت مشاور امنیت ملی منصوب شد. شاهزاده 
»خالدبن سلمان« به سمت سفیر عربستان سعودی در واشنگتن معرفی و »عبدالعزیز بن 
سلمان« برای سمت وزیر دولت در امور انرژی در نظر گرفته شد و »عادل الطریفی« 
وزیر فرهنگ و اطلاع رسانی از مقام خود برکنار و »عوادبن صالح« به جای وی منصوب 
شد. ضمن اینکه این دستورها شامل تغییر برخی از شاهزاده های مناطق نیز می شود. 
فرمان های اخیر پادشــاه سعودی که تنها چند روز پس از سفر جیمز ماتیس، 
وزیر دفاع آمریکا، به این کشــور صادر شده، سبب شده است تا نظرات و تحلیل های 

متعددی درباره این تغییرات ارائه شود: 
ـ از نگاه برخی از تحلیلگران، تغییرات اخیر تلاشی از ناحیه ملک سلمان برای 
تقویت جایگاه فرزندان خود )به ویژه محمدبن ســلمان جانشــین ولی عهد( و کاهش 
اختیارات محمدبن نایف، ولی عهد، بوده است؛ چرا که با ایجاد تشکیلاتی به نام شورای 
امنیت ملی بخشــی از اختیارات امنیتی از محمد نایف گرفته می شود و به این شورا 
داده می شود که انتظار می رود به مثابه تشکیلاتی موازی با وزارت کشور، که ریاست 

آن بر عهده ولی عهد است، عمل کند. 
ـ انتصاب خالدبن سلمان، پسر پادشاه، به سمت سفیر عربستان در ایالات متحده 
آمریکا و برکناری عبدالله بن فیصل بن ترکی هم جزو مواردی است که گفته می شود در 
راستای تقویت جایگاه محمدبن سلمان، جانشین ولی عهد، صورت گرفته است؛ چرا که 
خبرهای متعددی منتشر شده است مبنی بر اینکه بن ترکی چندان با محمدبن سلمان 
هماهنگ عمل نمی کرده اســت و حتی در سفر اخیر جانشین ولی عهد به واشنگتن 
نیز او را همراهی نکرده است و به همین دلیل کمتر از یک سال ونیم از انتصابش به 

سمت سفیر در آمریکا، برکنار شده است. 
ـ همان گونه که گفته شد طی شش ماه اخیر برای دومین بار به نیروهای نظامی 
سعودی که در تجاوز علیه یمن شرکت داشته اند، پاداشی معادل دو برابر حقوق پرداخت 
شــده است؛ امری که از نگاه کارشناسان ارتباط زیادی با سفر اخیر وزیر دفاع آمریکا 
به عربستان دارد و نشان از هماهنگی های بیشتر سعودی ها و آمریکایی ها برای شدت 
بخشیدن به تجاوز خود به یمن دارد. به ویژه اینکه براساس گزارش های موجود قرار 
است معامله تسلیحاتی جدیدی به ارزش 390 میلیون دلار بین دو طرف امضا شود 

و سلاح های بیشتری برای جنگ در یمن به عربستان سعودی تحویل داده شود. 
ـ با این حال، از نگاه برخی کارشناســان پرداخت پاداش به نظامیان ســعودی 
تلاشی برای تقویت روحیه سربازان سعودی است که از طولانی شدن جنگ علیه یمن 
خسته شده اند و تنها دستاوردی که برای آنها حاصل شده کشته شدن عده بیشتری از 
نیروهای ارتش عربستان بوده و نیز اتهاماتی که از سوی کشورهای مختلف به حاکمان 
سعودی زده می شود. ضمن اینکه تصمیم به بازگرداندن مزایا و پاداش  کارمندان دولت 
هم در حالی صورت می گیرد که اقدامات ریاضتی سران سعودی نارضایتی های زیادی 

در بین جامعه عربستان ایجاد کرده بود. 

منطق جمهوری اسلامی در نگاه به درون

پشت پرده تغییرات حکومتی در عربستان سعودی

 دستگیری 
هم حزبی های دولت

نگاه

پرتو

ژرفا

 مهم ترین مؤلفه انتخابات 
اصلح مســئله »مشــارکت 
حداکثري« و حضور گسترده 
ملت در پاي صندوق هاي رأي 
است. مشارکت گسترده ملت 
اندازه اي مهم  به  انتخابات  در 
اســت که رهبري با صراحت 
بارها  »من  مي دارنــد:  اعلام 
گفته ام که اصل حضور مردم 
انتخاب  از  انتخابات، حتي  در 
اصلح هم مهم تر است؛ اگرچه 
انتخاب اصلح هم بسیار اهمیت 

دارد.«

پنهان  فخری/  محسن   
شدن پشت ژست مردم خواهی و 
مردم سالاری و تأکید بر دموکراسی 
و سپس پشــت پا زدن به نتیجه 
انتخابــات و نپذیرفتن رأی مردم 
تنها تناقض جریــان اصلاح طلب 
در طول حیات سیاسی خود نبوده 
و نیســت! این طیف سیاسی که 
خود را حامی اصلی صندوق رأی 
و حق انتخاب مردم می دانســت، 
فردای انتخابات ســال ۸۸ و وقتی 
با شکســت ســنگین نامزد مورد 
حمایت خود مواجهه شد، زیر میز 
انتخابات زد و دروغ بزرگ تقلب را 
مطرح کرد! تا پارادوکسی واضح از 
عملکرد این جناح سیاسی در برابر 
مردم قرار بگیرد؛ جریانی که حالا 
پس از هشت سال از آن روزها، یک 
بار دیگر تناقض شــعار و عملکرد 
خود را به نمایش گذاشــته است! 
اصلاح طلبان که سال هاست شورای 
نگهبان را تخریب می کنند؛ وقتی 
خود در جایــگاه تأیید صلاحیت 
برای شورای شــهر )که به مراتب 
کم اهمیت تر اســت( نشســتند با 
رفتار کاملًا سیاســی و سلیقه ای 
بــه رد صلاحیت فلــه ای و حتی 
کینه توزانه برخی افراد با اتهامات 
واهی پرداختند و در مقابل افرادی 
را تأییــد صلاحیت کردند که باور 
کردنی نیســت! علیرضا رحیمی، 
محمدرضا نجفی و محمد قمی سه 
عضو اصلاح طلب مجلس شــورای 
اســلامی که با لیســت امید وارد 
مجلس شــورای اسلامی شدند و 
مســئول هیئت نظارت بر شورای 
شهر تهران بودند، فردی را با سابقه 
پنج ســال زندان به دلیل فعالیت 
علیه نظام در جریان آشــوب سال 
7۸ و فتنه سال ۸۸  تأیید صلاحیت 
کردند و سپس مدیران و افرادی که 
سال ها در پست های مختلف برای 
انقلاب اسلامی تلاش  پیشــرفت 
کرده اند را ردّ صلاحیت کردند! یا 
در اقدامی عجیب یک عضو کنونی 
شورای شــهر را به دلیل آنکه در 
جریان انتخاب شــهردار تهران به 
گزینه مطلــوب اصلاح طلبان رأی 
نداده اســت، ردّ صلاحیت کردند! 
البته واکنش شدید  موضوعی که 

فعالان سیاسی را برانگیخت. 
سروری نماینده ادوار مجلس 
شورای اســلامی و نماینده مردم 
تهران در شورای شهر تهران با انتقاد 
شدید از رویکرد جریان اصلاحات 
در موضــوع تأیید صلاحیت ها در 
مصاحبه ای می گوید: »از نظر من 
ایــن ردّ صلاحیت ها حتی از اقدام 
سیاسی هم بالاتر است و به تعبیری 
مدیریــت و مهندســی انتخابات 
است. نیروهای انقلاب و چهره های 
رأی آور اصولگرا را با اتهامات واهی 
حــذف و ردّ صلاحیــت کردند، 
دوســتان داعیه دار »دانستن حق 
مردم اســت«، امروز با رسیدن به 
قدرت روش خود را تغییر می دهند، 
این رفتارها نشــان می دهد آقایان 
وقتی قدرت پیدا می کنند، مستبد 
و دیکتاتور می شــوند. این رفتارها 
غیردموکراتیک و ضد مشــارکت 
از اعضای شورای  است.« شاکری 
شــهر تهران نیــز در واکنش به 
تصمیمــات عجیب هیئت نظارت 
بر انتخابات با بیان اینکه شــائبه 
برخورد سلیقه ای در ردّ صلاحیت 
دارد؛ می گوید:  داوطلبان وجــود 
»افرادی که ردّ صلاحیت شده اند 
کرده اند حاضرند  آمادگــی  اعلام 
در هــر محکمه ای حضــور پیدا 
کنند و از خود دفاع کنند؛ چرا که 
بــرای ردّ صلاحیت ها هیچ دلایل 
متقنــی وجود ندارد، ما امیدواریم 
هرچه زودتــر وضعیت پیش آمده 
اصلاح شود« مهدی چمران رئیس 
کنونی شــورای شــهر تهران نیز 
در ایــن باره می گویــد: »این ردّ 
صلاحیت ها شائبه دخالت خط فکر 
سیاســی را تقویت می کند که در 
نهایت موجب خدشه وارد آمدن به 
اعتماد مردم نسبت به نهاد عمومی 

خواهد شد.«
مرتضــی طلایی، نایب رئیس 
فعلی شورای شهر تهران و فرمانده 
پیشــین نیروی انتظامــی نیز در 
واکنش رد صلاحیتش با انتشــار 
بیانیه ای گفته اســت: »از تمامی 
برای پیگیری  قانونی خود  حقوق 
موضوع از طریق مجاری رســمی 

استفاده خواهم کرد.«

یک بام و دو هوا

انتخابات  مهدي سعیدي/   
را مي توان به میدان مسابقه اي تشبیه 
کرد که در آن بازیکنان مختلفي براي 
دســتیابي به نتیجه مطلوب فعالیت 
دارند. در ایــن آوردگاه براي هر یک 
از بازیکنان رقبایي وجود دارد که در 
تلاشند تا بر آنان فائق آیند. زمین بازي 
نیز حدود و ثغوري دارد که رقابت در 
آن چارچوب شکل مي گیرد. همچنین 
بازي داراي قوانین و قواعدي است که 

رقابت با رعایت آنها معنا مي یابد.
مهم تریــن  نــگاه  یــک  در 
را  انتخابات  میــدان  نقش آفرینــان 
مي توان؛ نظام سیاسي، مردم، احزاب و 
گروه هاي سیاسي، نامزدهاي انتخاباتي 
و بیگانگان و معارضان نظام دانست که 
هر یک اهدافي را در میدان انتخابات 
دنبــال کــرده و براي دســتیابی به 

موفقیت تلاش مي کنند.
اگر در این میــدان پیروزي در 
انتخابات ریاســت جمهوري و پیشي 
گرفتــن بر رقیــب عالي ترین هدفي 
است که احزاب و گروه هاي سیاسي 
و نامزدهاي انتخاباتي به دنبال تحقق 
آنند و مردم نیز به دنبال یافتن نامزدي 
اصلح هستند تا با به قدرت رسیدن آن 
موجبات کارآمدسازي قوه مجریه را 
فراهم آوردند، نظام اسلامي از منظري 
فراتر به عرصــه انتخابات مي نگرد و 
بــازي بزرگ تري را براي این آوردگاه 
در نظر گرفته است که می توان از آن 
به تحقق »انتخابات اصلح« یاد کرد. 
در این بازي رقیب نظام اسلامي فلان 
جریان سیاســي یا نامــزد انتخاباتي 
نیســت؛ بلکه این دشــمنان انقلاب 
اســلامي هستند که در تلاشند مانع 
تحقق انتخابات اصلح شــوند و نظام 
اسلامي نیز در تلاش است تا دشمن 
را ناکام گذاشــته و انتخاباتي در تراز 

جمهوري اسلامي برگزار کند.
نظــام اســلامي بــه تمامــي 
براي  به چشــم فرصتي  انتخابات ها 
تقویت ارکان نظام مردم سالار اسلامي 
نگاه کــرده و خواهان آن اســت که 
انتخابات به شایسته ترین شکل ممکن 
برگزار شود. انتخابات شایسته مؤلفه ها 
و شــاخصه هایي دارد که رهبر فرزانه 
انقلاب اســلامي در طول ســال هاي 
متمادي آنها را معرفي کرده اند. توجه 
به این شــاخصه ها مي تواند مســیر 
فعالیت دغدغه مندان نظام اسلامي را 
در انتخابات آتي تعیین کند. در واقع، 
همه تلاش ها و برنامه ها باید با هدف 
تحقق چنین انتخاباتي صورت گیرد.

رهبــر معظم انقلاب اســلامي 
در آخریــن بیانات شــان در دیدار با 
فرماندهان و کارکنان ارتش جمهوري 
اســلامي ایران با تأکید بر اینکه همه 
باید قدر انتخابات را بدانند، فرمودند: 
»انتخابــات را باید گرامــي بدارید. 
انتخابات ســالم، با امنیت، با سلامت 
و با گســتردگي بایــد انجام بگیرد.« 
معظم له با تأکید بر اینکه دشمن در 
تلاش است تا آرامش انتخابات کشور 
را به هم بزند! تأکید داشــتند: »ملت 
ایران با همین بیداري و هوشــیاري 
پیش بروند و یک انتخابات گسترده، 
بانشاط، با شور و شوق و سالم و همراه 
با امنیت ان شــاءالله اتفاق بیفتد. این 
براي کشور یک ذخیره اي خواهد بود! 
خود این کشــور را مصونیت بسیاري 

خواهد داد.«)1396/1/30(

1ـ مشارکت حداکثري
مهم ترین مؤلفه انتخابات اصلح 
مسئله »مشارکت حداکثري« و حضور 
گســترده ملت در پاي صندوق هاي 
رأي است. مشــارکت گسترده ملت 
در انتخابات به اندازه اي مهم است که 
رهبري با صراحت اعلام مي دارند: »من 
بارها گفته ام که اصل حضور مردم در 
انتخابــات، حتي از انتخاب اصلح هم 
مهم تر است؛ اگرچه انتخاب اصلح هم 

بسیار اهمیت دارد.«)13۸4/2/17(
ایــن تأکید برخاســته از عمق 
باوري اســت که در نظریه سیاســي 
اسلام به جایگاه مردم در نظام اسلامي 
وجود دارد، به نحــوي که از عبارت 
»نظام مردم ســالاري دینــي« براي 
حکومت اسلامي اســتفاده مي شود. 
چنین حضور گســترده اي رمز بقا و 
تداوم انقلاب اســلامي است؛ چرا که 
جمهوري اســلامي ایــران متکي بر 

اعتماد به ملت شکل گرفته است.

حضــوري  چنیــن  بی شــک 
نظام  براي  ارزشمندي  دستاوردهاي 
اســلامي به همراه خواهد داشت که 
مهم ترین آن تجلي مشروعیت نظام 
اسلامي و نقش بر آب شدن سناریوهاي 
دشمن است. کاستن از رونق انتخابات 
و عدم مشارکت حداکثري مردم در آن 
یکي از سناریوهاي کلیدي است که 
دشــمنان انقلاب اسلامي در تمامي 

ادوار انتخابات ایران دنبال کرده اند.
رهبــر معظم انقلاب اســلامي 
در مقــام یک مرجــع عالیقدر اعلام 
مي دارند: »هر کســي به اســتحکام 
این نظام علاقه مند اســت، هر که به 
اسلام علاقه مند است، هر که به ملت 
ایران علاقه مند است، براي او عقلًا و 
شرعاً واجب است که در این انتخابات 
رهبر  کند.«)13۸۸/3/14(  شــرکت 
حکیــم انقلاب حتــي از منتقدان و 
مخالفان نظام هم درخواست کردند 
که پاي صندوق های رأي حاضر شوند. 
ایشان در آستانه انتخابات مجلس دهم 
فرمودند: »شــرط اول همین طور که 
عرض کردیم، شرکت همگان است؛ 
همه بیایند. بنده در صحبت قبلي هم 
این را به همه گفتم که آن کساني که 
ممکن است نسبت به نظام جمهوري 
اسلامي هم حتي مسئله داشته باشند، 
نسبت به امنیت کشور که دیگر مسئله 
ندارند، نسبت به اقتدار کشور که دیگر 
مسئله ندارند. خب، امروز این نظام، 
امنیت کشــور را حفظ کرده اســت، 
پیشرفت کشور را تسریع کرده است، 
به این ملت عزت داده است؛ اینها که 
دیگر قابل انکار نیســت، اینها را که 
دوست دارند؛ ]پس [ وارد این میدان 
بشوند براي عزت بخشیدن به ایران و 
ایراني، براي استمرار امنیت ملي، براي 
تضمین پیشرفتي که بحمدالله از اول 
انقلاب شروع شده و تا امروز بي وقفه 
پیش رفته؛ براي اینها باید وارد بشوند. 
همه باید وارد بشوند«)1394/10/30(
البته، در مسیر تحقق مشارکت 
حداکثري موانعي وجود دارد که باید 
براي رفع آن تلاش کرد که مهم ترین 
اقدامــات در این زمینه آگاه ســازي، 
اعتمادسازي و رضایتمندسازي است.

2ـ آرامش در انتخابات
یکــي از دغد غه هاي مهم نظام 
اسلامي در تمامي انتخابات ها، حفظ 
آرامش انتخابات است. آرامش انتخابات 
بــه معناي نداشــتن جنب وجوش و 
هیجانات رقابت هاي انتخاباتي نیست؛ 
بلکه به آن معناســت که این شور و 
هیجان تا آنجا ادامه یابد و اوج گیرد 
که امنیت انتخابــات را تهدید نکند! 
امنیت، مقدمه ضــروري و اولیه هر 
اقدام اجتماعي است و بدون آن هیچ 
رفتار مدني شکل نخواهد گرفت. بازي 
بزرگ انتخابات و رقابت سیاسي نیز 
بدون تأمین امنیــت محقق نخواهد 
شــد و بی شک ناامني موجب کاهش 
آرای ملت شده و به مثابه مانعي براي 
مشارکت حداکثري عمل خواهد کرد.
انتخابات همواره  از سوي دیگر 
باید مظهر وحدت و انسجام ملي باشد 
و لازمه و نشــانه آن وجود آرامش در 
انتخابات است. ایجاد تشنج، درگیري و 
ناامن سازي فضاي انتخاباتي، اقداماتي 
اســت که از تبدیل فرصت انتخاباتي 
به تهدید براي انسجام و امنیت ملي 
کشــور حکایت دارد؛ اقداماتي که به 
طور معمول با تحرکات و سناریوهاي 

طرح ریزي شده در بیرون از مرزها و 
حمایت ایادي داخلي دشمن و غفلت 
و سوء تدبیر جناح هاي سیاسي داخلي 
و گاه هواداران نامزدها به وجود مي آید.
رهبر حکیم انقلاب در آســتانه 
انتخابــات مجلس ششــم از وجود 
دســت هایي براي ایجــاد اختلاف و 
تشنج در انتخابات چنین مي گویند: 
»احتمالاً دست هایي در کار است که 
در آستانه  انتخابات، محیط کشور را 
محیط متشنّج کند؛ اگر نتواند تشنّج 
عملي هم بــه وجــود آورد، محیط 
تشنّج فکري و ذهني و بحران سازي 
مصنوعي کند. این دست ها، دست هاي 
خدومي نیستند؛ دست هاي خودي ها 
نیستند؛ دست هاي بیگانه و دست هاي 
خائنند. ملت ایران باید هوشیار باشد 

و بحمدالله هست.«)137۸/10/1۸(
در  و  در ســال 13۸۸  آنچــه 
انتخابات ریاســت جمهوري  ماجراي 
دهم اتفاق افتــاد، تلاش براي ایجاد 
ناامنــي و برهم زدن آرامش انتخابات 
بود که متأسفانه این سناریو به دلیل 
همراهي برخي جریان هاي سیاســي 
داخلي به ثمر رسید و چهره انتخابات 
باشــکوه ملت با فتنه گري مخدوش 
شد! در این مقطع از انتخابات نیز هر 
چند امید دشمن براي ایجاد ناآرامي 
به یأس تبدیل شــده است، اما نباید 
فراموش کرد که دشمن بیکار ننشسته 
و از هر فرصتي براي تحقق اهدافش 

بهره خواهد برد.

3ـ سلامت انتخابات
حفظ ســلامت انتخابات، رکن 
بنیادین اســت که هویــت و اصالت 
ذاتي انتخابات در گرو تحقق آن است 
و نظام اســلامي در تلاش است تا با 
همه توان تحقق آن را تضمین کند. 
انتخابات وقتي انتخابات است که اولاً، 
گزینش و خواست واقعي ملت را نشان 

دهــد، ثانیاً، رأي ملت به دقت در آن 
خوانده شود و این دو در گرو سلامت 

انتخابات است.
از مهم ترین  این مســئله یکي 
دغدغه هــاي رهبــر معظــم انقلاب 
اســلامي در طول ســال هاي اخیر 
بوده اســت. در نگاه ایشان رأي ملت 
امانتي اســت که در اختیار مسئولان 
امر قرار دارد و ایشان موظفند با تمام 
توان در حفظ و سلامت آن بکوشند. 
سلامت انتخابات، هم به مرحله پیش 
از انتخابات، هم هنگام انتخابات و هم 
پس از انتخابات توجه دارد. در واقع، 
تمام فرآیند انتخابــات از زمان آغاز 
فعالیت سیاسي نامزدها و جناح ها تا 
اعلام و تأیید نتایج نهایي انتخابات باید 

مورد توجه قرار گیرد.

رهبــر فرزانه انقلاب اســلامي 
در این بــاره مي فرمایند: »رأي مردم 
هم به معناي واقعي کلمه حق الناس 
است؛ حق الناس است. وقتي مي آید 
بــرادر و خواهر ایرانــي در انتخابات 
شــرکت مي کنــد و رأي در صندوق 
مي اندازد، رعایــت این حق او واجب 
شرعي است، واجب اسلامي است؛ در 
این امانت او نباید خیانت کرد؛ واقعاً 
حق الناس است. نتیجه  آرا هم هر چه 
شد، بایستي به آن ملتزم بود؛ این هم 

حق الناس است.«)1394/6/1۸(
مســئول  معظم له  دیــدگاه  از 
حفظ سلامت انتخابات نیز تنها ستاد 
انتخابات کشــور و شــوراي نگهبان 
نیستند؛ بلکه همه جناح هاي سیاسي، 
نامزدهاي انتخاباتي، رسانه ها، هواداران 
و توده  رأي دهنده در این میان نقش 
خواهند داشت. بي توجهي به این مهم 
خیانتــي بود که شکســت خوردگان 
انتخابات ۸۸ در حق ملت انجام دادند 
و رهبر معظم انقلاب جانانه در برابر آن 
ایستادند و از رأي ملت صیانت کردند! 
معظم له در این باره فرمودند: »اینکه 
ما در ســال ۸۸ در مقابل کساني که 
اصــرار مي کردند باید انتخابات باطل 
بشــود ایســتادیم، به خاطر همین 
بود کــه از حق الناس دفــاع کردیم. 
چهل میلیون ]نفر[ ـ بالاترین نصاب 
انتخابات ـ در سال ۸۸ در ]دادن [ آرا 
شرکت کردند. خب، یک نتیجه اي داد. 
هر کســي ]هم [ برنده این انتخابات 
مي شــد، ما همین جور مي ایستادیم، 
دفاع مي کردیم. بنــده از حق الناس 
دفاع کردم، از حق مردم دفاع کردم. 
باز هم هر وقتي که مردم رأي بدهند 
ـ به هر کســي که مردم بپسندند و 
بپذیرنــد و رأي بدهند ـ بنده از رأي 
مردم دفاع خواهم کرد؛ پشت سر مردم 
خواهم ایستاد. رأي مردم حق الناس 

است.«)همان(

۴ـ قانون گرایي در انتخابات
یکي از ارکان برگزاري انتخابات 
تراز انقــلاب اســلامي، قانون گرایي 
و پایبندي به ضوابط قانوني اســت. 
انتخابات فرآیندي اســت که مسیر 
آن از قانون مي گذرد و حفظ صحت 
و سلامت آن نیز در گرو حفظ قانون 
است. در نگاهي فراتر انتخابات برگزار 
مي شــود تا فرآیند اجراي قانون در 
کشور استوار شود؛ لذا نمي توان تصور 
کرد که تحقــق این هدف مقدس از 
مسیري نامقدس ممکن شود. تمکین 
به قانون و قانونگرایــي در انتخابات 
مي تواند متضمن دو اصل پیشــیني 
حفــظ آرامش و ســلامت انتخابات 

نیز باشد.
قانون گرایي از اصولي اســت که 
همه فعالان صحنه انتخابات از مجریان 
و ناظــران و نامزدها تا هــواداران و 
انتخاب کنندگان بایــد به آن پایبند 
باشــند. قانون انتخابــات موجود با 
وجود ضعف هایي که دارد )و باید هر 
چه زودتر اصلاح شود(، حدود و ثغور 
وظایف و اختیارات بازیگران این عرصه 
را تعیین کرده اســت که در صورت 
پایبندي به آن مي توان امید داشــت 
منازعــات و اختلافــات در انتخابات 

مرتفع شود.
بــه قانون در  همواره پایبندي 
آستانه هر انتخاباتي مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب بوده است. براي نمونه 
ایشــان مي فرمایند: »من به مجریان 

انتخابــات توصیه کــرده ام، الان هم 
توصیه مي کنم باید به شدت قانون را 
رعایت کنند. حد و مرز، قانون است. 
همه باید الزامات قانوني را بپذیرند و 
تســلیم الزامات قانوني بشوند. قانون 
حــد فاصل حــق و باطل اســت در 
حرکت و مشــي ملت و مســئولین. 
قانون را نباید دور زد. این باید رعایت 

بشود.«)13۸6/11/19(

۵ـ رقابتي بودن انتخابات
یکي از شــاخصه هاي انتخابات 
شایسته نظام اسلامي، رقابتي بودن آن 
اســت؛ به این معنا که با تکثر و تعدد 
نامزدهاي انتخاباتــي، حق انتخابات 
و گزینــش براي رأي دهندگان وجود 
داشته باشد. این مسئله خود یکي از 
عوامل مؤثر در جدي شدن انتخابات و 
پرشور برگزار شدن آن است که موجب 
افزایش اشــتیاق شرکت کنندگان در 

انتخابات خواهد شد.
توجــه رهبــر معظــم انقلاب 
اســلامي به اهمیت رقابتي بودن را 
مي توان در این بخش از پیام معظم له 
به خوبي مشــاهده کــرد که پس از 
انتخابات ریاست جمهوري هفتم صادر 
فرمودند: »از سایر نامزدهاي محترم 
ریاســت جمهوري که بــا آمادگي و 
حضور خود در میــدان این آزمایش 
الهي، بزرگ تریــن کمک را به ایجاد 
رقابت انتخاباتي و انگیزه بخشــیدن 
به مــردم کردند، صمیمانه تشــکر 
مي کنم. بي شک، بدون حضور افکار و 
سلیقه ها و منش هاي متنوع در صحنه  
نامزدي ریاســت جمهوري، این موج 
عظیم حضور ملي پدیدار نمي گشت 
و این افتخار براي ملت ایران به ثبت 

نمي رسید.«)1376/3/3(
با وجود فضاســازي دســتگاه 
تبلیغاتي بیگانگان، در طول سال هاي 
اخیر نظام اســلامي هیچ گاه در مقام 
حذف و انحصارگرایي و مدیریت صحنه 
انتخابات نبوده اســت و تلاش کرده 
بستر براي حضور همه فعالان سیاسي 
فراهم آیــد، تا جایي که رهبر معظم 
انقلاب با دعــوت از همه جریان هاي 
سیاســي بارها اعلام داشته اند: »آن 
کساني که نظام، اسلام، قانون اساسي 
و امام را قبــول دارند، باید به میدان 

رقابت بیایند.«)13۸2/10/1۸(
البته، هدف از این رقابت اســت 
کــه مي تواند مثبــت و منفي بودن 
آن را مشــخص کند؛ زیرا مبتني بر 
تأکیدات معظم له؛ »در اســلام براي 
قبضــه کردن قــدرت، رقابتي وجود 
ندارد. این را از آن جهت مي گویم که 
عده اي تنها براي کسب قدرت سیاسي 
تلاش مي کنند و به رقابت مشغولند. 
بنابرایــن رقابت صحیح، مشــروع و 
مقبول، رقابت در خدمت رســاني به 

مردم است.«)13۸2/1/1(

6ـ فراگیر بودن انتخابات
در کنار رقابتــي بودن، موضوع 
فراگیــر بودن رقابت هــاي انتخاباتي 
نیز مهم اســت. به واقع یکي دیگر از 
مؤلفه هاي مؤثر در رسیدن به انتخابات 
تراز جمهوري اسلامي، فراهم آوردن 
بستري براي حضور همه استعدادها و 
گرایش هایي است که به قانون اساسي 
و آرمان هــاي ملت اعتقاد داشــته و 
براي اداره کشور برنامه دارند؛ چرا که 
انتخابات شایسته و حقیقي به صرف 
تعــدد نامزدها حاصل نخواهد شــد؛ 
بلکــه لازمه این تعــدد، تکثر و تنوع 
افراد، سلیقه ها و گرایش ها خواهد بود 
که امکان انتخاب هاي مختلف را براي 

مردم فراهم آورد.
دغدغه  به کارگیري همه نیروها 
در مدیریــت کشــور و فراهم آوردن 
امکان حضور آنها در رقابت انتخاباتي 
و به نوعي برگزاري انتخاباتي فراگیر 
با حضور همه گرایش هاي سیاسي به 
رسمیت شناخته شــده در قانون را 
مي تــوان در این توصیه رهبر حکیم 
انقلاب اســلامي به اعضــاي هیئت 
مرکزي نظارت بر انتخابات چهارمین 
دوره  مجلس شوراي اسلامي مشاهده 
کرد که در این باره فرمودند: »هر چه 
افراد از جهــات و جناح هاي مختلف 
بیشتر در انتخابات شرکت کنند، این 
براي نظام بهتر اســت؛ براي شوراي 

نگهبان هم بهتر است.
ادامه در صفحه12

 صبح صادق شاخصه های انتخابات مطلوب را بررسی می کند

انتخابات در تراز انقلاب 



 اکبر کریمی/  استان لرستان به دلیل 
زمین های حاصلخیز، آب فراوان و آب وهوای 
معتــدل و کوهســتانی، یکــی از قطب های 
کشاورزی کشــور است. ایجاد صنایع تبدیلی 
و فرآوری محصولات کشاورزی در این استان 

بهره وری بالایی دارد.
احسان پارســا با آگاهی از این موقعیت 
ویژه، از ســال 90 واحد بسته بندی سبزی و 
ترشــیجات در شهر دورود را آغاز کرده است. 
انواع مختلفی از ســبزی های تــازه، از جمله 
کوکویی، خورشــتی، تا آبغوره، آبلیمو و انواع 
ترشــی ها، محصولات کاملًا ارگانیک و بدون 
افزودنی و نگهدارنده هســتند که به دستان 
پرتلاش ایــن واحد، تولید و بــه بازار عرضه 

می شود.
شغل پدری احسان فعالیت در چاپخانه 
است. احسان بیش از 15 سال است که در این 
زمینه ســابقه دارد. معلمی، استادی دانشگاه، 
راه اندازی شرکت کامپیوتری و... نیز از جمله 
فعالیت های قبلی وی بوده است. انگیزه تولید 
علت راه اندازی این واحد بسته بندی بود که در 
حال حاضر به شغل اصلی برای خانواده پارسا 

تبدیل شده است.

شروع فعالیت
احسان این فعالیت را به صورت شراکتی 
و خانوادگی، با چهار نیروی کار در فضایی به 
مساحت 30 متر شروع کرد. به گفته وی هزینه 
اولیه برای تهیه مکان، دستگاه های شست وشو، 
خردکن، بســته بندی و... به همــراه پول در 
گردش برای شــروع کار جمعــاً 40 میلیون 

تومان بوده است.
احســان شــرکت تعاونی بهیــن غذای 
پارمیس و برند تجاری »عمو ســبزی فروش« 
را در ســال 93 به ثبت رســاند. این شرکت 
برای محصولات خود علامت استاندارد سیب 
ســلامت را از سازمان غذا و دارو کسب کرده 
اســت. واحد بسته بندی فعلی در محیطی به 
مساحت 250 متر و با 15 کارگر ثابت که همه 
آنان از مستمری بگیران کمیته امداد و سازمان 
بهزیستی هستند، مشغول فعالیت  است و در آن 
ماهیانه بیش از 45 تن سبزی به دو شکل  خام 

و آماده طبخ تهیه و بسته بندی می شود. ۸5 نوع 
محصول تولیدی از سبزی کوکو، سبزی پلو، 
سبزی خورشتی، پیاز داغ، سیر داغ، بادمجان 
سرخ شــده، آبلیمو،  آبغوره، انواع ترشیجات و 

شوریجات از تولیدات شرکت پارسا هستند.
کارآفرین نمونه اســتان در ســال 93، 
برند برتر استان در ســال 94، برگزیده ملی 
در چهارمیــن همایش اقتصــاد مقاومتی در 
ســال 95، واحد دانش بنیــان نمونه دورود از 
افتخارات شرکت تعاونی بهین غذای پارمیس 

به مدیرعاملی احسان پارسا است.

توصیه به علاقه مندان
او می گوید: »برای موفقیت در این فعالیت، 
شناخت بازار مصرف، ذائقه مشتری و روش های 
تبلیغاتی برای معرفی محصول و جذب مشتری 
به همراه آورده اولیه کافی و مقداری سرمایه 
در گردش نیاز است تا فرد فعال این عرصه در 
نوســانات ماه های اولیه با مشکل مالی مواجه 
نشود و به زودی از کار خسته نشده و خود را 

بازنده کار فرض نکند.«
روش های تبلیغاتی برای معرفی محصول
آوازه محصــولات ایــن فعــال نمونه با 
به کارگیری روش هــای مختلف تبلیغاتی، در 
کمتر از سه سال فعالیت علاوه بر شهر دورود 

به اســتان لرستان رسیده اســت. احسان با 
بهره گیری از روش های آماریابی به شــناخت 
اولیه نســبت به کســانی که در شهر دورود 
به محصول وی نیاز داشــتند، دســت یافت. 
او می گوید: »در ابتدا مشــتریان محصولات 
ما خانم های شــاغل و کارمندی بودند که به 
دلیل نداشــتن فرصت کافی به سمت خرید 
محصولات آماده ما رو آورده بودند، ولی الآن 
بعد از شــش سال طی آماری که از مشتریان 

خود به دست آوردیم، به واسطه اعتمادی که 
در مشــتری به وجود آمده،  درصد زیادی از 
مشتریان ما خانم های خانه دار هستند.« احسان 
برای معرفی برند »عمو سبزی فروش« علاوه بر 
شرکت در نمایشگاه های سطح شهر، راه اندازی 
سامانه پیامکی پاسخگویی به مشتری، پیک 
رایگان، کارت و پوســترهای تبلیغاتی، ایجاد 
سامانه ردیابی مشــتری و مشتری مداری از 
این طریق، پس گرفتن محصول خراب شده 
و تحویــل دو برابر آن به صــورت رایگان به 
مشــتری، با توافقی که با سازمان اتوبوسرانی 
شهر دورود انجام داده،  با هزینه شخصی برای 
تمامی ایستگاه های اتوبوسرانی شهر، سایبان 
نصب کرده و اجــازه تبلیغ محصولات »عمو 
ســبزی فروش« را به مدت یک سال در این 

ایستگاه ها به دست آورده است.
برخــی مشــتریان محصــولات »عمو 

ســبزی فروش« حتــی از پایتخــت و دیگر 
استان های کشور هســتند. احسان می گوید: 
به دلیل هنر آشپزی همسرم، در کنار کیفیت 
بالا، محصولات مان عطر و طعم منحصربه فردی 
دارند و یقین داریم علاقه مندی برای خرید و 
مصرف آن در ســایر اســتان ها و از جمله در 
پایتخت وجود خواهد داشت، ولی متأسفانه به 
دلیل نبود سرمایه در گردش کافی، سردخانه 
صنعتی و خــودروی ویژه حمل مواد منجمد 
همچنان با مشکل صدور محصولات به سایر 

نقاط کشور مواجه هستیم.
رمز موفقیت

پارســا درباره شروع و ادامه این فعالیت 
می گویــد: »در ابتــدای شــروع فعالیــت، 
دوستان مسخره ام می کردند و کارم را جدی 
نمی گرفتنــد؛ می گفتنــد در مرکز ســبزی 
ایران ، سبزی فریز شــده را کسی نمی خرد. 
قبلًا که شــرکت کامپیوتری داشتم همه به 
مــن می گفتند آقای مهندس، ولی الآن همه 
می گویند عمو سبزی فروش. این اصطلاحات 
را برای خود عیب وعار نمی دانم و خوشــحالم 
که توانسته ام کار مفیدی برای کشورم انجام 
دهــم و درآمد خوبی از قبل ایــن کار برای 
خود و خانواده ام کسب کنم. متأسفانه برخی 
جوان ها وقتی مدرک لیسانس یا فوق لیسانس 
می گیرند خــود را با القــاب و الفاظ درگیر 
می کنند و به واسطه اینکه لیسانس مکانیک، 
لیســانس الکترونیک و امثالهــم دارند دیگر 
حاضر نیســتند هر کاری را انجام دهند. اگر 
کمی توقع مان را پایین بیاوریم، می توانیم در 
وضعیت فعلی کشور نیز شغلی مفید و با درآمد 

بالا داشته باشیم.
بزرگ ترین گله آقای پارسا از سازمان هایی 
اســت که تسهیلات بانکی با سود بالا به اسم 
کمک به تولیدکنندگان عرصه اقتصاد مقاومتی 
در نظر می گیرند. او این شیوه اعطای تسهیلات 
را برای تولید و اشــتغال کشــور بسیار مضر 

ارزیابی می کند.
برای تهیه گــزارش از فعالیت های 
اقتصاد مقاومتی در استان خود با شماره 
تلفن 09193۴۷2981 برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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 شــهریار اقتصاد/ در ادامه آشنایی با مباحث کیفری به برخی دیگر از 
اصطلاحات حقوق کیفری می پردازیم:

مسئولیت کیفری اطفال و مجانین
طفل به کســی گفته می شــود که به حد بلوغ شرعی نرسیده باشد و بلوغ 

شرعی برای پسر 15 سال و دختر 9 سال می باشد.
طفل در صورت ارتکاب جرم مسئولیت کیفری ندارد و تربیت او با نظر دادگاه 
بر عهده سرپرســت قانونی اش می باشد. اگر دادگاه تشخیص دهد که سرپرست 
قانونی طفل قادر به این مهم نیست، یا طفل سرپرست ندارد او را به کانون اصلاح 

و تربیت می سپارد.
اگر طفل مرتکب قتل یا ضرب و جرح شود، عاقله )بستگان ذکور نسبی پدر 
و مادر یا بستگان پدری به تربیت طبقات ارث به نحوی که همه اشخاص که زمان 
فوت می توانند از طفل ارث ببرند به طور مساوی عهده دار پرداخت دیه هستند.( 
مسئولیت دارد، اما اگر طفل به اموال فرد دیگری آسیب برساند، خودش مسئولیت 

دارد و خسارت باید از اموال او پرداخت شود.
دیوانگی یا جنون به هر درجه که باشد، سبب خواهد شد تا مجنون در قبال 

ارتکاب مجرمانه مسئولیت کیفری نداشته باشد.
جنون بر دو نوع است؛ دائمی و دوره ای. اگر جنون ادواری یا دوره ای باشد، 
هنگامی مسئولیت کیفری متوجه شخص می شود که مرتکب در زمان انجام عمل 
مجرمانه مجنون باشد، والا با او مانند فرد عادی رفتار می شود. اگر مرتکب در حین 
ارتکاب به جرم مجنون باشد، یا پس از ارتکاب جرم دچار جنون شود و جنون یا 
حالت خطرناک او برابر نظر متخصص ثابت شود به دستور دادستان تا رفع حالت 

خطرناک در محلی مناسب که معمولاً تیمارستان است، نگهداری خواهد شد.
اگر مجرم پس از محکومیت دچار جنون شود، تا زمان بهبودی در بیمارستان 
روانی نگهداری می شــود و این مدت جزو محکومیت او محسوب می شود. البته 
باید توجه داشــت که اگر محکومیت او به جرایم »حدی« باشد و جنون پس از 
صدور حکم محکومیت به وجود آمده باشــد، مانع از اجرای حد نیست. پس اگر 
شخصی مرتکب شراب خواری شده و به حکم دادگاه محکوم به ۸0 ضربه تازیانه 
شود و پس از صدور حکم دچار جنون شود، این امر مانع از اجرای شلاق نیست.

معاونت و مشارکت در جرم
معمولاً جرایم مهمی مانند سرقت، کلاهبرداری، اختلاس و... که با همدستی 
چند نفر صورت می گیرد، حســب مورد تحت عنوان معاونت و مشارکت در جرم 
قابل بررسی است. هرگاه شخصی با علم و آگاهی با شخص یا اشخاص دیگر در 
جرایم تعزیری یا بازدارنده مشــارکت کند و جرم به واسطه عمل همه آنها باشد 
)خواه عمل آنها با یکدیگر مساوی باشد یا خیر(. شریک در جرم محسوب می شوند 
و مجازات او مانند مجازات کسی است که شخصاً مرتکب جرم شده باشد. اگرچه 
دادگاه می تواند با توجه به تأثیر مداخله و نقش او مجازات متناسبی برای وی در 

نظر بگیرد. برای نمونه دو نفر با هم مرتکب جعل سند می شوند.
اما معاون جرم شخصی است که در عملیات اجرایی جرم دخالت ندارد، ولی 
بــا انجام کارهایی مانند تحریک، ترغیب، تطمیع و... دیگری زمینه ارتکاب جرم 
را فراهم می کند. اعمال زیر به شرط آنکه با علم و آگاهی قبل از ارتکاب به جرم 

اصلی یا همزمان با آن وقوع یابد، معاونت در جرم محسوب می شود:
1ـ تحریک یا ترغیب یا تهدید یا تطمیع دیگری برای ارتکاب جرم یا فراهم 

کردن شرایط وقوع جرم با دسیسه، فریب و نیرنگ؛
2ـ تهیه وسایل ارتکاب جرم یا ارائه طریق برای ارتکاب جرم؛

3 ـ فراهم کردن شرایط تسهیل وقوع جرم.
برای نمونه شــخص دیگری را برای کلاهبرداری تحریک می کند و وسایل 
ارتــکاب این جرم را نیز در اختیار او قرار می دهد به این شــخص »معاون جرم 

کلاهبرداری« گفته می شود.

 محسن طاهری/ در حالی که این روزها »موشه یعلون« وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی، »بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر و »آویگدور لیبرمن« وزیر جنگ 
فعلی این رژیم را به باد انتقاد گرفته است، چندی پیش در اظهار نظری جدید طی 
همایشی در شهر عفوله در شمال اراضی اشغالی گفت: »در بیشتر اوقات، از مناطق 
تحت کنترل نظام ســوریه تیراندازی هایی صورت می گیرد؛ اما یک بار از یکی از 

مواضع داعش تیراندازی شد و داعش به سرعت عذرخواهی کرد.« 
بنــا به اعلام پایگاه خبری »تیکــون عولام« که اظهارات یعلون را در پایگاه 
اینترنتی خود منتشــر کرد، وی در اظهارات خود در همایش یاد شــده به زمان 
شــلیک گلوله و نیز نحوه عذرخواهی داعش اشــاره نکرد. این در حالی است که 
ارتش و همچنین مقامات سیاسی و امنیتی رژیم صهیونیستی از توضیح رسمی 
درباره این افشاگری »موشه یعلون« خودداری کرده و سکوت خبری را در پیش 
گرفته اند؛ اگر چه بنا به اعتراف منابع صهیونیســتی این ســکوت از سردرگمی 

مسئولان جانی این رژیم حکایت دارد. 
پیش از این، ارتش رژیم غاصب صهیونیستی هیچ گاه به طور رسمی از اقدام 
نیروهای گروهک تروریستی داعش در شلیک گلوله از سوریه به سوی سرزمین های 
اشغالی و عذرخواهی خبر نداده بود. حال اینکه چرا در شرایط فعلی چنین خبری 
آن هم از ســوی وزیر جنگ ســابق این رژیم افشا و به سرعت رسانه ای می شود، 
پرسشی تأمل برانگیز است که پاسخ به آن از ابعاد مختلف تحولات صحنه سیاسی 
رژیم غاصب صهیونیستی پرده بر خواهد داشت؛ از این رو در این زمینه ذکر چند 

نکته مهم ضرورت می یابد که در ادامه به آنها خواهیم پرداخت. 
نخست اینکه، این روزها برخی از مقامات رژیم جعلی صهیونیستی از جمله 
»موشه یعلون«، وزیر سابق جنگ این رژیم، نسبت به سیاست های غلط نتانیاهو به 
شدت انتقاد دارند که در این میان می توان به حمایت صریح نتانیاهو از گروه های 
تکفیری و دخالت در جنگ ســوریه اشــاره داشت. یعلون و حتی برخی مقامات 
نظامی و امنیتی اذعان دارند که رژیم)جعلی( اسرائیل در وضعیتی نیست که تاوان 

مداخله در جنگ سوریه را بپردازد. 
دوم اینکه، نباید فراموش کرد که سیاست های رژیم اشغالگر قدس به ویژه 
در ابعاد منطقه ای و جهانی خارج از اراضی اشغالی گرفته می شود و رئیس دولت 
جعلی صهیونیستی، یعنی نتانیاهو فقط و فقط مجری آنها خواهد بود؛ از این رو 
با وجود هشــدارهای متعدد مراکز فکری و شــخصیت های نظامی و امنیتی این 
رژیم مبنی بر مداخله نکردن در جنگ ســوریه،  شاهد آن هستیم که نتانیاهو نه 
تنها در ابعاد مختلفی رژیم جعلی صهیونیســتی را در بحران سوریه درگیر کرده 
اســت؛ بلکه تمام قد از گروه های تکفیری و معارضان مسلح و تروریستی سوری 
حمایت می کند که این امر به خوبی از برنامه های دیکته شــده خارج از کابینه 

صوری نتانیاهو خبر می دهد.
سوم اینکه، در شرایطی که دولت جعلی صهیونیستی و اربابان جنگ طلبش، 
ایران و گروه های مقاومت را محور ناامنی منطقه معرفی می کنند، رسانه ای شدن 
خبــر عذرخواهی گروهک خونخوار داعش از رژیم اشــغالگر قدس آن هم برای 
شلیک اشتباهی به اراضی اشغالی، از حمایت بی دریغ صهیونیست ها از داعش و 
دیگر گروه های تکفیری در سوریه و نیز نیاز داعش به این پشتیبانی حکایت دارد.

نکته پایانی اینکه این افشاگری یعلون بیان کننده این نکته مهم است که سران 
افراطی رژیم جعلی صهیونیستی، تغییر معادلات امنیتی در سوریه و منطقه را با 

زبان بی زبانی پذیرفته اند و چاره ای جز پذیرش وضع جدید ندارند. 

به  قاسم کردی/    مجید   
یقین باور این اقدام سخت است که 
فردی نوزادش را از 100 هزار تومان 
تا 5 میلیون تومان بفروشد و در قبال 
آن ســند مالکیــت آن را نیز مانند 
بردگان عصر جاهلیــت به خریدار 
بدهد؛ اما اکنون عصر جاهلیت مدرن 
است که هم پسر و هم دختر را سر 

به نیست می کنند.
برخی والدین کودکان خود را 
در اختیار قاچاقچیــان مواد مخدر 
می گذارند تا بــه این طریق در کار 
قاچاق مواد مخدر شــریک شــوند. 
عــده ای هــم فرزندان شــان را به 
قاچاقچیان انسان می دهند تا اندام 
آنها را برای پیوند عضو از بدن های 
نحیف شــان جدا کننــد. همچنین 
برخی والدین فرزندان خود را برای 
کسب درآمد به گداها اجاره می دهند 

و ماهیانه مبلغی دریافت می کنند.
مدت مدیدی است که معضلات 
و آسیب های اجتماعی در حوزه زنان 
و کودکان مورد توجه ســازمان های 
ُ ها  قرار  دولتی و غیر دولتی و ان جی ا 
گرفته اســت؛ معضلی که با توجه 
به اهمیت نســل بشــری و نقش و 
جایگاه زن، هم نزد اسلام از اهمیت 
ویــژه ای برخوردار اســت و به آن 
تأکید دارد، هم مطمح نظر مجامع 

بین المللی حقوقی است.

موضوعاتــی چــون؛ کودکان 
کار، خشــونت علیــه زنــان، آزار 
جنســی و روحی زنان و کودکان، 
زنان سرپرســت خانوار و کودکان 
بدسرپرست، اعتیاد دختران و زنان 
از جملــه موضوعاتی اســت که در 
چند ســال اخیر با وجــود تلاش 
ســازمان های مسئول شدت گرفته 
است. این معضلات اگرچه روزگاری 
با جامعه ما غریبه بودند، اما با پدیدار 
شدن بن مایه های فرهنگی    ـ اقتصادی 
سرمایه داری و لیبرالیسم اندک اندک 
در ســطح جامعه در حال گسترش 
هستند و سبب کژکارکردی جامعه 
می شــوند. رفــع ایــن معضلات و 
بهبود معضلات اجتماعی این قبیل 
آسیب ها خود نیازمند وضع قوانین 
جدید و تصحیح قوانین جداگانه ای 
اســت که در این میان به پدیده ای 
نوظهور)کــه چند ســال اخیر به 
یافته است( برخورد  سرعت شیوع 
می کنیم؛ خرید و فروش نوزادانی که 
بعضاً تنها به دلیل همین امر متولد 
می شــوند؛ موضوعی که به اعتراف 
عضو کمیســیون اجتماعی مجلس 
با رشد شــش درصدی اعتیاد زنان 

افزایش پیدا کرده است. 
نیازمند  هرچند  که  موضوعی 
مشارکت نهادهای مدنی و اجتماعی 
اســت، اما برای رفــع آن مجلس 

و دولــت باید چاره اندیشــی کنند. 
فقر و مشــکلات مالی از ســویی و 
فقر فرهنگی و آموزشــی و اعتیاد 
را از ســوی دیگر می توان از عوامل 
اصلــی خرید و فروش نــوزادان به 
شمار آورد. پدران و مادران معتادی 
کــه برای گذران زندگی و کســب 
درآمد نامشــروع بیشتر، به افزایش 
این معضل دامن زده اند، آســیبی 
کــه افزون بــر اســتفاده از توان و 
ظرفیت هــای موجود بــرای بهبود 
وضعیت اجتماعی، آموزش و توسعه 
اقتصادی و کیفیت معیشــت مردم 

نیازمنــد وضع قوانیــن و مقررات 
حمایتی اســت. خلأ قانونی خرید 
و فروش نوزادان اصلی ترین مشکل 
حقوقی برای مبــارزه با این پدیده 
می باشد؛ چرا که زمانی دستگاه های 
قضایی و انتظامی می توانند با متخلف 

برخورد کنند که قانون این اجازه را 
به آنها داده باشد، در صورتی که در 
رویارویی با این معضل اجتماعی به 
دلیل نبــود قوانین خاص، مجریان 
قانون دست شــان بسته بوده است؛ 
چرا که تنها در صورت وجود شاکی 
خصوصی می توانند برخورد قانونی و 
حقوقی داشته باشند، اما اگر کودک 
به دست والدین فروخته شود، تنها 
عنوان مجرمانه ای که به آن خواهند 
داد کودک آزاری خواهد بود؛ عنوانی 
که قانونی بــرای تعیین مجازات و 
مقابله با آن وجود ندارد؛ عاملی که 
برخورد دستگاه قضا با نوزادفروشی را 
با مشکل مواجه کرده است. هرچند 
اقدامات تربیتی و اصلاحی متولیان 
امــر از جمله بهزیســتی و نیروی 
انتظامی برای اقدامات پیشــگیرانه 
در این آســیب اجتماعی ضروری و 
انکارناپذیر است، اما نباید فراموش 
کرد که برای برخورد با این معضل 
آنچه بیش از هر چیز لازم و ضروری 
است قانون گذاری مرتبط و شفاف در 
این حوزه می باشــد، به گونه ای که 
قوه مقننه با وضع قوانین مرتبط و 
مشخص و شفاف راه برخورد قانونی و 
مسیر صدور حکم قاطع را در مواجه 

با متخلفان هموار و تسریع کند.
بنا بر نظر کارشناسان و متولیان 
امر، فقر و اعتیاد مادران سبب افزایش 

آمار نوزادفروشی شده است. نوزادانی 
که از ابتدا بیمار به دنیا می آیند، یا 
 HIV دچــار بیماری هایی از قبیل
هستند، ســبب تحمیل هزینه های 
هنگفتی به جامعه خواهند شد، نبود 
قوانین حمایتی و وضع نشدن قانون 
نوزادفروشــی بدون شکایت شاکی 
خصوصی عواقبــی از قبیل تبدیل 
شــدن این نوزادان به کوکان کار و 
قاچاق انسان، عاملان بزهکاری های 
سازمان یافته، فروشندگان مواد مخدر 
و... خواهد داشت. به منظور رفع این 
معضــل بزرگ که آینده کشــور را 
دچار بحران های شدید خواهد کرد، 
قوه مقننه باید دست به کار شود و 
نمایندگان مجلس اسلامی باید در 
کمیسیون های حقوقی و اجتماعی 
مجلس بــا تشــکیل کارگروه ها و 
صاحب نظران  نظرات  از  بهره مندی 
متخصص با همفکری در راســتای 
وضــع قوانین جدیــد و تصحیح و 
تنقیح قوانین سابق اقدامات لازم را 
انجام دهند و از سوی دیگر دستگاه  ها 
و متولیان این امور با شناســایی و 
جمع آوری و ســاماندهی مســتمر 
و آموزش هــای مهارتــی به مادران 
معتــاد زمینه افزایش این معضل را 
کاهش دهند و با برنامه ریزی دقیق و 
کاربردی برای رفع و ریشه کن کردن 

پدیده نوزادفروشی گام بردارند.
دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ 36

آشنایی با اصطلاحات حقوق کیفری- 4 

حمایت از داعش؛ سیاستی دیکته شده یا ضرورتی استراتژیک

ذوالفقاری معاون توســعه مشــارکت های مردمی کمیته امداد گفت: میزان مشارکت نیکوکاران در پرداخت صدقه طی سال 95 از طریق صندوق های صدقات حدود 270 
میلیارد تومان، روش های نوین حدود 11 میلیارد تومان، مراکز  نیکوکاری حدود شــش میلیارد تومان و کمک های موردی نیز حدود پنج میلیارد تومان بوده اســت. بر اســاس 

تحقیقات انجام شده هر یک از خیران روزانه 10 تومان و ماهیانه 300 تومان صدقه پرداخت کرده اند که این مبلغ در مقایسه با مدت مشابه رشد خوبی داشته است.

 افزایش 
میزان صدقات

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

خلأ قانونی که نیازمند اصلاح است

خرید و فروش نوزاد!

اگر کودک به دست والدین 
فروخته شــود، تنهــا عنوان 
مجرمانــه ای که به آن خواهند 
بود؛  خواهد  آزاری  کودک  داد 
تعیین  برای  قانونی  که  عنوانی 
مجــازات و مقابله با آن وجود 
ندارد؛ عاملی که برخورد دستگاه 
قضا با نوزادفروشی را با مشکل 

مواجه کرده است

تکاپو
گفت وگوی مسئول یک شرکت دانش بنیان با صبح صادق

با کسب اعتماد مشتری کارآفرین نمونه شده ام

   پوریا بگری/ اعضای صالحین 
بــه عنوان نیروهای ولایت همواره باید در 
جامعه الگو باشند و گوش به فرامین رهبر 
معظــم انقلاب، دغدغه هــای معظم له را 
مدنظر قرار دهنــد و برای برطرف کردن 
آنها و تحقق خواســته های ایشان جلودار 
باشــند. با توجه به وضعیت اقتصاد کشور 
و بیانات معظم له در زمینه خرید کالاهای 
ایرانی و عمل به اقتصاد مقاومتی و تسری 
آن در جامعــه، نیروهای حلقات صالحین 
باید برای تحقق این مهم همه تلاش خود 

را به کار بگیرند. 
تاریخچه  طرح فروشگاه اقتصاد 

مقاومتی
برای اولین بار این طرح را صالحین 
تهران اجرا کردند، به این صورت که یکی 
از مجموعه های تربیتــی فعال در زمینه 
حلقات صالحین با اقدامی جالب هزینه ای 
را بــا کمک یکدیگر جمــع آوری کرده و 
چای مرغوب ایرانی خریداری کرده بودند، 
آنها با ابتکاری جالب طعم هایی را به چای 
اضافه کردنــد و در برنامه هفتگی هیئت 
یا مهدی)عج( مســجد بســته های 250 
گرمــی،500 گرمــی و 950 گرمی چای 
مرغوب ایرانی با برچسب حمایت از کالای 
ایرانی و اقتصاد مقاومتــی می فروختند، 
خوشــبختانه این طرح با استقبال مردم 
مواجه شــد. پیــرو همین موضــوع این 
مجموعه اقدام به تولید صنایع دســتی و 
کارهای ابتکاری برای فروش در راســتای 
اقتصــاد مقاومتی نیز کــرد که با فروش 

خوبی همراه شد.
اهداف طرح

برخی از مهم ترین اهداف این طرح 
عبارتند از: 1ـ ترویج اقتصاد مقاومتی در 
بین مردم 2ـ فروش کالای ایرانی 3ـ عمل 
به فرامین رهبر معظم انقلاب  4ـ اشــاعه 
فرهنگ خریــد کالای ایرانی 5ـ فعالیت 
حلقات صالحین در همه حوزه ها از جمله 

حوزه اقتصاد
تعاریف و اختصارات:

ـ هیئت یــا مهدی)عــج(: هیئت 
هفتگی اعضای صالحین مســجد شهدای 

واوان اسلامشهر
 ـ کالای ایرانی: صنایع دستی و تولید 

کالا توسط اعضای صالحین
را می توان  زنجیره ای  فروشگاه های 
یکی از ارکان توســعه یافتگی جوامع نام 
برد. این فروشگاه ها نقش تأثیرگذاری در 
مصرف گرایی جامعه و اقبال مردم به خرید 
کالاهای خارجی داشــته اند و از منظری 
دیگر این فروشــگاه ها بر روی کسبه خُرد 
و مغازه های کوچــک محلات تا حدودی 
تأثیر منفی گذاشته اند. اما فروشگاه اقتصاد 
مقاومتی به منظور ترویج اقتصاد مقاومتی 
در راســتای تأکیدات رهبر معظم انقلاب 
در صدد است ضمن فروش کالای ایرانی و 
حمایت از تولید ملی از تولیدات کشاورزی 

نیز حمایت کند.
جمعیــت هدف این طــرح اعضای 
صالحین و نمازگزاران و مؤمنینی هستند 
که در مســاجد حضور می یابند. از سویی 
هدف دیگر این طرح مقابله با ســکوت و 
انفعال و همچنین اشاعه فرهنگ اقتصاد 

مقاومتی در بین مردم است.
دستورهای اجرایی

»من بارها در سخنرانی های اوّل سال 
و غیــر آن تکرار کردم، الان هم به شــما 
عرض می کنم: محصولات داخلی را مردم 
مصرف کنند؛ نروند دنبال این نشــانه ها. 
حالا مُد شــده است بگویند »برَِند« است، 
برَِند فلان؛ برَِند چیست! بروید سراغ مصرف 
تولیدات داخلی. آن چیزهایی که مشــابه 
داخلــی دارد، متعصّبانه و با تعصّبِ تمام، 
ملّت ایران، خارجیِ آن را مصرف نکنند.« 

)امام خامنه ای، 93/11/29(
»عزیــزان من! شــما وقتی که یک 
جنس داخلــی را خرید می کنید به  جای 
جنس تولید خارجی، هم به همین اندازه 
کار و اشــتغال ایجــاد کرده ایــد.« )امام 

خامنه ای، 93/1/1(
مدت و زمان اجرا

این برنامه به صورت مقطعی در پایان 
مراسمات هیئت مذهبی صورت می پذیرد.

مرحله اول:
خریــد چــای مرغــوب ایرانی با 
هزینه اعضای صالحین و بسته بندی های 
ابتــکاری با طعم های متفاوت و به صورت 

بسته های250 گرمی، 500 گرمی 
مرحله دوم:

تهیه صنایع و کالای دستی و ایرانی و 
گسترش فعالیت فروشگاه اقتصاد مقاومتی 

در سطح محله
محتوای آموزشی:

ـ اســتفاده از فرمایشــات و بیانات 
امام خامنه ای در زمینه تولید و اشتغال و 

اهمیت دهی به اقتصاد مقاومتی
اهداف مورد انتظار:

ـ حضــور حلقــات صالحیــن در 
عرصه های مختلف همچون اقتصادی

ـ فروش کالاهــای ایرانی از طرف 
اعضای حلقات صالحین

فروشگاه اقتصاد مقاومتی

متأسفانه برخی جوان ها وقتی مدرک 
لیســانس یا فوق لیسانس می گیرند خود 
را با القاب و الفــاظ درگیر می کنند و به 
واسطه اینکه لیسانس مکانیک، لیسانس 
الکترونیــک و امثالهم دارند دیگر حاضر 

نیستند هر کاری را انجام دهند



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
 استقامت بر شریعت و خاتمیت 

ساختگی 
با توجه به آنچه در شماره گذشته 
بیان شــد، مطابق با اعتقاد سران فرقه 
ضالــه بهائیت، اگر کســی مدعی مقام 
شارعیت شود و شریعتی تشریع کند و 
آن را به خداوند تبارک و تعالی نســبت 
دهد و آن شــریعت نافذ شود و در عالم 
بماند، شریعت او الهی است و هیچ کس 
نباید با آن مخالفت کند؛ اما این ادعا با 
عقل و منطق سازگار نیست )البته اگر 
این طایفه عقل را معیار شناخت درست 
از نادرست بدانند که نمی دانند( زیرا در 
طول تاریخ بسیار اتفاق افتاده است که 
کســانی ادعای دروغین نبوت و رسالت 
داشته و کتاب نوشته اند، اما مورد عتاب 
خداونــد قرار گرفته انــد: »فَوَیلٌ للَِّذِینَ 
یکْتُبُونَ الکِْتَابَ بأِیَدِیهِمْ ثمَُّ یقُولوُنَ هَذَا 
مِنْ عِنْدِ اللهِ«؛ وای بر کسانی  که با دستان 
خود کتاب می نویسند و بعد می گویند 
این کتاب از سوی خداست. )بقره/ 79(

اما رهبران این فرقه در نوشته های 
خود، نفوذ آنان را نیز منکر شده اند؛ چنانکه 
بهاءالله می نویسد:  »نفسی از اهل سنت 
و جماعــت در جهتــی از جهات، ادعای 
قائمیت نموده و الی حین، قریب صد هزار 
نفس اطاعتش نمودند و به خدمتش قیام 
کردند؛ قائم حقیقی به نور الهی در ایران 
قیام بر امر فرمود، شــهیدش نمودند.«)1( 
بنابراین، نمی توان به حقانیت هر مدعی که 
در میان مردم نفوذی پیدا کرده و مریدانی 
اطرافش را گرفتند، نظر داد و نفوذ حجت، 

حقانیت مدعی تلقی کرد. 
در بررسی اقامه ادله برای ادعای 
پیامبری از ســوی ســران ایــن فرقه، 
دلیل دیگر اســتقامت است، که میرزا 
حسین علی در کتاب ایقان می نویسد: 

»و دلیــل برهــان دیگر که چون 
شمس بین دلایل مشرق است، استقامت 
آن جمال ازلی است بر امر الهی، که با 
اینکه در ســن شباب بودند و امری که 
مخالف کل اهل ارض، از وضیع و شریف، 
غنی و فقیر، عزیز و ذلیل، و ســلطان و 
رعیت بود، با وجود این، قیام به آن امر 
فرمود؛ چنانچه کل استماع نمودند و در 
هیچ کس و هیچ نفسی خوف ننمودند و 

اعتنا نفرمودند. آیا می شود این به غیر امر 
الهی و مشیت مثبته ربانی.«)2(

اول اینکه خود میرزا حسین علی 
در اینجا اعتــراف می کند که کل اهل 
ارض مخالــف این امر بودند؛ پس نفوذ 
آن زیر ســؤال مــی رود؛ دوم اینکه اگر 
استقامت داشــتند، چرا هر روز ادعای 
جدیدی مطرح کرده اند و از بابیت شروع 
کرده و به قائمیت و الوهیت رسیده اند؟ 
سوم اینکه توبه های مکرر باب و انکار ادعا 
و استغفار، که به صورت مکتوب موجود 
اســت، بیان کننده ساختگی بودن این 
دین و استقامت نداشتن آورنده آن است.
میرزا حســین علی هم که ادعای 
استقامت دارد، در دوران اقامت در بغداد 
و اسلامبول و ادرنه و عکا، جرئت رفتن 
به میان مردم را نداشت و همیشه سنت 
و آداب و عقاید مردم مسلمان را احترام 
می نهاد؛ چنانکه صبحی در ضمن بیان 

خاطرات خود می نویسد: 
»... . از روز نخســت کــه بهــا و 
کســانش به عکا تبعید شــدند، عمومْ 
رعایت مقتضیات حکمــت را فرموده، 
متظاهر به آداب اســلامی از قبیل نماز 
و روزه بودنــد. بنابراین، هر روز جمعه 
عبدالبهاء به مسجد می رفت و در صف 
جماعت اقتدا به امام ســنت کرده، به 
آداب طریقه حنفی که مذهب اهل آن 

بلاد است، نماز می گزارد.«)3( 
شوقی افندی نیز در ذکر حالات 
عباس افندی، در آخرین هفته حیاتش 
تصریح می کند: »در آخرین جمعه توقف 
مبارکــش در جهان ناســوت، با وجود 

خســتگی و ضعف فراوان، جهت ادای 
صلاه ظهــر، در جامع مدینه حضور به 

هم رسانید.«)4(
ادعای تشــریع و نفــوذ در میان 
عامه مردم و فریب آنان با الفاظ مقدس، 
موضوع جدیدی نیست؛ بلکه در طول 
تاریخ، از این مدعیان دروغین که ادعای 
نبوت و مهدویت و ... کرده اند، بســیار 
دیده شده است و صرف اقبال ناآگاهانه 
مردم به آنان، دلیل بر مشروعیت نیست. 
در رأس ایــن طایفــه گمراه کنندگان، 
شــیطان قرار دارد که سوگند خورده 
اســت همه مردم را اغوا خواهد کرد و 
پیروی عده ای از او و نافرمانی خدا، دلیل 

بر حقانیت او نیست. به قول باباطاهر
متاع کفر و دین بی مشتری نیست

گروهی این، گروهی آن پسندند

از انکار تا تأویل آیات قرآن
 درباره قیامت 

معاد و قیامــت از اصول اعتقادی 
اســلام و تمامی ادیان آســمانی است. 
حسابرسی و رسیدگی به اعمال انسان 
در جهــان پــس از مرگ، کــه همان 
قیامت باشد، جزء عقاید مسلمّ و قطعی 
در بین مســلمانان است و همه کسانی 
که ادعای پیــروی هر یک از پیامبران 
الهی را دارند، به نوعی به این مســئله 
معتقدند. قیامت، از نظر اســلام عبارت 
است از: بازگشت روح به بدن )معاد( و 
زنده شــدن پس از مردن و حشر مردم 
برای دیدن نتیجه اعمال خوب و بدی که 
در این جهان به جای آورده اند. در واقع، 

قیامت و حسابرسی به اعمال انسان ها، 
نشان دهنده عدل الهی است و انکار آن، 
این اصل مهم را نیز خدشه دار می کند. 
از آیات قرآنی، به دســت می آید 
که بخش مهمی از سخنان پیامبران و 
بحث  های ایشان با مردم، به موضوع معاد 
اختصاص داشته است و حتی می توان 
گفت، تلاش آنها بیش از تلاشــی بوده 
اســت که برای اثبات توحید کرده اند؛ 
زیرا بیشتر مردم سرسختی بیشتری در 

این باره نشان می داده اند.)5(
اما بهائیت که هدف اصلی خود را 
مبارزه با دین، به ویژه اســلام قرار داده 
اســت، با انکار این اصل مهم و اساسی، 
آیات قرآن درباره قیامت را تأویل کرده 
اســت. از نظــر بهائیــان، قیامت به دو 
بخش صغری و کبری تقسیم می شود؛ 
قیامت صغری همان عالم برزخ اســت 
که بلافاصله پس از مرگ آغاز می شود؛ 
اما قیامت کبری عبارت است از انتهای 
دین ســابق و ظهور پیامبر و تشــریع 
شــریعت دین جدید. بنا بــر این نظر، 
تاکنون قیامت های متعددی بر پا شده 
اســت و در آینده نیز بر پا خواهد شد. 
قیــام باب و بهــاء در ادامه قیامت های 
گذشته، مانند قیامت های پیامبران سلف، 
همچون حضرت موسی)ع(، عیسی)ع( و 
محمد  )ص( بوده است.  بهائیان، دیگران 
را از درک قیامت عاجز دانسته و مدعی  
هستند که برداشت آنان از قیامت درست 
است؛ چنانکه باب، در باب هفتم از واحد 

دوم »فی بیان یوم القیامه« می گوید: 
»ملخّص این باب آنکه مراد از یوم 

قیامت، ظهور شــجره حقیقت است و 
مشاهده نمی شود که احدی از شیعه، یوم 
قیامت را فهمیده باشد؛ بلکه همه موهوماً 
امری را توهم نموده که عندالله حقیقت 
ندارد؛ آنچه عنــدالله و عند عرف اهل 
حقیقت، مقصود از یوم قیامت است، این 
است که از وقت ظهور شجره حقیقت در 
هر زمان به هر اسم الی حین غروب آن، 
قیامت است؛ مثلاً از یوم بعثت عیسی)ع( 
تا یوم عروج آن، قیامت موسی)ع( بود به 
قول خود و هر کس مؤمن نبود، جزا داد 
به قول خود؛ زیرا که ما شهدالله در آن 
زمان، ما شهدالله فی الانجیل بود و بعد از 
یوم بعثت رسول الله  )ص( تا یوم عروج آن، 
قیامت عیسی)ع( بود که شجره حقیقت 
ظاهر شــده در هیکل محمد و جزا داد 
هر کس مؤمن به عیسی)ع( بود و عذاب 
فرمود به قول خود هر کس مؤمن به آن 
نبود. از حین ظهور شــجره بیان الی ما 
یغرب، قیامت رسول الله  )ص( است، که 
در قرآن خداوند وعده فرموده که آن بعد 
از دو ساعت و یازده دقیقه از شب پنجم 
جمادی الاول سنه 1260 که سنه 1270 
بعثت می شود، اول یوم قیامت قرآن بوده 
و الی غروب شجره حقیقت، قیامت قرآن 
است؛ زیرا شیئی تا به مقام کمال نرسد، 
قیامت آن نمی شود و کمال دین اسلام 
الی ظهور منتهی شــد؛ از اول ظهور تا 
حین غروب اثمار شــجره اسلام، آنچه 
هســت ظاهر می شود؛ قیامت بیان، در 

ظهور من یظهره الله است.)6(
* پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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  دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
 انتخابات، یکــی از عرصه ها و 
فرصت هــای راهبردی برای بازیگران 
جنگ نرم به شمار می آید. فرصت یابی 
و فرصت سازی به فرآیندهایی اشاره 
دارد کــه مهاجم خارجی و داخلی با 
هدف توسعه و گسترش جنگ نرم به 
سطوح و فضاهای عینی تر و عملیاتی تر 
پیگیری می کنــد. انقلاب های رنگی 
یکــی از الگوهایی اســت که عاملان 
جنــگ نــرم براســاس بســترها و 
فرصت های انتخاباتی استفاده کرده اند. 
در واقع، انتخابــات و رخدادهای آن 
فرصت هایــی را فراهم می آورد که از 
رهگذر آن بســیاری از اهداف جنگ 

نرم محقق شود.

اهمیت انتخابات
 در الگوی جنگ نرم

 دلیل اهمیت داشتن و راهبردی 
بودن اســتفاده از فرصت انتخابات در 
الگوهای جنگ نرم مانند انقلاب های 
رنگیــن دقیقاً همین موضوع اســت؛ 
یعنــی جنبش برانــداز، فرصت پیدا 
می کند تا به بهانه بسیج افکار عمومی 
برای کســب رأی در چارچوب قانون، 
ایده آل های تغییرطلبانــه خود را به 
شعارهای انتخاباتی تبدیل کرده و در 
قالب مبارزه انتخاباتی، همجوشی ایجاد 
کند. اگر در انتخابات به پیروزی برسد، 
بقیه راه را با بهره گیری از فرصت های 
ناشی از به دست گرفتن قدرت و البته 
در قالب ترکیبــی از حکومت گری و 
بازی اپوزیسیون، تا رسیدن به براندازی 
کامــل به پیش خواهد برد. اما اگر در 
این کار موفق نباشد، آن گاه انرژی لازم 
را برای به خیابان آوردن توده ها کسب 

خواهد کرد.

شوک های انتخاباتی
 و کارکرد آنها

تکنیکــی کــه می توانــد این 
انرژی منفی را آزاد کند، رخدادهای 

شوک آمیز است. این رخدادها به مثابه 
کاتالیزور یا شــوک های هیجان ساز، 
به جنبــش حاصل از تهدید نرم این 
فرصت را می دهد تا آرمان ها، ایده ها 
و مطالبــات خــود را بــه هیجانات 
جمعی گره بزند. این هیجانات برای 
جنبش هایی که در مرحله اول جنگ 
نرم به بلوغ لازم نرســیده اند، بسیار 
ضروری است. شوک های مطرح شده 
در انتخابات به عنوان متغیر واســط 
عمل می کنند و نقش فعال ســازی 
زمینه ها و بسترهایی را دارد که پیش 

از انتخابات فراهم شده است. 
به بیــان دیگر، بــرای گذار و 
انتقال از شــرایط عادی و طبیعی در 
شــوک هایی  به  انتخاباتی،  مبارزات 
نیاز است که مسیر رساندن گام های 
مقدماتی جنگ نرم را به گام نهایی که 
براندازی است، تسهیل و تسریع کند. 
این بازیگران با توسل به رویدادهای 
شگفتی ساز یا شوک های هیجان ساز، 
رویارویــی دو سیســتم را از فضای 
سیاســی رقابتی به فضــای امنیتی 

تقابلی منتقل می کنند. 
استفاده از کاتالیزورها یا شوک ها 
برای انتقال شرایط سیاسی ـ رقابتی به 
مرحله امنیتی در کشورهای مختلف 
متفاوت بوده اســت. مهم ترین آنها 
اعتراض بــه نتایج انتخابات و ادعای 

تقلب از سوی حاکمیت بوده است. 

آنچــه دربــاره کاتالیــزور یــا 
شوک های مهیج تأمل برانگیز است، 
ویژگی تأثیرگذاری بر افکار کل جامعه 
می باشد تا زمینه مشارکت حداکثری 
مــردم در اعتراضات را فراهم کند)و 
هر اندازه که این بســیج اجتماعی، 

بر مراکز پرجمعیــت، به  ویژه مراکز 
متمرکز  هدف  کشــورهای  سیاسی 
باشد، دستیابی به هدف نهایی مهم تر 
خواهد بــود(. هر چند کــه ادعای 
تقلب در انتخابات، ترور، مسمومیت 
نامــزد مخالفان به عنــوان ابزارهای 
تهییــج توده ها و بســیج اجتماعی، 
هر یک به گونه ای نقش کاتالیزوری 
را ایفا کرده اند، اما این گونه نیســت 
کــه در تجربه های آتــی براندازی از 
طریق فرصــت انتخابات، رخدادها و 
پدیده هــای دیگری در دســتور کار 

قرار نگیرد.
انقلاب های  تجربه  براســاس 
رنگی و ادبیات جنگ نرم دشــمن، 
زمانی این شوک می تواند انتخابات 
را بــه مرحلــه امنیتــی و میدانی 
نبرد منتقل کند کــه برآیند کلی 

طیف های اصلی جامعــه از اوضاع 
کشــور احساس درســتی نداشته 
باشند. به بیان دیگر، اقشار بی تفاوت 
جامعه نســبت به اوضاع سیاسی یا 
اقتصادی و معیشــتی یا اجتماعی 
از  احســاس تحمل ناپذیری کنند. 

ســوی دیگر، امید ناراضیان جامعه 
به تغییر اوضاع بیشتر شود و مهم تر 
اینکه بخشی از حامیان نظام، وضع 
موجود را به لحاظ ارزشی، کارآمدی، 
اقتــداری و مدیریتــی قابل دفاع 
ندانند. از ســوی دیگر، انســجام، 
توان پاسخگویی و اصولاً قدرت نرم 
حاکمیت نیز دچار فرسایش شود. 
یعنی بین قوا و دستگاه ها یکدستی و 
وحدت کاهش یابد، همراهی نخبگان 
جامعه بر سر مسائل اساسی کاسته 
شود و دولت کارآمدی و استحکام 
لازم را نداشــته باشــد و در نهایت 
برای نظام توان پاسخگویی رسانه ای 
به حملات روانــی ـ تبلیغی حریف 
نباشد. از سوی دیگر معارضان نظام 
از انسجامی نسبی برخوردار باشند و 
مطالبات و آرمان های شان جاذبه پیدا 
کرده و میــان گرایش های مختلف 
برقرار  نســبی  مخالفان، همگرایی 
شــده و مهارت های سازماندهی و 
بسیج اجتماعی آنها افزایش یابد. به 
موازات مؤلفه های موصوف، محیط 
خارجی نیز ظرفیت های اقتصادی، 
رسانه ای، حقوقی و دیپلماتیکی را 
برای پشتیبانی از معارضه و مخالفان 
و ناراضیــان فراهم و اقدامات واحد 
تهدید شــده را خنثی و بی اثر کند. 
در چنین شرایطی عوامل کاتالیزور 
و تهییج کننده به ســرعت می تواند 
گروه های اجتماعی را برای اعتراض 

و نافرمانــی و حرکت های خیابانی 
بسیج کند.  

بــا این وجــود، در نظریه هایی 
انقلاب های مخملی  تبیین  برای  که 
یا مبارزه بدون خشونت به کار رفته 
اســت، نیز به این موضــوع تصریح 
شده است که »ممکن است وضعیت 
سیاسی بسیار شعله ور باشد، اما بدون 
جرقــه ای نمی تواند به انفجار تبدیل 
شــود. آنچه برای یــک انقلاب لازم 
است یک  واقعه خالص است که حکم 
جرقه ای را دارد و زنجیره ای از حوادث 
را پیوند می دهد. از نظر این دســته 
از نظریه پردازان، از جمله تامســون 
و کنتز  انتخابات مســئله دار همان 
جرقه یا واقعه خالص است که فرصت 
سیاسی مناسبی را برای بسیج توده ها 
به بازیگران بهره بردار می دهد.«)نک. 

بونس و ولچیک، 13۸۸: ۸5 ـ۸4(
با توجه به نــکات پیش گفته، 
دولت های متخاصم بــا ایران مانند 
آمریکا، انگلیس، رژیم صهیونیستی و 
عربستان آرزو دارند که شرایط پیشین 
و پس از انتخابــات ۸۸ در انتخابات 
ســال 96 تکرار شود. برخی از کدها 
نشــان می دهد که بازیگران خارجی 
برنامه ای برای بی ثبات سازی ایران از 
طریق انتخابات 96 دارند. برای نمونه 
ولید فارس مشاور خاورمیانه ای ترامپ 
ابراز خوشبینی کرد که مخالفان در 
ایــران بتوانند شورشــی بزرگ تر از 
حوادث 2009 راه بیندازند. مســعود 
بهنود از کارکنان بی بی ســی نیز در 
یادداشــتکی خطاب بــه ایرانیان از 
آنان خواســته با یک برنامه درست 
انتخابات آینــده را به چالش حقوق 
بشــر و قوه قضایی بی طرف تبدیل 
کنند. بنابراین برای رسیدن به هدف 
به کاتالیزور یا شوک های هیجان ساز 
نیاز دارند که فرصت های سیاســی ـ 
امنیتی را بــرای آنها با منظور ایجاد 
حرکت های هیجانی و اعتراضی علیه 

نظام فراهم کند.

دکتر غلامحسین دینانی گفت: بین فکر و تفکر تفاوت وجود دارد. فکر متعلق معین دارد و حتی می تواند کهنه باشد. فکری که برای دو هزار سال پیش بوده، فکر کهنه ای 
اســت؛ برای نمونه فکری که می گفته بردگی خوب اســت. اما تفکر نمی تواند کهنه باشــد؛ چرا که انسان اکنون تفکر می کند، در واقع تفکر فکرها را تفکر می کند. تفکر عمل 

فکر کردن انسان است و عمل فکر کردن هیچ گاه کهنه نمی شود. ممکن است تفکر به فکرهای کهنه فکر کند؛ اما تفکر نمی خواهد کهنه شود و قصدش نو کردن آنهاست.
قطبی سازی جامعه

 فتح الله پریشان/ مقابله میرزای قمی با خرافات و انحرافات جریان های فکری 
و فرهنگی عصر و زمانه خود، یکی از دلایل تعامل وی با شــاهان قاجار ذکر شــد، در 
حالی که اصل حکومت آنها را مشروع نمی دانست. در شماره گذشته در این راستا، به 
مقابله و مبارزه مرحوم قمی با جریان انحرافی صوفی گری اشاره شد. در ادامه به روند 

مبارزه وی با دیگر گروه ها و نحله های فکری منحرف اشاره می شود. 
 الف ـ جریان اخباری گری

بنا بر برخی نظریه ها، ریشه اخباری گری را در سده ششم باید جست . بعدها در 
دوره صفویه محمدامین اســترآبادی، پســرش و برخی دیگر از علمای شیعه، جریان 
اخباری گری را گســترش دادند. جوهره اختلاف اصولیان و اخباریان به نظریه امامت 
و موقعیت مجتهدان در میان مســلمین برمی گردد. اخباریان معتقد بودند که عالم 
مجتهد برای تحمل وساطت بین مؤمنین و امام غایب، کافی نیست و در واقع منکر 

نقش مجتهد بودند.)1( 
اخباریان معتقد بودند که تقسیم مسلمین به دو گروه مجتهد و مقلد به هیچ وجه 
درســت نیســت. آنها مفهوم اجتهاد را ردّ کرده، علم اصول را بیهوده می خواندند. در 
واقع، اینان در برابر اصولی ها که عقل و اجماع را به منابع فقه اسلامی اضافه کردند، 
منابع مذکور را در کتاب و ســنت محصور می دانســتند و حتی برخی از آنها تنها به 
ســنت اکتفا کرده، از آن به این دلیل که تفســیر کتاب و عمل به آن به جز از طریق 

سنت روا نیست، پرهیز می کردند.)2( 
اخباریان از به کارگیری اصول اجتهادی اصولیان احتراز می کردند. علمای اصولی 
به علت موضع گیری هایی که اخباریان در برابر آنان اتخاذ کردند، به مبارزه ای سخت 
و پیگیر بر ضد آنان دســت زدند و در کتاب های بســیاری که در این زمینه نوشتند، 
اخباری گری را ردّ کردند. سردســته مجتهدان اصولی در این دوره، استادالاســاتید 
آقامحمدباقر بهبهانی بود که در غلبه اصولیان بر اخباریان نقش بسیار مهمی داشت. 
شاگردان وی نیز از جمله شیخ جعفر کاشف الغطاء و میرزاابوالقاسم قمی از وزنه های 
ســنگین اصولیان در مقابل اخباریان به شــمار می رفتند. با مقاومت اصولیان بزرگی 
مانند وحید بهبهانی و شــاگردان وی، به تدریج قوت اخباریان رو به افول نهاده بود. 
امــا در آغاز دهه حکومت فتحعلی شــاه، هنوز خطر آنها از میــان نرفته بود و جدال 
میان آن دو جریان ادامه داشــت. با توجه به اینکه شاه، گاهی اقدامات تناقض آمیزی 
از خود نشــان می داد و با وجود اظهار دوســتی با علما به چنین جریان هایی گرایش 
پیدا می کرد، نزدیکی علما و سعی در جلب حمایت شاه از خود و سلب حمایت او از 
اخباریان ضروری بود.)3( بنابراین، طبیعی اســت که در چنین شرایطی برای مقابله با 
خطر گسترش اخباری گری، علما از جمله میرزای قمی هر چه بیشتر به شاه نزدیک 

شده، به تعامل با وی روی آورند.
ب ـ جریان شیخیه 

مجادله  اصولیان و اخباریان که در دوره فتحعلی شاه رو به افول می نهاد، به تدریج 
جای خود را به تقابل »شیخی ها« و »بالاسری ها« داد. اساس مکتب شیخیه که مبتنی 
بر امتزاج تعبیرات فلســفی قدیم با اخبار و روایات معصومین)ع( بود، نخستین بار از 
سوی شیخ احمد احسایی )1242 ـ 1167ق( پی ریزی شد و بعدها به وسیله شاگردان 
و مریدانش در برخی نواحی ایران گسترش یافت. وی که از شاگردان بهبهانی بود، به 
سبب هوش سرشار و ریاضت های نفسانی، مشهور شد. شهرت شیخ احمد احسایی به 
فتحعلی شــاه رسید و او را به تهران دعوت کرد. شیخیه ادعای مجتهدان را مبنی بر 
اینکه آنان نایبان عام امام زمان)عج( هستند، انکار می کردند و در مقابل، به یک »شیعه 
کامل« اعتقاد داشتند؛ به این معنا که در هر عصری یکی از شیعیان کامل خودنمایی 
می کند. به این ترتیب، آنان اصول دین را در چهار اصل توحید، نبوت، امامت و رکن 
رابع منحصر می دانستند. به عقیده آنان، رکن چهارم دین، شناخت شیعه کامل است. 
او همان مبلّغ و ناطق اول است که به عنوان واسطه بین شیعیان و امام غایب، ایفای 
نقش می کند و در واقع، احکام را بلاواسطه از امام می گیرد و به دیگران ابلاغ می نماید.)4(

شیخیه معتقد است که اعتقاد به دو اصل عدل و معاد به عنوان اصول دین، لغو 
و غیر محتاج الیه اســت؛ چرا که اعتقاد به خدا و رسول، ضرورتاً مستلزم اعتقاد به »ما 
فی الکتاب« و از آن جمله عدل و معاد است. همچنین آنها منکر معاد جسمانی هستند 
و معتقدند بعد از اعتزال جسم، عنصری که باقی می ماند جسم لطیفی به نام »هورقلیا« 
می باشد.)5( مفهوم شیعه کامل شیخیه، چیزی جز انکار نقش اجتهاد و موقعیت مجتهد 
نبود و بسیاری از معتقدات متعارف تشیع و احکام مذهبی را مورد تردید قرار می داد. 
از این رو، مجتهدان اصولی به ناچار باید با آن به مقابله برمی خاستند. این گروه، نفوذ 
چشمگیری در حکومت پیدا کردند؛ به گونه ای که شیخ احمد درخواست فتحعلی شاه را 
برای اسکان در پایتخت نپذیرفت، اما همچنان ترس از نفوذ و رخنه آنها در حکومت و 
در اندیشه مردم عوام وجود داشت و این خود عاملی برای نزدیکی علما به شاه به منظور 
جلوگیری از نفوذ اینان می شد؛ چرا که شیخی گری یکی از دشواری های بزرگ مجتهدان 
بود و آنها برای از میان برداشتن آن به کمک و پشتیبانی فتحعلی شاه نیازمند بودند.

* منابع در دفتر هفته نامه موجود است.

 پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی از 
مؤسسات و رویش های انقلاب اسلامی به شمار 
می آید که با هدف تبیین اندیشه های اسلامی 
و تولید نرم افزاری در راستای نظام سازی برای 
حکومت اســلامی تأســیس شــده و تاکنون 
محصولات خوبی در روند اسلامی سازی علوم 
انسانی و اجتماعی ارائه داده است. از تازه ترین 
محصولات این مرکز علمی، کتاب »الگوی نظام 
سیاسی در حکمت متعالیه« است که چهلمین 
کتاب گروه سیاســت پژوهشــکده نظام های 
اسلامی این پژوهشــگاه به شمار می آید؛ این 

کتاب به قلم حجت الاســلام والمســلمین بهرام دلیر، عضو هیئت علمی این گروه به 
چاپ رسیده است. هر اندیشه سیاسی که در مکاتب فلسفی شکل می گیرد، از یونان 
باســتان تا مکاتب دیگر و از جمله مکتب اسلام مبتنی بر مبانی است که مورد قبول 
آن مکتب است. اندیشه سیاسی به منزله روبناست و مبانی زیربنایی اندیشه اسلامی 
به شمار می آید؛ حکمت متعالیه همانند دیگر مکاتب فلسفی مبانی خاص خود را دارد؛ 
البته مبانی چه بسا از نظر مفاهیم در تمام مکاتب فلسفی یکسان باشد، مانند مبانی 
هستی شــناختی، انسانی شناختی، فرجام شناختی و معرفت شناختی، اما به اندازه هر 
یک از مبانی یاد شده در هر مکتب فلسفی رویکرد خاص آن مکتب وجود دارد، برای 
نمونه فلســفه مشابه هستی به انســان و فرجام نگرشی کاملًا متفاوت با نگاه فلسفی 
حکمت متعالیه دارد. در این کتاب پس از تبیین مفاهیم به کار برده شده در تحقیق، 
منابع و مبانی نظام سیاسی مطلوب حکمت متعالیه بیان شده و سپس منابع معرفتی 
آن در وحی، عقل، تجربه، شهود و فطرت پی گرفته شده است. در ادامه نظام سیاسی 
در حکمت متعالیه با شاخصه های اختصاصی اش طی پنج فصل با عناوینی، همچون 
مفاهیم و چهارچوب نظری، منابع و مبانی نظام سیاسی مطلوب حکمت متعالیه، نظام 
سیاسی در حکمت متعالیه، کارگزاران و نهادهای نظام سیاسی و ساختار مطلوب در 
سیاست متعالیه و غایات و اهداف نظام سیاسی متعالیه مورد مطالعه قرار گرفته است. 
کتاب »الگوی نظام سیاسی در حکمت متعالیه« اثر حجت الاسلام و المسلمین بهرام 
دلیر، با قیمت 370 هزار ریال در سازمان انتشارات پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
عرضه شده است. علاقمندان به منظور کسب اطلاعات تکمیلی و تهیه کتاب می توانند 

به وبگاه پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی مراجعه کنند.

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ 389
مقابله میرزای قمی با جریان های اخباری گری و شیخیه

 الگوی نظام سیاسی در حکمت متعالیه

جریان شناسی فکری فرهنگی ایران معاصر ـ 6۴

قیامت های متعدد در فرقه ضاله بهائیت 

 ـ قسمت پنجاه ودوم تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی 

جنگ نرم و شوک های انتخاباتی برای اردوکشی های خیابانی

 ترس سیاسی

 تمایز فکر 
و تفکر

رهبــر معظــم انقلاب در دیــدار با 
فرماندهان و کارکنان ارتش فرمودند: »برای 
یک کشــور، بدترین موقعیّت این است که 
مســئولین کشــور از اخم و تهدید و تشر 
دشمن بترسند؛ اگر ترسیدند، در واقع، در 
را برای ورود او و دخول او و تجاوز و تعرّض 

او باز کرده اند.«
حال پرســش این است که چرا یک 
مسئول یا سیاستمدار می ترسد؟ روی دیگر 
و اســفناک قضیه مذکور این است که این 
ترس به ابزاری برای کسب موقعیت سیاسی 
و اجتماعی هم تبدیل شود. ترس سیاسی 
علل زیادی دارد و باید از نظر باور و ایمان، 
روانشناسی فرد، مصلحت سنجی های مفرط 
و... بررسی شود؛ اما به اجمال می توان گفت، 
یکی از خاســتگاه های »ترس سیاســی«، 
و  سرخوردگی های شــخصی سیاستمدار 
تردیــد او در توانایی هایش اســت. همگام 
نبودن با مردم و سرد شدن از سیاست که 
ممکن است در اثر ضعف »ایمان« به هدف 
یا درستی مســیر طی شده ایجاد شود، از 

دیگر علل ترس به شمار می آید.

 شهاب زمانی/ یک تعریف ساده 
از قطبی سازی سیاسی، می تواند واگرایی 
حاصــل از نگرش ها و ایده هــای بعضاً 
افراطی باشد که افراد، نهادها یا رهبران 
سیاســی به آن دامن می زنند. بیشــتر 
بحث های قطبی سازی در علوم سیاسی، 
متوجه احزاب سیاسی )مانند دموکرات 
و جمهوریخــواه در ایــالات متحده( یا 
نظام های فکــری )ماننــد اصلاح طلب 
و اصولگــرا در ایــران( اســت و یکی از 
کارکردهای مهــم آن، حذف گروه های 
میانه رو یا مستقلی است که خارج از دو 
قطب تشکیل شده است. برای نمونه، در 
انتخابات ایالات متحده، جامعه ناگزیر به 
تبعیت از دو کانال تصمیم گیری مربوط 
به هر یــک از قطب های جمهوریخواه و 
دموکرات است و بنا بر یک تجربه تاریخی، 
افراد مستقل با ایده های جدید، عموماً از 

گردونه رقابت ها حذف می شوند.
از نظر تعریف، قطبی سازی در حوزه 
سیاست به شرایطی اطلاق می شود که 
در آن موضــع یک فرد درباره موضوعی 
خاص )برای نمونه انتخابات( به شــدت 
در چارچــوب قالب های از پیش تعریف 
شده یک گروه خاص قرار گیرد. با توجه 
به مقاله دیمگیو و همکاران، قطبی شدن 
هم به منزله یک وضعیت و هم به مثابه 
یک فرایند قابل طرح است؛ به عنوان یک 
وضعیت یعنی شرایطی که نظرات مخالف 
با یک موضوع به شــکل جدی، در کنار 
نظر حاکم مطرح است و به مثابه فرایند 
یعنی واگرایی که در شرایط بروز و رشد 
این اختلاف در حال اتفاق اســت. درباره 
شرایط بروز این پدیده، برخی از محققان 
حوزه علوم سیاســی معتقدند دوقطبی 
شــدن نیازمند وجود واگرایی در طیف 
وسیعی از موضوعاتی است که بر اساس 
مجموعه منسجمی از باورها و اعتقادات 
شکل گرفته اند. برخی دیگر نیز معتقدند 
زمانی یک سیستم دوقطبی می شود که 
گروه های متعصب و مجزای ایدئولوژیکی 

قوی وجود داشته باشند.
و  قطبی ســازی  مفهوم  بررســی 
با رویکردهای  اثرگذاری آن،  ســازوکار 
مختلفــی انجــام می گیــرد. یکــی از 
بررســی  رویکردها،  این  معروف تریــن 
و طبقه بندی قطبی ســازی بر اســاس 
طبقه فکری درگیر با آن اســت. در این 
طبقه بنــدی جامعه هدف به دو دســته 
نخبگان سیاسی و عموم مردم که معمولاً 
متأثر از دسته دیگر هستند، طبقه بندی 

می شود.
رخ  زمانی  نخبگان  قطبی ســازی 
می دهــد که اعضای حزب )هم شــامل 
مقامــات دولتی زیر پرچــم آن حزب و 
هم فعــالان درون حزبی( »ســنخیت« 
بیشتری با جایگاه یک حزب و »افتراق« 
بیشــتری نســبت به اندیشه های حزب 
دیگر پیدا می کنند. قطبی سازی عمومی 
یا قطبی سازی در میان عوام، زمانی اتفاق 
رأی دهندگان  نگرش هــای  که  می افتد 
نسبت به موضوعات سیاسی، سیاست ها 
و مردم به شکل متعصبانه تقسیم شود. 
رأی دهندگان  قطبی ســازی،  حالت  در 
و عموم مــردم به طــور معمول کمتر 

میانه رو هستند.
محققــان حــوزه علوم سیاســی 
علــل مختلفی از قبیل وجــود احزاب، 
توده های مردم و رسانه های جمعی را در 
بروز قطب بندی های سیاســی شناسایی 

کرده اند.
دوقطبی ســازی در جامعه ضمن 
گسســت عمیق در میان آحــاد ملت، 
زمینه مســاعدی را برای تضعیف منافع 
ملــی و موفقیــت طرح های دشــمنان 

فراهم می کند.
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انتخاب دولت سازندگي
 عبدالله شهبازي/

پنجمین انتخابات
این دوره از انتخابات در شــرایط خاص جدیدي برگزار شــد. پایان یافتن 
تجاوز هشت ساله دشمن و در اولویت قرار گرفتن بازسازي و توسعه کشور، تغییر 
قانون اساســي و حذف جایگاه نخست وزیر از ســاختار سیاسي کشور و افزایش 
اختیارات رئیس جمهــور، رحلت حضرت امام خمیني)ره( و قرار گرفتن حضرت 
آیت الله العظمي خامنه اي)مد ظله العالی( در رأس نظام سیاسي کشور و در جایگاه 
ولایت فقیه شرایط جدیدي بود که فضاي انتخابات ریاست جمهوري را از دوره هاي 

پیشین متمایز کرده بود.
پس از اعلام زمان نام نویسی، 97 نفر براي نامزدي ریاست جمهوري نام نویسی 
کردند که شورای نگهبان صلاحیت سه نفر از آنها را تأیید کرد که عبارت بودند از: 
حجت الاسلام  والمسلمین هاشمي رفسنجاني، دکتر عباس شیباني و آقاي جامي، 
نماینده وقت مردم تربت حیدریه در مجلس شوراي اسلامي. پس از اعلام رسمي 
اسامي نامزدهاي احراز صلاحیت شده، فعالیت هاي تبلیغاتي آغاز شد و آقاي جامی 
در همان روز اول در رقابت انتخاباتي شرکت نکرد و تبلیغات انتخابات در انحصار 
دو نامزد دیگر قرار گرفت که در این میان بسیاري از جریان ها، احزاب و گروه هاي 

سیاسي از نامزد شدن آقاي هاشمي رفسنجاني حمایت کردند.
در این شــرایط انتخابات در روز ششــم مرداد 136۸ برگزار شــد و آقاي 
هاشمي رفسنجاني چهارمین رئیس جمهور ایران شد. وي از مجموع 4/16 میلیون 
رأي مأخوذه 5/15 میلیون رأي مردم را به خود اختصاص داد. گفتنی است، تنها 

رقیب هاشمي رفسنجاني در این دور از انتخابات ، عباس شیباني بود.
ششمین انتخابات

روزهاي پایاني پنجمین دوره ریاســت جمهوري فرا رســید و شرایط براي 
برگزاري ششمین دوره انتخابات ریاست جمهوري فراهم شد. به این ترتیب، وزارت 

 72 خرداد   12 کشــور 
را روز رأي گیــري اعلام 
کرد. گفتنی اســت، در 
این انتخابات بیش از 33 
میلیون نفر واجد شرایط 

رأي دادن بودند.
شــوراي نگهبان از 
میان 12۸ نفر داوطلب، 
صلاحیت چهــار نفر را 

احراز کرد که عبارت بودند از: حجت الاسلام  و المسلمین هاشمي رفسنجاني، دکتر 
احمد توکلي، دکتر عبدالله جاســبي و جناب آقاي رجبعلي طاهري. البته افراد 
دیگري چون باقري نژادیان، نماینده مردم کازرون در مجلس شــوراي اســلامي 
و قاســم معماري، نماینده مردم اهر نیز تأیید صلاحیت شــدند؛ ولي وارد رقابت 

تبلیغاتي و انتخاباتي نشدند.
انتخابات این دوره ریاســت جمهوري نسبت به دوره پنجم متفاوت بود؛ زیرا 
رقابت تبلیغاتي بین نامزدها به نســبت جدي تر شده بود و نامزدها سیاست ها و 
برنامه هاي دولت قبلي را مورد نقد و بررســي قرار مي دادند؛ به ویژه سیاست هاي 
اقتصادي دولت آقاي هاشمي مورد انتقاد شدید احمد توکلي قرار مي گرفت. این 
دوره با دوره مجلس چهارم مصادف بود و بیشتر نمایندگان مجلس از جریان به 
اصطلاح راست سنتي بودند و از نظر مشي سیاسي به طور کامل با دوره مجلس 

سوم تفاوت داشتند. 
موقعیت جریان موســوم به چپ در انتخابات دوره ششم ضعیف شده بود و 
این جریان نامزد انتخاباتي معرفي نکرده بود؛ لذا شرکت در انتخابات را نه تأیید 
و نه تحریم کرد؛ در این انتخابات از میان 33 میلیون و 156 هزار و 55 نفر واجد 
شــرایط رأي، 16 میلیون و 9۸7 هزار و 666 نفر به پاي صندوق هاي رأي گیري 

رفتند که نامزدها به ترتیب زیر آرا را کسب کردند:
هاشمي رفسنجاني 10 میلیون و 555 هزار و 219 رأي، احمد توکلي چهار 
میلیون و 62 هزار و ۸79 رأي، عبدالله جاســبي یک میلیون و ۸94 هزار و 4۸ 

رأي و رجبعلي طاهري 693 هزار و 41۸ رأي.

در تاریخ نگاري آفریقا، »دوران برده داري« 
از »دوران اســتعماري« متمایز است. »دوران 
برده داري« از نیمه دوم سده پانزدهم میلادي 
آغاز مي شود و تا سده نوزدهم ادامه دارد. سپس، 
»دوران اســتعماري« فرا مي رســد. این دوران 
دوراني اســت که قدرت هــاي اروپایي به طور 
رسمی سرزمین هاي آفریقایي را جزو مستملکات 

خود اعلام کردند.
از آغــاز قرن 17 تا پایان قرن 19 تجارت 
برده ســهم بزرگي را در رابطه  اروپاییان با قاره  
آفریقا به خود اختصاص داد. گسترش بازار برده 
در آمریکا علت اصلي آن بود. تجارت برده حدود 
300 ســال طول کشید و در خلال این دوران 
میلیون ها برده که عمدتاً از مردان جوان بودند 
از آفریقــا به اروپا و آمریکا انتقال داده شــدند. 
برده ها از راه هاي مختلفي به دست مي آمدند و 
برده داري در میان خود قبایل آفریقایي نیز رواج 
داشت؛ اما تجارت بین المللي برده در دست تجار 
اروپایي بود. بازار اصلي برده، آمریکاي شــمالي 

مرکزي و جنوبي بود.
در نیمه دوم سده پانزدهم خاندان سلطنتي 
پرتغال تجارت جهاني برده را بنیان نهاد. در سال 
1415)77 سال پیش از سفر کریستف کلمب به 
قاره آمریکا و ۸2 سال پیش از سفر واسکو داگاما 
به شرق( یکي از شاهزادگان پرتغالي به نام هنري 
)1460 ـ1394(، که بعدها به »هنري دریانورد« 
شهرت یافت، براي اشغال بندر سیتا در ساحل 
مراکش، راهي شمال آفریقا شد. هنري این بندر 
را اشــغال کرد و دژي استوار در آن بنیان نهاد. 
این نخستین مستعمره ماوراء بحار اروپاییان و 
سرآغاز تهاجم هاي پسین دریایي آنان به شرق 

و غرب است.
هنري در سال 141۸ در »ویلا دو انفانته« 
واقــع در دماغه جنوب غربــي پرتغال، کاخي 
ســاخت و از آن به عنوان کانونی برای تجمع و 

مأواي ماجراجویان و راهزنان دریایي بهره برد و 
از این زمان لشکرکشي هاي دریایي خود را آغاز 
کرد. هر چند در تاریخ نگاري غرب مي کوشــند 
هنري را »کاشفي بزرگ« و »شیفته و باني دانش 
دریانوردي« جلــوه دهند، ولي انگیزه اصلي او 
»توسعه تجارت پرتغالي طلا و برده« و »جنگ 
با مسلمانان به منظور گسترش مسیحیت« بود. 
او کسی بود که در سال 145۸ تهاجمي بزرگ 
را علیه دولت مسلمان بني وطاس فاس)مراکش( 

راه انداخت.
نخســتین بــار در ســال 1441، زماني 
که »هنــري دریانورد« در جســت وجوي راه 
دریایي هند به ســاحل غربي آفریقا رسید، 12 
مــرد و زن و کودک را به اســارت گرفت؛ آنان 
را بــا خود به عنوان برده بــه پرتغال برد و در 
بازار لیســبون فروخت. هفت سال بعد، حدود 
یک  هزار آفریقایي »شــکار« شــدند و در بازار 
لیســبون به فروش رفتند. به ایــن ترتیب، با 
»کشف« قاره آمریکا به وسیله کریستف کلمب 
و تســخیر ســرزمین هاي پهناور آن به دست 

»کانکوئیستادورها« بود که تجارت برده اهمیت 
اقتصادي بالایی یافت. تا این زمان از بردگان فوق 
به عنوان غلامان و کنیزان خانگي، در کاخ هاي 
اعضاي خاندان هاي سلطنتي و اشراف پرتغال و 
اسپانیا، استفاده مي شد. از این پس بردگان به 
یکي از ابزارهاي تولید و یکي از سه عامل اصلي 
اقتصاد پلانت ها )نیروي کار، زمین و ســرمایه( 

بدل شدند.
ارزش تجارت بــرده و نیروي کاري که از 
آن حاصل شــد، موضوعي اي نیست که بتوان 
جایگاه آن را در توســعه نظام سرمایه داري در 
غرب نادیده گرفت و این  مســئله است که در 
آثار نویسندگان و پژوهشگران تاریخ استعمار به 
آن اشاره شده است. بسیاري از نویسندگان این 
گفته »امه سزه« را تأیید مي کنند که »اگر برده 
نبود، شکري نبود و اگر شکري نبود مستعمره اي 
نبود. شاید بتوان این گفته را تعمیم داد که اگر 
برده نبود مستعمره اي نبود و اگر مستعمره اي 

نبود، انقلاب صنعتي نبود.«
ریشــه کن کردن اهالي بومي بســیاري از 

مناطق آمریکا و توســعه کشتزارهاي بزرگ در 
مستعمرات آمریکایي اســپانیا و همچنین در 
برزیل، ناگزیر ورود نیــروي کار برده را ایجاب 
مي کرد. تعداد بي شماري برده از آفریقا به آمریکا 
صادر شدند. تجارت برده، این منبع سرشار ثروت، 
جزء متشکله اولیه انباشت سرمایه و بزرگ ترین 
بلاي جان ملت هاي آفریقا شــد. به این ترتیب 

قاره آفریقا قرباني سرمایه داري نوخاسته شد.
»ویلیام وود« در کتاب »ســرمایه داري و 
تجارت برده« مي نویسد: »تجارت برده منبع و 
سرچشــمه اي است که همه چیز از آن جریان 
مي یابد. یکي دیگر از نظریه پردازان تجارت برده 
را منبعي مي داند که ســوخت اصلي ماشین ها 

و هر چرخي که مي گردد را تأمین مي کند.«
نویسنده کتاب تاریخ آفریقا معتقد است: 
»اهمیت چوب هاي آبنــوس در قرن هجدهم 
باعث گســترش دادوســتد آن شد و با توسعه 
کشت محصولاتي نظیر نیشــکر، قهوه و پنبه 
در کوبــا ـ برزیل و آمریکاي شــمالي احتیاج 
به بردگان ســیاه که با مــزد کم و آب و هواي 
گرم سازش داشتند، زیاد شد و کاروان هایي از 
این رنجبران به ســوي این قاره سرازیر شدند. 
دادوستد ســیاهان وارد یک تجارت سه بعدي 
شد که موجبات ثروتمندي بعضي بنادر مانند 

بردو، نانت و لیورپول را فراهم نمود.«
به واقع مي توان گفت که در تجارت برده 
از همه بیشــتر دلالان انگلیس سود مي بردند. 
بیــش از 40 درصد تجارت جهاني برده از بندر 
لیورپــول انجام مي گرفت. بــرای نمونه طي 9 
سال )1۸04ـ1796( 1099 کشتي با مجموع 
323/700 بــرده از ایــن بندر عبــور کردند. 
شکوفایي شــهر لیورپول که یکباره عظمت و 
شــکوه یافته بود، حاصل همین تجارت بود، به 
طوري که با ممنوعیت تجارت برده سقوط بندر 

لیورپول نیز آغاز شد.

 محمــد درودیان/ تصور دولت عراق از »مســاعد بــودن محیط 
بین المللي«، »ضعف هاي قدرت نظامي ایران«، »توانایي هاي ماشــین جنگي 
ارتــش بعثي« و »اطمینان از پیروزي«، موجب شــد صــدام به آغاز جنگي 
ویرانگر و خونین وسوســه شود تا شاید ظرف چند روز به اهداف طرح ریزي 

شده  خود دست یابد.
باور نداشتن ایران به آغاز چنین جنگي گسترده و در واقع غافلگیر شدن 
کشور در برابر تهاجم دشمن نیز به موفقیت ارتش بعثي در روزهاي اول جنگ، 
کمک کرد. به نظر مي رســد تحلیل، ارزیابي و تصورات حکومت بعثي عراق 
براي تصمیم به آغاز جنگ تا حد بسیاري صحیح بوده است، ولي آنچه نادیده 
گرفته شده بود، توانایي اسلام و رهبري داهیانه امام خمیني)ره( در بارور کردن 
توانمندی های ملت ایران براي تشکیل قدرت جدید و ناکام گذاشتن دشمن 

از رسیدن به اهداف خود بود. 
تحلیل صدام پس از وقوع انقلاب اســلامي و از بین رفتن حکومت شاه 
این  بود که به وجود آمدن یک قدرت سیاســي قوي در ایران ســال ها طول 
مي کشــد؛ چرا که ایران دچار ضعف شده اســت و تا بخواهد جایگاه خود را 
در منطقه تثبیت کند، ارتش تشــکیل دهد، نیروهــاي امنیتي فراهم کند، 
ســازماندهي خود را اصلاح کند و روابط پیشین خود را با کویت، عربستان و 
کشورهاي حاشیه  خلیج فارس برقرار کند، زمان بسیاري طول مي کشد و این 
ایام را فرصت خوبي می دانست تا بر اساس طرحي که براي آینده  خود داشت، 
رهبر کل منطقه  خاورمیانه شود. در واقع، صدام براي به دست گرفتن قدرت 
مطلقه در عراق، کســب رهبري کل خاورمیانه و ایفاي نقش »ناصر« در بین 
اعراب، حسن البکر را کنار زد و اختیارات حزب بعث را به دست گرفت. باید به 
یاد داشت که امضاي پیمان کمپ دیوید از جانب سادات، موجب انزواي مصر 
در جهان عرب شــد و این امر، فرصتي را براي صدام به وجود آورد تا بکوشد 
جاي خالي مصر را در جهان عرب پر کند و برنامه هاي بلند پروازانه اش را به 
اجرا درآورد. لازمه رهبري صدام بر منطقه، این بود که جنگي به راه بیندازد 
و بــه ایران یا کویت حمله کند. اگر حمله به کویت را بر مي گزید رو به روي 
اعراب قرار مي گرفت و نمي توانست رهبري اعراب را بر عهده گیرد، اما حمله 

به ایران براي وي مناسب بود و محاسني به قرار زیر داشت:
اولاً، اعراب را که از صدور انقلاب اســلامي مي ترسیدند، پشت سر خود 

مي آورد.
ثانیاً، از ظرفیت ها و توانایي هاي آمریکا و شوروي که در مخالفت و ضدیت 

با انقلاب اسلامي شهره بودند، بهره مي گرفت.
ثالثاً، رودخانه  مرزي اروند را به مالکیت خود درآورده، موقعیت ژئوپلیتیک 

عراق را ارتقا مي بخشید.
لــذا حکومت بعثي، جنگ با ایران را برگزیــد. البته انگیزه  دیگري هم 
مي توانســت حکومت بعثي عراق را به آغاز جنگ ترغیب کرده باشــد و آن 
نگرانــي از تأثیر انقلاب اســلامي بر جوامع عراق و احتمــال بروز اختلاف و 

انشقاق داخلي بود.

به مناســبت فرا رسیدن روز کارگر در 
اولین ســال پس از پیروزي انقلاب اسلامي، 
حضــرت امام خمینــي)ره( در پیام تاریخي 
خویش در یازدهم اردیبهشت 135۸ با کارگر 

خواندن  در بخشي از این پیام آمده است:
»ذرات موجــودات در عالــم ـ در عالم 
طبیعــت ـ فعال هســتند بــراي ایجاد همه 
موجوداتي  که در این عالم است؛ حتي جمادات، 
حتي اشجار، همه زنده اند، همه کارگرند. کار 
احاطــه دارد بر همه عوالم. از اول با کار عالم 
موجود شده است و کارگر مبدأ همه موجودات 
اســت. حق تعالي  مبدأ کارگري است و کارگر 
است، فعال است. موجودات عالم غیب]که [ با 
فعالیت غیبــي تحقق پیدا کرده اند، کارگرند. 
موجودات عالم طبیعت-هر جا که شما ملاحظه 
کنید، هر قشري از اقشار را که ملاحظه کنید، 
چــه موجوداتي که به نظر ما در پســت ترین 
مراتــب وجودنــد مثل معــادن و زمین ها و 
جمادات و چه آنهایي کــه بعد از این مرتبه 
موجودند مثل نباتات، اشــجار و چه آنهایي 
که بعد از اینها موجودند مثل حیوانات و چه 
آن که مافوق اینهاست مثل انسان همه جلوه 
کارند و همه کارگر. کارگرها اینها را درســت 
کرده اند. کارگري بر همه موجودات احاطه دارد.

عالم مابعدالطبیعه در جنت و نار-هم از 
کار و کارگري پیدا شده است. بهشت و دوزخ 
از کار انسان پیدا شده است. در کار انسان است 
که یا عمل صالح اســت یا کار خوب است که 
مبدأ تحقق بهشت است یا اعمال غیر صالح و 

فاسد است که مبدأ دوزخ است.«

  سید مهدی حسینی/در سلسله 
مباحث این ستون به مرحله پس از رحلت 
امام خمینــی)ره( رســیدیم،  همچنین به 
مباحث مجلس خبرگان رهبری در جلســه 
عمومی به اختصار اشاره شد. اولین موضوع 
در دستور کار قرائت وصیت نامه امام)ره( بود 
تا به این پرسش پاسخ داده شود که آیا امام 
در وصیت نامه شــان دربــاره رهبری پس از 
خود نکته ای را یادآور شده اند یا خیر. نتیجه 
این شــد که در این باره مطلبی به صراحت 
بیان نشده بود، تا اینکه ظهر روز 14 خرداد 
جلســه عمومی خبرگان به پایان می رسد، 
پس از اقامه نماز و صرف ناهار، در ســاعت 
15 روز چهاردهم جلسه فوق العاده مجلس 
خبرگان تشکیل می شود. نخستین موضوعی 
که در دستور کار قرار می گیرد، بررسی مسئله 
استعفای آقای منتظری از سمت قائم مقامی 
است، چون احتمال داده می شود که بعدها از 
سوی افراد شبهه پراکنی شود که خبرگانی که 
وی را به قائم مقامی برگزیده اند، انتخاب خود 
را منتفی و باطل اعلام نکرده اند. این موضوع 
به بحث گذاشته می شود و اکثریت مجلس 
استعفای وی را که در تاریخ 6۸/1/7 داده بود، 
می پذیرند و سپس اجلاسیه فوق العاده وارد 
بحث دیگری می شود و آن اینکه ولایت فقیه 
برعهده یک فرد باشد یا شورا. در ابتدا بحث 
شورایی شــدن در دستور کار قرار می گیرد 
و برای شــورایی شــدن با ترکیب افراد زیر 

پیشنهاد می شود:
پیشــنهاد اول ـ  آقایــان خامنــه ای، 

مشکینی، موسو ی اردبیلی؛
پیشنهاد دوم ـ افراد یاد شده به همراه 
آقایان هاشمی رفسنجانی و سیداحمد خمینی؛

پیشــنهاد ســوم ـ آقایــان خامنه ای، 
مشکینی، موســوی اردبیلی، فاضل لنکرانی و 

جوادی آملی.
در ایــن بحث ها عــده ای طرفدار فرد 
بودنــد، جمعی دیگر هم شــورای رهبری را 
ترجیــح می دادند. موضوع به رأی گذاشــته 
می شود، 45 نفر به رهبری فرد رأی می دهند 
و بیــش از 20 نفر به شــورای رهبری رأی 
می دهند؛ بنابراین قرار می شود مجلس به یک 

فرد به عنوان ولی فقیه رأی دهد.
نکته قابل توجه اینکه برای رأی شورایی 
نام مبارک حضرت امام خامنه ای در هر ســه 
پیشــنهاد مذکور دیده می شــود. اما همین 
که بحث فرد مطرح می شــود به گفته آقای 
هاشمی رفســنجانی،  امام خامنه ای پیش از 
اینکه کاندیدا شوند، اعلام می کنند، کاندیدا 
نمی شوند که پس از یک سری صحبت هایی 
که انجام می شــود، ایشان را به کاندیداتوری 

متقاعد می کنند.
در نهایت با توجه به حائز اکثریت بودن 
موافقــان انتخاب یک فــرد در جایگاه رهبر 
و ولی فقیــه نظام جمهوری اســلامی ایران، 
نمایندگان مجلس خبرگان موضوع انتخاب 
امام خامنه ای را به بحث و بررسی می گذارند و 
عاقبت ۸/9 درصد حاضران در مجلس خبرگان 
که شامل 72 درصد کل اعضا بودند، به رهبری 

آیت الله العظمی خامنه ای رأی می دهند.
در واقــع، در آن ایــام بحرانی رحلت 
امام)ره( و اوضاع خطرناک پایان جنگ که همه 
را نگران کرده بود، اجلاس فوق العاده مجلس 
خبرگان اقدامی بموقع انجام می دهد و سایه 
غم بزرگی را از سر ملت ایران برمی دارد و امام 
خامنــه ای به زعامت ولایت و رهبری انقلاب 

اسلامی برگزیده می شوند.

درنگ
 خداوند تعالي مبدأ کار است

 برده داري و اقتصاد

امام خامنه ای فرمودند: ما در حال حاضر بدیلي براي مجموعه کتاب هاي شهید مطهري نداریم؛ ولي نیازهاي فکري روز به روز و نو به نو مي شود و جریان ورود 
به چالش با افکار وارداتي و نقادي علمي و تفکیک صحیح از سقیم آن، از وظایف مهمي است که باید ادامه پیدا کند. ما در دهه هاي آینده به مطهري ها نیاز مبرم 

داریم.)۸3/2/6(

نیاز به 
مطهری ها

تاریخ ایران دومین انتخابات شوراها زمینه ساز بازگشت اصولگرایان به قدرت
 محمدرضا مرادي/ دومین 
دوره انتخابــات شــوراها در حالي 
برگزار مي شد که با پیروزي جریان 
دوم خــرداد در انتخابــات مجلس 
ششم، شــرایط برگزاري انتخابات 
شوراها نیز به ظاهر به نفع این جریان 
بود؛ چرا که بــا هماهنگي مجلس 
در جایگاه ناظر و وزارت کشــور در 
شــوراها،  انتخابات  مجري  جایگاه 
موانع پیــش روي این جریان براي 
نامزد شدن تمامي اعضای فعال شان 
که پیش از این ممکن بود شــوراي 
نگهبان آنهــا را رد صلاحیت کند، 
مرتفع شده بود. همین شرایط بود 
که حتي گروهک غیرقانوني نهضت 
آزادي و جریان هاي ملي ـ مذهبي نیز 
خود را صاحب صلاحیت دانسته و 
به عنوان نامزد انتخاباتي وارد میدان 

رقابت شدند!
از ســویي دیگــر جریان دوم 
زود جنجال هاي  خــرداد خیلــي 
تبلیغاتي خــود علیه جریان رقیب 
را آغاز کرد و مدعي شــد که جناح 
راســت امیدي به پیــروزي در این 
انتخابات نداشــته و به همین دلیل 
اســت که ترجیح مي دهد بر روي 
آن ســرمایه گذاري جــدي نکند و 
چهره هاي گمنام خود را براي رقابت 
به میدان آورد که در صورت شکست 
هزینه کمتري پرداخت کرده باشد!

از ســوی دیگر فضاي عمومي 
کشور و پیش بیني ها و نظرسنجي ها 
از استقبال کم مردم از این انتخابات 
حکایت داشت، که دلایل متعددي 
از جملــه ناکامــي اصلاح طلبان در 
اداره صحیح شوراهاي شهر و روستا 
در دور اول، بــه ویــژه جنجال هاي 
مستمر شوراي شــهر تهران و عدم 
خدمت رســاني صحیح بــه ملت را 
مي توان براي آن برشــمرد. در این 
شــرایط جناح دوم خرداد به جاي 
آنکه دلیل مشــارکت نداشتن ملت 
را مورد مطالعه قرار داده و براي رفع 
آن چاره جویــي کنــد، تنها در یک 
شگرد تبلیغاتي جناح راست را متهم 
کــرد که در تلاش اســت انتخابات 
با کمترین مشــارکت برگزار شود! 
برای نمونه جلیل ســازگارنژاد عضو 
کمیسیون فرهنگي گفت: »کساني 
ســعي مي کنند رقابت به حد کافي 
نباشد تا کارنامه جبهه اصلاحات با 

انتقاد و شکست روبه رو شود.«
در این دوره از انتخابات، دیگر 
جبهه مشارکت میداندار اردوگاه دوم 
خرداد شده بود و مجموعه اي چون 
ترجیح مي داد  انقــلاب  مجاهدین 

بیشــتر در ســایه به نقش آفریني 
مشغول باشــد؛ لذا در این دوره از 
انتخابات ســازمان نامــزد معرفي 
نکرد و فعالیت هاي خود را در قالب 
تشکیلات جبهه مشارکت پی گرفت.
اما حادثه مهم و بحث برانگیز 
تأییــد صلاحیت  انتخابــات،  این 
شــخصیت هایی بود که سال ها به 
عنوان اپوزیسیون نظام نقش بازي 
کرده بودند. اعضــاي جریان ملي ـ 
مذهبي و نهضت آزادي که به فرموده 
حضرت امام)ره( از هرگونه انتصاب 
به مسئولیتي منع شده بودند، خود 
را آمــاده مي کردند تــا در فضاي 
نابسامان سیاســي که جریان دوم 
خرداد با عناویني پرطمطراق چون 
توسعه سیاسي و آزادي بیان ایجاد 
کرده بودنــد، وارد معرکه انتخابات 
شوند. به این مسئله که با مخالفت 
جدي ملت حزب الله مواجه شــد، 
اعضاي افراطي جبهه مشارکت که 
بر کرسي نمایندگي مجلس ششم 
نیز تکیــه زده بودند، از جمله علي 
تاجرنیا رئیس هیئت نظارت چنین 
پاســخ داد: »ما تنها وابســتگان به 
کوملــه، دموکــرات و منافقین آن 
هم در صورت ارائه اســناد جدید از 
سوي وزارت اطلاعات را رد صلاحیت 

کردیم.«
این در حالي بــود که پس از 
انتخابــات وزیر اطلاعات  برگزاري 
دربــاره تأیید صلاحیــت نیروهاي 
ملي مذهبي گفت: »ما مرجع تعیین 
صلاحیت داوطلبان نیستیم و کساني 
که در این زمینه افرادي را تأیید یا 
رد صلاحیــت کرده اند، طبق قانون 
باید پاسخگوي اقدامات خود باشند... 
از آنجا که دادگاه، نهضت آزادي را 
غیرقانوني اعلام کرده است، ما آن 
را در سوابق و استعلام از افراد عضو 
آن، اعلام کردیم؛ زیرا حکم دادگاه، 

براي ما سند است.«
ایــن اقــدام خلاف شــرع و 
غیرقانوني جریان دوم خرداد تا آنجا 
قابــل قبول نبود که حتي برگزاري 
انتخابات تهران را زیر ســؤال برد، 
به نحوي که براي اولین بار شــاهد 
شرکت نکردن رهبر معظم انقلاب 
اسلامي در انتخابات بودیم! معظم له 
ترجیح دادند مطابق برنامه ریزي از 
پیش تعیین شده در روز انتخابات در 
سفر به استان سیستان وبلوچستان 
باشــند و تنها به طور نمادین پاي 
صنــدوق رأي حاضر شــوند! این 
در حالــي بود که مطابــق با قانون 
نمي توانســتند در شــهري غیر از 

تهــران رأي دهند! ســخنان مهم 
معظم له با صراحت نگراني  ایشان را 
از تخلفات نامشروع برگزارکنندگان 
ایشان  مي ســازد.  آشکار  انتخابات 
ظهر روز 9 اسفند با حضور در یکي 
از شــعبه هاي اخذ رأي در کنارک 
از توابع شهرستان چابهار فرمودند:

»برخي گزارش ها حاکي است 
در برخــي از جاها در تشــخیص 
صلاحیت ها کوتاهي شده است که 
در این زمینه تحقیق خواهد شد و 
اگر افرادي نابجا و برخلاف مقررات 
به انتخابات راه یافته باشند، انتخابات 
آنها اعتبار نخواهد داشت؛ چرا که در 
همه مراحل انتخابات، باید معیارها و 
ضوابط منطبق بر مبناي جمهوري 

اسلامي ایران رعایت شود.«
معظم له، با اشــاره  به  اینکه  به  
علت  منع  قانوني ، افــراد غیربومي  
در  شــهرهاي  کمتر از یکصد هزار 
نفر، نمي توانند در انتخابات  شوراها 
»امیدواریم   افزودند:  کنند،  شرکت  
اهتمام  عمومي  مردم  به  شرکت  در 
انتخابات  که  تاکنون  وجود داشــته  
ادامه  یابد و همه  مردم  با احســاس  
تکلیف  در انتخابات  شرکت  کنند.«

فــرداي آن روز علــي تاجرنیا 
رئیــس هیئت مرکــزي نظارت بر 
مدعي  اسلامي  شوراهاي  انتخابات 
شد: »به شدت دنبال برطرف کردن 
دغدغه هــاي مقــام معظم رهبري 
دربــاره تأیید صلاحیــت بعضي از 
نامزدهــاي انتخابــات شــوراهاي 
اسلامي هستیم... دغدغه هاي مقام 
معظم رهبري درباره چگونگي تأیید 
صلاحیت بعضي از نامزدها قطعاً براي 
ما حائز اهمیت است و ما در تلاش 
هستیم تا با انجام تحقیقات بیشتر 
دغدغه هاي ایشان را برطرف کنیم.« 
و این در حالــي بود که دیگر 

کار از کار گذشته بود و این بار ملت 
با هوشــیاري تمام این افراد را کنار 
گذاشته و به کسانی رأي دادند که 
به آرمان هاي خــط امام و رهبري 

پایبندتر بودند!
دومین دوره انتخابات شوراهاي 
اســلامي شهر و روســتا، جمعه 9 
اســفند 13۸1 در 25 هزار و 127 
حوزه انتخاباتي شــامل 905 شهر، 
17 شــهرک و 34 هــزار و 205 
روستا برگزار شــد تا از میان 206 
هــزار و 467 نامــزد، 112 هزار و 
375 نفر به عضویت شوراها درآیند. 
در این دوره 49/2 درصد از واجدان 
شــرایط در ایــن دوره از انتخابات 
شوراها شرکت کردند، در حالي که 
آمار شــرکت کنندگان در دوره اول 
انتخابــات شــوراها، 64/42 درصد 
بود و حدود 15 درصد مشارکت در 
ایــن دوره از انتخابات کاهش یافته 

بود. 
اعلام تدریجي آرای انتخاباتي، 
حکایت از اتفاقي شگفت داشت و آن 
اینکه با وجود هجمه تبلیغاتي وسیع، 
رأي ملت این بار به جریان رقیب دوم 
خردادي ها تعلق یافته بود! در میان 
منتخبان خبري از نمایندگان ملي ـ 
مذهبي ها و نهضــت آزادي نبود! و 
افرادی اغلب گمنام از جریان اصولگرا 
توانسته بودند پیروز میدان انتخابات 
باشند. اوج این اتفاقات در تهران بود 
که فهرســت ائتلاف آبادگران ایران 
اســلامي توانست 14 کرسي از 15 
کرسي شــورا را به خود اختصاص 
دهد و تمامي مدعین شهیر جریان 

مقابل را کنار بگذارد.
لیست 15 داوطلب منتخب و 
اعضاي علي البدل به این شرح است: 
1ـ مهدي چمران )192716 رأي( 
2ـ عباس شیباني )17۸351 رأي( 

3ـ نادر شــریعتمداري )104147 
رأي( 4ـ حســن بیادي )103150 
رأي( 5ـ حســن زیاري )100454 
رأي( 6ـ حبیب کاشــاني )99013 
خســروي وفا  محمــود  7ـ  رأي( 
)9۸390 رأي( ۸ـ حمزه شــکیب 
)9۸313 رأي( 9ـ خســرو دانشجو 
)9۸291 رأي( 10ـ مسعود زریبافان 
)95971 رأي( 11ـ رســول خادم 
امیررضــا  12ـ  رأي(   92606(
واعظي آشتیاني )90۸32 رأي( 13ـ 
نسرین سلطان خواه حقیقي روشاوند 
منظرخیــر  رأي(14ـ   90029(
حبیب اللهــی )۸7690 راي( 15ـ 
مهنوش معتمــدي آذري )۸5۸39 
تاج زاده  ســیدمصطفي  رأی( 16ـ 
)66196 رأی( 17ـ محمدمهــدي 
رأی(   54616( مظاهري تهرانــي 
 51492( آشــوري  ابوالقاسم  1۸ـ 
اصغرزاده  محمدابراهیم  رأی( 19ـ 
مهــدي  20ـ  رأی(   45519 (
قاسمي کجاني ) 41۸44 رأی( 21ـ 

علیرضا رجایي )3607۸ رأی(.
واکنش هاي  نتایــج حاصلــه 
مختلفي را به همراه داشت و اظهار 
نظــرات متنوعــي را در این زمینه 
شــاهد بودیم. بــرای نمونه آقاي 
هاشمي رفسنجاني در جایگاه خطیب 
جمعه تهران دربــاره این انتخابات 
گفــت: »در ایــن دوره از انتخابات 
حرف هایي را هم که قبلًا در برخي 
انتخابات بیان مي کردند که شوراي 
نگهبان چنین و چنان کرده، مطرح 
نبود و همه سلیقه ها حضور داشتند 
از ملي گراهــا و نهضــت آزادي ها 
و تندروهــا گرفته تا کســاني که 
خودشان را اپوزیسیون نظام معرفي 
مي کننــد و رادیوهاي خارجي نیز 
بسیار تلاش کردند که این جریان ها 
را تقویت کنند و تهران مملو از انواع 

تبلیغات بود.«
امام جمعه موقت تهران اظهار 
داشت: »یکي از نتایج مهم انتخابات 
شــوراها ایــن بود که رســانه هاي 
اســتکباري انگلیــس، آمریــکا و 
ضدانقلاب فهمیدند که بي خود در 
حــال تلاش هســتند و جریاني را 
که به دنبالــش افتاده بودند و فکر 
مي کردنــد میلیون ها رأي مي آورد، 
فقط باید با انگشت ها آنها را شمرد... 
پس از انتخابات دیدیم که بعضي از 
اینها که حتي اسم شــان در تهران 
بسیار مطرح بود و مردم نیز عقاید 
آنها را مي دانستند، چه تعداد آرایی 
آوردند و حتي اســم بعضي از آنها 

بیرون هم نیامد.«
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ام حبیبه
از گسست از کفر تا پیوست به رسول خدا!

امّ حبیبه دختر ابوسفیان، با نام اصلی »رَمله«، از قبیله بنی امیه بود. مادرش صفیه 
بنت ابی العاصنام نام داشت. رمله هفده سال پیش از بعثت پیامبر)ص( به دنیا آمد. او 
با علایق خانوادگی و سنن ریشه دار قبیلگی و وابستگی های طبقاتی قطع رابطه کرد و 
به اســلام گروید، او از جمله زنانی است که در اسلام آوردن، بر دیگران پیشی گرفت. 
او با عبیدالله بن  جحش اســدی ازدواج کرد و در دوران آزار و اذیت کافران، در هجرت 
حبشــه جزء مهاجرین بود. در همان سرزمین فرزندشان حبیبه به دنیا آمد و با تولد 

فرزند، کنیه اش امّ حبیبه شد.
اما عبیدالله در ســال هفتم هجری از اسلام دست برداشت و در حبشه مسیحی 
شــد و از همسرش خواســت تا او نیز به این آیین بپیوندد، اما وی نپذیرفت و بر دین 
اسلام پافشاری کرد و از همسرش جدا شد. شوهر او در همان جا درگذشت. پس از فوت 

عبیدالله، پیامبر)ص( از طریق عمروبن  امیه ضَمری با وی ازدواج کرد. 
روایت شده که ام حبیبه گفت: در خواب شوهرم را  با چهره  ای بسیار زشت مشاهده 
کردم، با حالت ترس از خواب بیدار شدم، در این هنگام دیدم به آیین مسیحیت گرایش 
پیدا کرده است؛ خوابم را برایش بازگو نمودم و توجهی به آن ننمود و شراب خواری را 
پیشه خود ساخت تا مرگش فرا رسید، پس از آن شخصی به خوابم آمد و به من گفت: 
»ای مادر مؤمنان!«، از این خطاب هراسان شدم، طولی نکشید که ابرهه نماینده نجاشی 
اجازه ورود به منزلم را گرفت و به من گفت: پادشاه به تو می گوید کسی را از جانب خود 
برای ازدواجت وکیل کن، من شخصی را به دنبال خالدبن سعید فرستادم و او را وکیل 
نمودم، به ابرهه دو النگوی نقره دادم و هنگام شب، نجاشی به جعفربن ابی طالب برای 
جاری ساختن عقد دستور داد، پس جعفر حمد و ثنای الهی و شهادتین را بجا آورد، 
ســپس گفت: »همانا رســول خدا)ص( به من نامه نوشت که امّ حبیبه را به ازدواج آن  
حضرت درآورم و من نیز این کار را انجام دادم  و مهریه او را از جانب پیامبر)ص( چهار 
صد دینار قرار دادم...«. بنا بر نظر برخی مورخان، این خواستگاری و ازدواج در سال هفتم 
هجرت رخ داده است. مسلمانان مهاجر، در همان سال، به مدینه آمدند. ابن عباس نزول 
ةً«؛ امید است که خدا  آیه »عَسَی الله أنَ یجْعَل بیَنَکم وَ بیَن الذَّین عادَیتُم مِنْهُم مَوَدَّ
میان شما و میان کسانی از آنان که دشمن داشتید، دوستی برقرار کند و خدا تواناست 

و خدا آمرزنده مهربان است را با ازدواج پیامبر)ص( و  ام حبیبه، مرتبط دانسته است.
وقتی که ابوسفیان فهمید دخترش با رسول خدا ازدواج کرده به منزل پیامبر)ص( 
آمد و از دخترش پرسید: مرا بیشتر دوست داری، یا محمد را؟ ام حبیبه گفت: او رسول 

خدا است و تو مشرکی نجس هستی.
همچنین نقل شده است؛ هنگامی که پیامبر)ص( آهنگ گشودن مکه را داشت، 
ابوسفیان به مدینه آمد تا با ایشان درباره افزودن به مدت صلح حدیبیه گفت وگو کند 
و آن حضرت او را نپذیرفتند. برخاست و به خانه دختر خود ام حبیبه رفت، همین که 
ابوســفیان خواست روی تشکچه ای که ویژه پیامبر)ص( بود بنشیند، ام حبیبه شتابان 
آن را جمع کرد، ابوسفیان پرسید که دختر عزیزم آیا مرا شایسته نشستن بر آن ندیدی، 
یا آن را درخور من ندانســتی؟! ام حبیبه گفت: این بســتر ویژه رسول خدا)ص( است 
و تو مردی مشــرک و نجس هستی. ابوسفیان از این رفتار دخترش سخت برآشفت و 

خانه وی را ترک کرد. 
بیش از 60 حدیث در کتب صحیحین از ام حبیبه نقل شده است. وی در 44ق 
در 74 سالگی درگذشت. روایتی نقل شده که وی به دمشق نیز سفر کرده است. حتی 
برخی، وفات او را در همانجا دانسته اند و در کنار گورستان باب الصغیر نیز مزاری به وی 
منسوب شده است. اما چنانکه در برخی روایات معتبر آمده، وی در مدینه درگذشت 

و همانجا نیز مدفون شد.

آئینه خواص

 دوشنبه 11 اردیبهشت 139۶   سال هجدهم     شماره ۷9۶  

نقطه نظر

با    مهدی عامری/ جهاد 
کفار و ظالمان یکی از اساسی ترین 
و مهم ترین دســتورات اسلام برای 
صیانت از معنویت بشر و عاری کردن 
جهان از شــیاطین است؛ به همین 
دلیل مجاهدیــن در راه خدا درجه 
الهی خواهند  عظیمی در بهشــت 
داشت؛ در مقابل کسانی که بی دلیل 
جهــاد را ترک می کننــد یا آرزوی 
جهاد ندارنــد، مورد مذمت و عتاب 

قرار گرفته اند.
رویارویی با دشــمنان بشریت 
باید با اعتماد و حسن ظن به خداوند 
متعال و وعده های او همراه باشد تا 
فرد در میدان کارزار شــجاعانه و با 
اتکا به قدرتــی نامتناهی به مصاف 
دشمن برود؛ به همین دلیل اگر فرار 
و عقب نشینی و قعود، از روی ترس، 
یعنی ســوء ظن به خدا باشد، مورد 
خشــم و غضب قرار خواهد گرفت. 

چنانکه قرآن می فرماید: 
»یــا أیَُّهَا الَّذینَ آمَنُوا إذِا لقَیتُمُ 
ُّوهُمُ الْدَْبارَ.  الَّذینَ کَفَرُوا زَحْفاً فَلا توَُل
ِّهِمْ یوَْمَئِذٍ دُبرَُهُ إلِاَّ مُتَحَرِّفاً  وَ مَــنْ یوَُل
لقِِتــالٍ أوَْ مُتَحَیِّزاً إلِــي  فئَِهٍ فَقَدْ باءَ 
ِ وَ مَأْواهُ جَهَنَّمُ وَ بئِْسَ  بغَِضَبٍ مِنَ اللهَّ
المَْصیــرُ؛« ای اهل ایمــان، هر گاه 
بــا گروه مهاجم کافــران در میدان 
کارزار روبه رو شوید، مبادا پشت به 
آنها کــرده و از جنگ بگریزید و هر 
که در روز جنگ به آنها پشت نماید 
و فرار کند، به طرف غضب و خشم 
خدا روی آورده و جایگاهش دوزخ که 
بدترین منزل است خواهد بود، مگر 
آنکه از میمنه به میسره یا از قلب به 
جنــاح برای مصالح جنگی رود یا از 
فرقه ای به یاری فرقه ای دیگر شتابد.« 

)انفال/ 16ـ15(
بــا این اوصــاف، اگــر مؤمن 
می خواهد جــزء »مغضوب علیهم« 
نباشــد، باید در کارزارهای نظامی، 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی در برابر 
دشــمن غدار پا پس نکشد و کوتاه 
نیاید. به راستی، نتیجه سوءظن به 
خدا خسران دنیا و آخرت است؛ چرا 
که از یک سو دشمنان به وعده های 
خود عمل نمی کنند و از سوی دیگر 

از رحمت خداوند محروم می شود.

نعمت و غضب )8(
آیت الله سبحانی گفت: مسئله تزکیه و تهذیب نفس، یکی از اهداف سماوی است که انبیا برای نشر آن ارسال شده اند و آیات قرآن غالباً تزکیه را پیش از تعلیم مطرح 
می کند. تزکیه در حقیقت کندن ریشــه ها و علف های زائد در صفحه روح و روان اســت تا در ســایه پاکی زمین دل، درخت فضیلت رشــد کند و به بار نشیند. طریق تزکیه 

چیست؟ طریق تزکیه، تلاوت قرآن و تأمل در آیات آن و بهره گیری از سخنان امیرمؤمنان)ع( در نهج البلاغه و دیگر روایات معصومین)ع( و انجام فرایض و نوافل است.

راه تزکیه 
چیست؟

 وجــود مبارک امام ســجاد)ع( 
گذشــته از آن بیانــات نوراني که در 
صحیفه سجادیه یا نامه هاي خصوصي 
و کلمات قصار دارد، یک رســاله پنجاه 
اصلي درباره حقــوق دارد، طرزي این 
رساله پنجاه اصلي را تنظیم کرده است 
که بین تشــریع و تکوین تطابق باشد؛ 
یعني صِرف حق را بیان نکرده اســت، 
بلکه منشأ حق، کیفیت انتشار فروع از 
آن اصول و کیفیت ظهور آن اصول در 
این فروع را در این پنجاه اصل مشخص 
کرد، ســپس فرمود: »فَهَذِهِ خَمْسُــونَ 
حَقَّا« فرمود همان طوري که در جهان 
خداســت و لاغیر! حاکمیّت جهان به 
عنایت الهي اســت و لاغیر و همه امور 
تحت تدبیــر اراده الهي اند و لاغیر که 
ــماواتِ وَ الْرَْضِ«، »وَ ما  ِ جُنُودُ السَّ »لِلهّ
ِّکَ إلِاَّ هُوَ« در مسئله حقوق  یعَْلمَُ جُنُودَ رَب
هم اوّلین حق، حقّ توحید است و لاغیر! 
سایر حقوقي که به معرفت نفس، معرفت 
افعال، معرفت اسما، معرفت اجزا، شئون 
مربوط به اجزا برمي گردد، زیرمجموعه 
توحید است؛ یعني اصل عالمَ خداست 
و همه امور مظاهر فیض او هستند. در 
جریان حقوق، اصلِ حق توحید است و 
همه حقوق از توحید سرچشمه مي گیرد، 
این عصاره تحلیل آن حضرت است در 

این رساله پنجاه حقّي.

اهمیت خلوص در توحید
فرمود آنچه در جهان حاکم است 
فیض خدا، فعل خداست و لاغیر! آنچه 
در جهان هســت، فیض اوست و لاغیر! 
چون تنها منشأ هستي بخش اوست، تنها 
منشأ لطف و کَرم و علم اوست، باید از 
منشأ علم و کَرم پیروي کرد؛ پس باید 
خدا را شناخت، باید او را پرستید، باید 
حرف او را اطاعت کرد؛ لذا اوّلین حق، 
حقّ توحید اســت، بعــد حقوق دیگر. 
وقتي این را در مقدمه به عنوان طلیعه 
ورود در »رســالة الحقوق« ذکر فرمود، 
آن گاه مي فرماید: »أمــا الوّل«؛ اوّلین 
حق این اســت که او را بشناسي و او را 

عبادت کني! مشکل ما این است که ما 
در توحید، خالص نیستیم، هر کس در 
توحیــد خالص بود، هم خیر دنیا دارد، 
هــم خیر آخرت. این بیان نوراني قرآن 
کریم با بعضــي از روایات اهل بیت)ع( 
خوب تبیین شد، در قرآن فرمود: »وَ ما 
ِ إلِاَّ وَ هُمْ مُشْرِکُونَ«  یؤُْمِنُ أکَْثَرُهُمْ باِللهَّ
یعنــي اکثر مردم گرفتار یک شــرک 
رقیقي اند. فرمود سرّش این است اینکه 
مي گویید: »لوَْ لَا فُلَانٌ لهََلکَْت « اگر فلان 
کس نبود مشکل ما حلّ نمي شد؛ فلان 
کس را چه کســي آفرید، فکر او را چه 
کسي آفرید، قلب او را چه کسي به شما 
متوجه کرد، آن رابطه بین شما و او را چه 
کسي برقرار کرد، چرا آن »فیّاض علي 
الاطلاق« را نمي بینید؟ فرمود همین که 
مي گویید: »لوَْ لَا فُلَانٌ لهََلکَْت « این یک 
نحوه شرک است، در بخشي از تعبیرات 
مي گویند اوّل خدا دوم فلان کس، خدا 
اوّلي نیست که دومي داشته باشد: »هُوَ 
الْوََّلُ وَالْآخِرُ« باید گفت خدا را شــکر 
مي کنیم که از این راه مشکل ما را حلّ 

کرده است. 
این دعاهاي روز چهارشنبه و ایام 
دیگر را مي بینید کــه مي گوییم: »هُوَ 
ـذِي أمَْرَضْتُ وَ شَــفَیْتُ«؛ خدایا اگر  الّـَ

بیماري هست در اثر یک سلسله عواملي 
است که مخلوق تو هستند، درمان هست 
از ناحیه لطف توســت. بنابراین توحید 
محض؛ یعني خدا هست و لا شریک له، 
باور ما هم این باشــد که او ما را آفرید 
و او مــا را اداره مي کند و او ما را تأمین 
مي کند؛ »و لا شریک له«، آن وقت این 
حقوق پنجاه گانه کــه اصل آن توحید 
است نسبت به سایر اعضا و جوارح ما هم 

معنا پیدا مي کند، این هم یک مطلب.

بدن ما غیر از ماست!
مطلب دیگــر اینکه حضرت در 
تبیین رســاله حقوق که پنجاه حق 
ذکــر مي کند، به ما مي گوید چشــم 
شما غیر از شماست، دست شما غیر 
از شماست، گوش شما غیر از شماست، 
همه اینها حقوقي دارند که باید حقوق 
آنها را رعایت کنید. چگونه دســت ما 
و چشــم ما و اعضا و جوارح ما غیر از 
ماست؟ شــما مستحضرید در قیامت 
وقتي ســخن از محکمه الهي شــد، 
اعضا و جوارح علیه انســان شــهادت 
مي دهند: »تشَْــهَدُ عَلیَْهِمْ ألَسِْنَتُهُمْ وَ 
أیَدْیهِــمْ وَ أرَْجُلُهُمْ«، »قالوُا لجُِلُودِهِمْ 
لمَِشَهِدْتمُْ عَلیَْنا« این مضمون برخي از 

آیات قرآن کریم است. دست شهادت 
مي دهد؛ یعني چه؟ یعني غیر از ماست. 
در محکمه اگر خود متّهم سخن بگوید 
مي گویند اغراق کرده است و اگر بیگانه 
علیه او حرف بزند مي گویند شهادت 
داد. فرق جوهري شهادت و اقرار این 
است، اگر خود متّهم بپذیرد مي گویند 
اقرار کرد، اگر دیگري علیه او ســخن 
بگوید مي گویند شــهادت داد؛ معلوم 
مي شود دستِ ما غیر از ماست، زبان 
ما غیر از ماســت، اعضا و پوست بدن 
ما غیر از ماست، اینها اقرار نمي کنند، 
آن دســتي که رشوه گرفته است این 
دست شهادت مي دهد، نه اقرار، چون 
شــخص گناه مي کند نه دست، زباني 
که دروغ گفت و خلاف کرد؛ »تشَْهَدُ 
عَلیَْهِمْ ألَسِْنَتُهُمْ« خود شخص گناه کرد 
نه زبان، این زبان غیر از ماســت و در 
اختیار ماست و حقّي دارد ما باید آن 

حقوق را رعایت کنیم. 
رساله امام سجاد)ع( براي تبیین 
این مطلب اســت که زبــان ما براي ما 
نیســت و زبان ما غیر از ماســت و این 
زبان، حقوقي دارد و ما موظفیم حقوق 
این زبــان را ادا کنیم و اگر حقوق این 
زبان را ادا نکردیم، همین زبان در قیامت 
دهان را مي بندد، زبان شهادت مي دهد.
اما وقتي کلام از گوهر هستي ما 
درمي آید مي شــود اعتراف؛ »فَاعْتَرَفُوا 
عیرِ« اگر  بذَِنبِْهِمْ فســحقاً لا صْحاب اِلسَّ
از درون ما حرف بجوشــد این مي شود 
اقــرار، ولي اگر از اعضا و جوارح بیروني 
سخن شنیده شود این مي شود شهادت؛ 
معلوم مي شود دست ما غیر از ماست، 
امانت الهي اســت و در اختیار ماست و 

حقوقي دارد.

اهمیت رساله حقوق
 ایــن رســاله پنجاه اصلــي امام 
ســجاد)ع( بــراي تبیین ایــن حقوق 
پنجاه گانه اســت که حقّ دســت شما 
چیست؟ حقّ چشم شما چیست؟ چه 
چیزي را نگاه کنیم، چه چیزي را نگاه 

نکنیــم؟ کجا برویم، کجــا نرویم؟ چه 
سخني را بگوییم، چه سخني را نگوییم؟ 
مبادا اگر در جایي رفتیم سخني شنیدیم 
به عنــوان خبرنگار بودیم به میل خود 
تفســیر کنیم یا به میل خود ـ خداي 
ناکرده ـ تطبیق کنیم، با آبروي کســي 
بازي کنیم؛ چون ذات اقدس الهي آبروي 
مؤمــن را به این آســاني مورد تعرّض 
دیگري قرار نمي دهــد. فرمود به میل 
خودتان تطبیق نکنید، به میل خودتان 
تفسیر نکنید، امین الله باشید اگر امانت را 
حفظ کردید هم در دنیا محفوظ هستید 
هم در آخرت؛ اما اگر ـ خداي ناکرده ـ ما 
با آبروي کسي بازي کردیم، ذات اقدس 
الهي در فرصت لازم و ضروري، آبروي 
ما را مستحضرید ممکن است ـ خداي 
ناکرده ـ از بین ببرد. این رســاله به ما 
مي فرماید پنجاه اصل است که از توحید 
شروع مي شود، بعد معرفت نفس و مانند 

آن که اینها از مسائل رسمي است.

دشواری صراط مستقیم
خدایا! آن راه مستقیمي که شما 
ارائه کردیــد بدون کمک اهل بیت)ع( 
بسیار سخت است. صراط مستقیم »أدََقُّ 
یْفِ« است، در  عْرِ وَ أحََدُّ مِنَ السَّ مِنَ الشَّ
وصف صراط مستقیم با این دو اصل ما 
را متوجه کردند کــه از نظر معرفت و 
شناخت، بسیار باریک و دقیق است و از 
نظر عمل بسیار تند و تیز است. اگر کسي 
بخواهد حقّ صراط مســتقیم را خوب 
بررســي کند، از موي باریک، باریک تر 
اســت. آن موهاي بسیار باریکي که به 
زحمت دیده مي شود، اگر کسي بخواهد 
آنها را بنگرد و درباره آنها بحث کند، یک 
باصره قوي مي خواهد. تشخیص صراط 
مستقیم از این موهاي باریک باریک تر 
است، این از نظر معرفت و شناخت و از 
نظر عمل، از رفتن روي لبه تیز شمشیر 
دشوارتر است؛ هم شناختِ وظیفه، کاری 
سنگین اســت، هم عمل به وظیفه، به 
هر تقدیر از نظر راه مستقیم، معرفتش 

دشوار و عملش سخت است.

علامه شیخ عبدالله جوادی آملی

رساله حقوق امام سجاد)ع( به ما چه می آموزد؟

   مصطفی افضل زاده/  در آستانه انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای شهر و روستا و ضرورت توجه به نگاه تحلیلی بیرونی به این رویداد مهم سیاسی پای صحبت های یکی از روزنامه نگاران و تحلیلگران شبکه 
المیادین نشستیم تا درباره انتخابات و مسائل مربوط به آن با وی گفت وگو کنیم.

»علی هاشم« خبرنگار ارشد سابق بی بی سی و الجزیره است که چند سالی است به شبکه المیادین پیوسته و کارشناس حوزه ایران است. متن گفت وگوی ما را با وی بخوانید.

. غربی هــا  می دانند که هرچه مردم 
که  می کند  اثبات  بدهند،  رأی  بیشتری 
جمهوری اسلامی ایران هنوز زنده است 
و این به معنای همه پرســی مشروعیت 
انقلاب اسلامی است. پس تعداد افرادی 
که رأی می دهند برای آمریکا مهم است؛ 
زیرا هر رأیی که داده می شود، رأی برای 

انقلاب اسلامی ایران است

* چطور می توانیم نظام انتخاباتی ایران با کشــور های غربی را 
مقایسه کنیم؟

دموکراسی در ایران که آن را با نام »مردم سالاری دینی« توصیف می کنند، 
با شیوه دموکراسی غربی تفاوت های زیادی دارد. در ایران گزینشی وجود دارد 
تا فردی که مخالف انقلاب اسلامی، عقاید و پایه  نظام ایران است، اجازه ورود 
به قدرت را پیدا نکند. هدف شورای نگهبان، تأیید صلاحیت نامزدهای مناسب 
و اصلح برای انتخابات است؛ افرادی که قانون را قبول دارند و تلاش خواهند 

کرد در چارچوب آن به مردم خدمت کنند.

* غربی ها و کسانی که مخالف حاکمیت در ایران هستند، می گویند 
که عملکرد شورای نگهبان مغایر با دموکراسی است و تلاش می کنند 

آن را تضعیف کنند، نظر شما در این باره چیست؟
مقام ریاســت جمهوری شوخی نیســت. رئیس جمهور کسی است که 
سیاست های یک کشــور را به اجرا می گذارد، پس هر کسی که به این مقام 
می رسد، باید به اندازه ای قوی باشد که از این فیلتر ها عبور کند. بگذارید سؤالی 
از شما بپرسم، آیا در آمریکا یک کمونیست می تواند رئیس جمهور شود؟ این 
امر ممکن نیست. در آمریکا نیز روش مخصوص تأیید صلاحیت وجود دارد، 

اما حداقل در ایران این روش مشخص و قانونی است.

* پس شما می گویید در آمریکا هم نامزدهایی که با سیاست های 
کلان آن کشور تناسبی ندارند، رد   صلاحیت می شوند؟

فقط آمریکا این گونه نیســت، همه کشورها یک روش خاص دارند. هر 
کشــوری قوانین مخصوص به خود را دارد. انگلستان روش مخصوص خود را 
دارد، در آلمان و کشــور های دیگر نیز همین طور. این روش ها از به ریاســت 
رسیدن کسانی که مخالف قانون آن کشور باشند ممانعت خواهد کرد. برای 
نمونه آیا یک ضد  اسرائیلی می تواند رئیس جمهور آمریکا شود؟ ممکن نیست. 
این موضوع به این دلیل است که آنها قوانین خود را دارند. این قوانین ممکن 
است برای مردم روشن نباشد، اما در افکار عمومی و رسانه ها جا افتاده است.

* با توجه به سیاست های خارجی نامزد هایی که در حال حاضر 
برای مبارزه انتخاباتی آماده می شوند، ارزیابی شما درباره سیاست های 

خارجی این نامزد ها چیست؟
سیاســت  خارجی روحانی را دنبال کرده ام و سیاست  خارجی رئیسی و 
حتی قالیباف را می شناسم. سیاست  خارجی روحانی در چهار سال گذشته، 
این  گونه بوده است که وی آغوش خود را برای غرب باز گذاشته است، ولی این 
اقدام به بهبود روابط ایران در منطقه منجر نشده است. با این وجود به نظرم، 
چارچوب سیاست  خارجی ایران تغییر نمی کند. چه احمدی نژاد، چه روحانی و 
چه بقیه رئیس جمهور ها بوده اند، اما چیزی که در سیاست  خارجی ایران تغییر 
می کند لحن آن است. روش سیاست  خارجی این کشور مشخص است. ایران 
سیاست  خود را درباره  فلسطین تغییر نخواهد داد، حمایت از مقاومت را متوقف 

نخواهد کرد، هر رئیس جمهوری 
که باشــد و از هر گروه و حزبی 
که باشد؛ اصلاح طلب یا اصولگرا 
یا محافظه کار. ایران حداقل برای 
چند ســال آینده رابطه  خوبی با 
آمریکا نخواهد داشت و روابط خود 
را با این کشور تغییر نخواهد داد.
این مســئله بــه این دلیل 
نیســت که یــک رئیس جمهور 
بخواهد و دیگری نخواهد؛ بلکه به 
دلیل وجود رکن و اساس انقلاب 
آمریکا  بنابراین  اســت.  اسلامی 
روش خــود برای مذاکره با ایران 
را تغییر نخواهد داد. هر کســی 
که در ایران رئیس جمهور شــود 
این رویکرد را تغییر نخواهد داد.

* اینکه سازوکاری وجود 
سیاست  که  باشــد  داشته 
تغییر  بــا  خارجی کشــور 
رئیس جمهــور خیلی تغییر 
نکند خوب به نظر می رســد 
را  ثبات  این  می کنم  تصور  و 
مدیون رهبری نظام هستیم، 

نظر شما چیست؟
بله، در واقع آیت الله]العظمی[ خامنه ای فردی است که این تعادل را برقرار 
می کند. بدون مراقبت و نظارت رهبری ایران بر این مســائل، شاید همه چیز 

تغییر کند. به دلیل اینکه ایشــان می داند که علایق 
و منافع ایران چیســت، ایشان سیاست های انقلاب 
اسلامی را اعمال می کند. تا زمانی که ایران در حال 
تنظیم این سیاست ها اســت، هیچ رئیس جمهور یا 
وزیر خارجــه ای نمی تواند آنها را تغییر دهد. ممکن 
است روش مذاکره  آنان و لحن صحبت متفاوت باشد، 

اما هیچ تغییری در اصل آن صورت نخواهد گرفت.

* رهبر معظم انقلاب در صحبت های اخیر 
خود اشاره کردند که رئیس جمهور آینده ایران 

باید برای اداره کشــور به توان داخلی تکیه کند نه اینکه به کمک 
خارجی ها دل ببندد، نظر شما در این  باره چیست؟

آیت الله]العظمی[ خامنه ای پیشــتر گفته   بودند که 60 درصد مشکلات 

ایران، از داخل ایران است و این مشکلات از تحریم ها ناشی نمی شوند. چیزی 
که ایشان می خواستند در آن زمان بگویند این بود که نباید کسی به برداشتن 
تحریم ها وابسته باشد تا تغییری در کشور مشاهده کند. هیچ  کس نباید بگوید 
که اگر آمریکا از ایران راضی باشد و به توافق برسیم همه چیز درست می شود 
و اگــر آمریکایی ها ناراضی باشــند همه چیز خراب 
می شود. ایشان  می خواهد بگوید که راه حل مشکلات 
را در داخل جســت وجو کنند و به دنبال امتیاز دادن 

به کشور های غربی و ایالات متحده آمریکا نباشند.

* حالا که کمتر از یک مــاه به برگزاری 
انتخابات مانده، رسانه های خارجی تلاش زیادی 
برای تأثیرگذاری بر انتخابات ایران دارند، اولویت 

اول آنها در این باره چیست؟
غربی ها می دانند که انتخابات ایران خیلی مهم 
اســت. برای شان مهم نیست که چه کســی رئیس جمهور ایران شود. چیزی 
که بیشتر برای آنها مهم است تعداد افرادی است که رأی خود را به صندوق 
می اندازنــد. غربی ها  می دانند که هرچه مردم بیشــتری رأی بدهند، اثبات 

می کند که جمهوری اسلامی ایران هنوز زنده است و این به معنای همه پرسی 
مشروعیت انقلاب اسلامی است. پس تعداد افرادی که رأی می دهند برای آمریکا 
مهم است؛ زیرا هر رأیی که داده می شود، رأی برای انقلاب اسلامی ایران است.

* در چند سالی که رهبر معظم انقلاب بر مسائل اقتصادی تأکید 
دارند، ایشان در توضیح اهمیت این موضوع گفتند که دشمنان تلاش 
دارند این موضوع را علیه ایران به کار بگیرند. چرا دشمنان در تلاش 
چنین اقدامی هستند و نقش رئیس جمهور بعدی در حل این ضعف 

چیست؟
آیت الله]العظمی[ خامنه ای طی چند ســال گذشته در هر موقعیتی بر 
اقتصاد تأکید کردند. به نظرم ایشان معتقدند که رضایت اقتصادی و آبادانی 
اقتصادی، استقلال سیاسی را ارتقا خواهد داد. ایشان اعتقاد دارند که اگر مردم 
بتوانند پول را خودشان به دست بیاورند، کالا ها را خودشان در کارخانه ها تولید 
کنند و کالا ها را از کارخانه های داخل خریداری کنند، هیچ کشــور خارجی 
نمی تواند به ایران فشــار وارد کند و این گونــه تحریم ها نیز بی معنا خواهند

 بود. 
این مسئله به این دلیل است که ایشان خوب می دانند پول نفت همیشه 
در دستان خارجی هاســت، در حالی که کارخانه ها، صنعت، کشاورزی و هر 
چیزی که ایرانی ها می توانند در داخل توسعه دهند در دستان خود آنهاست. 
زمانی کــه آنها بتوانند آنچه را که دارند تحت تســلط خود دربیاورند، هیچ 
کسی نمی تواند به ایران فشار وارد کند و ایران نیز مجبور نیست به آنها امتیاز 

بدهد.

* بسیاری از مؤسسات و اندیشکده های خارجی می گویند، ایران 
در حال نفوذ به مسائل داخلی دیگر کشور هاست، آیا حضور ایران در 

منطقه به ضرر کشورهایی مانند سوریه، عراق و لبنان است؟
زمانی که ایران به حزب الله کمک می کرد، لبنان تحت اشــغال اسرائیل 
بود. اســرائیل در بیروت بود. مسئله کمک ایرانیان به حزب الله نبود. اسرائیل 
داخــل خاک لبنان بــود. بنابراین، این کمک خیلی ارزشــمند بود و مردم 
لبنان قدردان این کمک بودند، زیرا این کمک باعث شــد که کشورشان آزاد 
شــود. همین کمک به فلسطین هم می شــود. اسم این کار کمک است و نه 
دخالــت. فکر می کنید اگر ایران از مقاومت در فلســطین حمایت نمی کرد، 
غزه آزاد می شــد؟ فکر می کنید که فلســطینیان می توانســتند از خودشان

 دفاع کنند؟  
 برخی می گویند که این تاکتیک ایران برای حاکمیت و تسلط بر منطقه 
است. درباره سوریه و عراق، من دخالت ایران در سوریه و عراق را با توجه به 
اینکه خود دو کشور چنین درخواستی را داشته اند، به عنوان روشی می بینم 
که ایران برای نگه داشتن متحدانش و برای ارتقای امنیت  ملی اش در پیش  
گرفته اســت؛ چرا که اگر سوریه شکست بخورد، پیامد های آن متوجه ایران 

خواهد شد و هدف بعدی داعش ایران خواهد بود.

 علی هاشم خبرنگار ارشد حوزه ایران در شبکه المیادین

غربی ها انتخابات ایران را همه پرسی مشروعیت نظام می دانند
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سپاه در عرصه امنیت

مادر شهید مدافع حرم محمدرضا دهقان امیری

فرزندم را  نذر سلامتی امام زمان)عج( کردم
 احســان امیری/  شهید 
محمدرضا دهقان امیری 26 فروردین 
1374 در خانــواده ای مذهبــی در 
تهران به دنیا آمد. محمدرضا با اینکه 
سن کمی داشــت، اما دفاع از حرم 
اهل بیــت)ع( را دفاع از ناموس خود 
می دانست و به همین دلیل راهی دیار 
عشاق شد. حدود 40 روز عاشقانه از 

حرم اهل بیت)ع( دفاع کرد تا سرانجام عصر روز 21 آبان ماه در حالی  که تنها 20 
سال داشت، به آرزویش یعنی شهادت رسید.

فاطمه طوسی، مادر شهید دهقان درباره فرزند شهیدش می گوید: »با وجود 
اینکــه بچه درس خوانی بود، اما همواره بــا جنب وجوش هایش صدای دیگران را 
درمی آورد. فرزند دومم بود. از همان کودکی بچه بازیگوشی بود. من و پدر شهید 
همیشه سعی می کردیم از کودکی فرزندان مان را با مجالس مذهبی، هیئت های 
عزاداری و مسجد آشنا کنیم. برای آشنا شدن آنها با فرهنگ جهاد، خانوادگی به 
اردوی راهیان نور می رفتیم. به همین دلیل معمولاً تعطیلات نوروز را در مناطق 
جنگی ســپری می کردیم. گاهی اوقات اگرچه جایی برای ماندن در این مناطق 
نداشتیم و ناچار بودیم کنار مزار شهدا یا کنار خیابان شب را صبح کنیم؛ اما هر 
طور شده بود بچه ها را به مناطق جنگی می بردیم. محمدرضا پس از پایان دوره 
راهنمایی تحصیلات خود را در دبیرســتان علــوم و معارف امام صادق)ع( ادامه 
داد. در دوره راهنمایی مدیر مدرســه روی افکار و اعتقادات بچه ها کار می کرد و 
می کوشید آنها را بچه هایی معتقد تربیت کند. وقتی محمدرضا دوره راهنمایی را 
تمام کرد، به ما گفت که فرزندتان را در یک مدرسه خوب نام نویسی کنید؛ چرا 
که زمینه اعتقادی بالایی در وجود او است؛ سعی کنید با تحصیل در مدرسه ای 
خوب آن را بارور کنید. به همین دلیل مدرسه امام صادق)ع( را انتخاب کردیم.« 
محمدرضا در آزمون ورودی رشته معارف و ریاضی مدرسه امام صادق)ع( شرکت 
کرد و با وجود  اینکه در هر دو رشته تحصیلی رتبه برتر را کسب کرد؛ اما علاقه به 
معارف و تحصیلات حوزوی سبب شد رشته معارف را انتخاب کند و در دانشگاه 

عالی شهید مطهری ادامه تحصیل دهد.
شب قبل از شهادت محمدرضا احساس کردم مهر محمدرضا از دلم جدا شده 
است. آن موقع نیمه  شب از خواب بیدار شدم. حالت غریبی داشتم، احساس کردم 
خانه پر از نور اســت. منبع نور از قاب عکس دو برادر شــهیدم بود که روی دیوار 
خانه مان زده بودیم. آن شــب برادر شــهیدم در خواب به من گفت خواهر نگران 
نباش محمدرضا پیش من است. صبح که از خواب بیدار شدم حالم منقلب بود. 
به بچه ها و همســرم گفتم شما بروید بهشت زهرا)س(، من خانه را مرتب کنم. 
احســاس می کردم مهمان داریم. عصر بود که همسرم، مهدیه دخترم و محسن 
پسر کوچکم از بهشت زهرا)س( آمدند. صدای زنگ در بلند شد. به همسرم گفتم 
حاجی قوی  باش خبر شهادت محمدرضا را آورده اند. وقتی حاجی به اتاق بازگشت، 
به من گفت فاطمه محمدرضا زخمی شــده است؛ اما من می دانستم محمدرضا 

به آرزویش رسیده است.
محمدرضــا وصیت کرده بود او را در امامــزاده علی اکبر چیذر دفن کنند. 

محمدرضا را اول ماه صفر نذر سلامتی امام زمان)عج( کردم.«

  ســعید علی بخشــی/  
بســیج ســازندگی ســپاه حضرت 
با  توانست  تهران  سیدالشــهداء)ع( 
اجرای طــرح آبرســانی کام اهالی 
روســتای محمدآباد قمشلو از توابع 
شهرســتان ملارد را پس از سال ها 

شیرین کند.
به گــزارش صبح صادق، هفته 
گذشته پنج پروژه عمرانی، فرهنگی 
و ورزشــی شــامل »لوله کشی آب 
آشــامیدنی به طول 6/5 کیلومتر، 
نصب مخزن آب آشامیدنی، ساخت 
یک واحد مســکونی، احداث پارک 
بازی بــرای کودکان و زمین فوتبال 
برای جوانان، محوطه سازی و مرمت 
مسجدجامع حضرت سیدالشهداء)ع( 
روســتا و ایجاد فضای سبز به متراژ 
یک هکتار« با حضور ســردار »علی 
نصیــری« فرمانده ســپاه حضرت 
سیدالشهداء)ع( استان تهران، سردار 
»پاشا محمدی« رئیس سازمان بسیج 
»حزنی«،  ســردار  کشور،  عشایری 
فرمانده قرب کوثر )محرومیت زدایی( 
سپاه، مهندس »ســلگی«، مسئول 
مجمع خیرین مسکن ســاز کشور، 
ســردار »غلامعلی«، مسئول بسیج 
سازندگی ســازمان بسیج، »محسن 
رضایی« فرمانده سپاه ناحیه ملارد، 
استانی  مســئولان  ملارد،  فرماندار 
و مردم محمدآباد قمشــلو از توابع 
ملارد  شهرستان  اخترآباد  دهستان 

به بهره برداری رسید.
ســرهنگ عبــدالله اصغــری، 
معاون بسیج سازندگی سپاه حضرت 
سیدالشهداء)ع( اســتان تهران، در 
آیین افتتــاح این پروژه هــا اظهار 
داشت: »یکی از مأموریت های بسیج 
سازندگی رسیدگی به مناطق محروم 
و کم برخوردار است که در این راستا، 
محرومیت زدایی از دهستان اخترآباد 
شهرســتان ملارد بــه مثابه یکی از 
مناطق محروم و کم برخوردار کشور 

با ضریب محرومیت بالای شش، در 
دستور کار بسیج ســازندگی سپاه 
حضرت سیدالشهداء)ع( قرار گرفت.«
وی خاطرنشان کرد: »با وجود 
اینکه 3۸ ســال از پیروزی انقلاب 
اسلامی می گذرد، زیبنده نیست که 
برخی از هموطنان مان از ابتدایی ترین 

نیازهای زندگی محروم باشند.«
اصغری ادامه داد: »سال گذشته 
دولت طرحی را آغاز کرد که به منطقه 
آبرسانی کند؛ اما چون مطالعات دقیق 
فنی صورت نگرفته بود، همان ابتدای 
کار پروژه با شکست مواجه و به کلی 
رها شــد تا اینکه در پاییز سال 95 
نقشه کار با کمک استادان بسیجی 
و همت جهادگران بسیجی آماده شد 
و به این ترتیب با کمک خیران کار 

آبرسانی به روستا را آغاز کردیم.«
سپاه  سازندگی  بسیج  مسئول 
حضرت سیدالشهداء)ع( به مشکلات 
پیش روی اجرای این طرح اشاره کرد 
و گفت: »فقط در ابتدای مسیر و در 
خود روســتا برق داشتیم و در طول 
مسیر برق نداشــتیم؛ این در حالی 

است که برق روستا از جای دیگری 
آمده بود.« وی ادامه داد: »یک مخزن 
60 مترمکعبــی در روســتا احداث 
کردیم که طول خط آبرســانی آن 
شش کیلومتر است. تمام ویژگی ها 
از جمله بحث علمی پروژه، سایزها 
و نوع لوله را در نظر گرفتیم. همان 
فشــاری که در مبدأ وجود دارد، در 
مقصد هم با همان فشار آب به مخزن 

بالایی منتقل می شود.«
سرهنگ اصغری، درباره هزینه 
طرح آبرسانی به این روستا، تصریح 
کرد: »بــرآورد آبفای اســتان برای 
اجرای این پروژه ۸00 میلیون تومان 
بود که ما با استفاده از ظرفیت های 
جهادی مهندســی نو و اســتادان 
بســیجی با اعتباری بالــغ بر 500 
میلیون تومان پروژه را اجرا کردیم؛ 
یعنــی حــدود 37/5 درصد معادل 
300 میلیــون تومــان صرفه جویی 
داشــته ایم.«وی با اشــاره به اینکه 
روســتا امکانات فرهنگی و ورزشی 
نداشته است، افزود: »یک بوستان با 
عنوان بوستان ولایت به مساحت یک 

هکتار با نصب امکانات کامل ورزشی و 
در کنار آن یک زمین ورزشی خاکی 
محصور شده احداث کردیم تا بچه ها 
بتوانند در محلی مناسب بازی کنند.
همچنیــن با کمــک عزیزان 
جهادگر و مجموعه بسیج سازندگی 
خانواده  تنهــا  بــرای  شهرســتان 
بی سرپرســت این روستا که مشکل 

مسکن داشــت، یک واحد مسکونی 
120 متر مربعی احداث کرده و کلید 
آن را به این خانواده تحویل دادیم.«
وی از مهاجرت معکوس به این 
روستا خبر داد و اظهار داشت: »این 
روســتا دارای 63 خانوار با جمعیت 
260 نفر است که به دلیل نبود آب 

آشامیدنی ســالم، حدود 40 خانوار 
آن مهاجرت کــرده بودند؛ اما طی 
چند روز گذشــته که از آبرسانی به 
این روستا مطلع شده اند، بسیاری از 
خانواده ها تصمیم گرفته اند به روستا 
بازگردند.«اصغری با اشاره به کاهش 
نــزولات جوی در طول چند ســال 
گذشته، اظهار داشت: »پیش از این، 
اهالی روستا از آب قنات ها استفاده 
می کردند؛ اما بیشــتر قنات ها بر اثر 
کاهش بارندگی های اخیر خشــک 
شده که با پیگیری جهاد سازندگی 
شهرستان، عزیزان آبفا و بخشداری 

با تانکر آبرسانی می کردند.«
افزود: »پس  این مقام مسئول 
از پیروزی انقلاب اســلامی تاکنون 
زیرســاخت های لازم برای برخی از 
روســتاها فراهم نشده که این نوعی 
بی توجهی اســت. بسیاری از ادارات 
می گوینــد صرف نمی کنــد که ما 
برای 60 خانوار آبرسانی کنیم؛ این 
در حالی اســت که این روستاییان 
مصرف کننده نیستند؛ بلکه از عشایر 
غیور و انسان های متدین و جهادگری 
هســتند که با وجود مشــکلات و 
مرارت های بســیار روســتا را ترک 
نکرده اند؛ این نشان می دهد چندین 
سالی که پیگیر آبرسانی به این روستا 
نبوده اند، کوتاهی هایی صورت گرفته 
اســت؛ به نوعی اعتقــاد و باور هم 
نداشــته اند و آبرسانی به این روستا 
را مقــرون به صرفه نمی دانســتند. 
متأســفانه نگاه متولیان در ســطح 
اســتان و در داخل خود شهرستان 

نگاه زیبایی نبوده است.«
اصغری افزود: »برای اجرای این 
پروژه، فرمانداری ملارد 100 میلیون 
تومان کمــک کرده و بقیه هزینه از 
اعتبارات قرب کوثر، اعتبارات بسیج 
سازندگی و خیرانی تأمین شده است 
که در قلعه سیمون اسلامشهر به ما 

کمک کردند.«

ســال 75 با هم رفتیم ســپاه. 
اون رفت سازمان اطلاعات. می گفت 
وقتــی همه مردم تــوی خواب ناز 
هستند نمی دونند که ما با گروه های 
تکفیری و تیم های ترور سرویس های 
جاسوسی توی شــهرهای مختلف 
درگیریــم و خواب نداریــم. فقط 
مردم صبح فرداش بلند می شــوند 
و خبر انهدام تیم های تروریستی و 
جاسوسی رو می شنوند... اما همین 
که می بینم مردم احســاس امنیت 
می کنن خدارو خیلی شکر می کنم 
که ما رو وسیله برقراری این امنیت 

قرار داده.

نقطه سرخط
 خدا رو شکر می کنم

سردار سرلشکر جعفری

امید به مجموعه صدرا بازگشته است
فرمانــده کل ســپاه گفت بــا توجه به 
تحریم های تحمیلی بر کشور، توطئه های مداوم 
و پی در پی دشمنان و رقابت های منطقه ای از 
یک ســو و بهره مندی ایران اسلامی از ذخایر و 
سرمایه های عظیم نفت و گاز و انرژی از سوی 
دیگر، فعالیت امروز شــرکت صدرا چشم انداز 

روشنی را برای ما ایجاد کرده است.
سردار سرلشکر پاسدار محمد علی جعفری 
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
بازدید از شرکت صنعتي دریایي ایران)صدرا( 
در بوشهر، در جمع مســئولان و مدیران این 
مجموعه، با اشاره به توانمندی ها، ظرفیت های 
بالای ســپاه در عرصه های سازندگی و عمران 
و آبادانی کشــور، گفت: »کشتی سازی صنعت 
مهمی است که تاکنون کمتر در کشور ما مورد 
توجــه قرار گرفته و امیدواریم با روح جدیدی 
که در شرکت صدرا دمیده شد، شاهد خدمات 

ارزنده این مجموعه باشیم.«
سرلشــکر جعفری بخشی از فعالیت های 
صدرا را مورد اشــاره قــرار داد و تصریح کرد: 
»با توجــه به ظرفیت های شــرکت صدرا در 
بخش هایی از قبیل ســاخت سکو و سازه های 

مختلف دریایی و ساخت کشتی و شناورهای 
بــزرگ، ارتقای توان ایــن مجموعه می تواند 
دســتاوردهای مهمی را برای کشور به همراه 

داشته باشد.«
وی افزود: »با توجه به تحریم های تحمیلی 
بر کشور، دشمنی مداوم دشمنان و رقابت های 
منطقه ای از سویی و بهره مندی ایران اسلامی 

از ذخایر و ســرمایه های عظیــم نفت و گاز و 
انرژی از ســوی دیگر فعالیت امروز شــرکت 
صدرا چشم انداز روشنی را برای ما ایجاد کرده

 است.«
فرمانده کل سپاه در ادامه با تأکید بر اینکه 
امروز امید به صدرا بازگشته است، اظهار داشت: 
»بــه فضل الهی و با همــت و درایت فرمانده 

قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص(مشکلات 
گذشته »صدرا« رفع شده و بستر مطلوبی برای 
فعالیت های مفید و مؤثر فراهم آمده است که 
امیدواریم با تلاش و همت شبانه روزی، دلسوزی 
و مدیریت جهادی شــاهد رشد کمّی و کیفی 

آن باشیم.«
وی خاطرنشان کرد: »با توجه به طرح های 
عظیم کشــور در حوزه کشــتیرانی و نفت و 
گاز، فعالیت شــرکت صدرا می تواند بســیار 

تعیین کننده باشد.«
سرلشــکر جعفری در پایان تأکید کرد: 
»با احیای مجدد شــرکت صــدرا و توجه به 
ظرفیت های این شــرکت در اجرای طرح های 
تولیدی و اشتغال زایی، امیدواریم گام مطلوبی 
را در این عرصه نیز در تحقق شعار سال جاری 

برداریم.«
گفتنی است، سرلشکر جعفری در جریان 
این بازدید که به همراه سردار عبداللهی فرمانده 
قرارگاه سازندگی  خاتم الانبیاء)ص( انجام شد، 
از روند فعالیت های این شرکت تحت مدیریت 
قرارگاه و بخش های کشتی سازی، سکوسازی 

و سازه های دریایی آن دیدن کرد.

قبیله عشق گلی از باغ
 پای درس »آموزگار حماسه«

»آموزگار حماســه« از مجموعه خاطره نگاری هایی اســت که 
زندگی معلم شهید »منوچهر پیرسمسار« را به تصویر می کشد.

در این اثر برهه هایی از زندگی این شــهید بزرگوار روایت شده 
اســت که می توان آن را یک مســتندنگاری در حوزه ادبیات دفاع 
مقدس دانست. این کتاب در پنج فصل شامل »آشنایی«، »شاگردان 
مدرسه رازی و خاطرات ماندگار«، »شلمچه، منطقه موعود« و »در 

جست وجوی او« به انضمام نامه ها و اسناد، خاطرات سال ها رزم شهید پیرسمسار را بازخوانی کرده 
است. شهید منوچهر پیرسمسار دی ماه سال 1331 در تبریز متولد شد و با تربیتی اصیل و اسلامی 
به مثابه یکی از رزمندگان پرورش یافت. فعالیت های انقلابی و حضور در جبهه ها طی 30 سال، از او 
شخصیتی ممتاز ساخت. وجهه فرهنگی این شهید از ویژگی های بارز اوست که توانست شاگردان 
بسیاری را تربیت کند. این شهید بزرگوار پس از سال ها جهاد در جبهه فرهنگی و دفاع مقدس در 
عملیات رمضان به دیدار معبود شتافت. پیکر شهید پیرسمسار سال ها در خاک دشمن بعثی باقی 

مانده بود تا اینکه در سال 1373 به کشور آورده و در گلزار شهدای تبریز به خاک سپرده شد.
قسمتی از متن کتاب: »چند هفته  بعد از شنیدن خبر شهادت منوچهر، دانش آموزان مدرسه 
رازی آمدند منزل مان، برای دیدن پدر و مادر شهید و عرض تسلیت؛ اما هر دانش آموزی که وارد 
حیاط می شــد و پیکان منوچهر را می دید بی اختیار اشــک از چشمانش سرازیر می گشت.حیاط 
خانه مملو از دانش آموز بود و آقای بهرامی خودشــان هم حضور داشــتند. پدرم خطاب به بچه ها 
گفت: آمدید به من تسلی بدهید یا دل مرا بیشتر آتش بزنید؟ یکی از دانش آموزان جواب داد: ما 
گویی پدر از دســت داده ایم و شما فرزند....« »آموزگار حماسه« در 225 صفحه به قلم »منوچهر 
نظمی تبار« تدوین شده و نشر »صریر« آن را به اهتمام اداره کل حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع 

مقدس آذربایجان شرقی در دو هزار نسخه منتشر کرده است.

بین قائم شــهر و ساری منطقه ای به نام »قادیکلا« وجود دارد 
که بسیج و سپاه در آن عملیات داشتند. محمد با دو تا از دوستانش 
از این جاده، عازم مشــهد بودند که عده ای با سلاح و تجهیزات سر 
راه شان را گرفته و از آنها کمک خواستند. آنها گفته بودند ما به هر 
کس که کارت بســیج و سپاه داشته باشد، اسلحه می دهیم تا به ما 
کمک کنند. وقتی فهمیدند محمد و دوستانش کارت بسیج و سپاه 
دارند، آنها را به ســمت جنگل بردند؛ اما آنها از گروهک ها بودند و 

محمد را پس از شکنجه های دردناک به شکل فجیعی به شهادت رساندند. 
به نقل از دوستان شهید دکتر محمد منتظر الظهور

شهید منتظرالظهور 14 فروردین 1339 در تهران متولد شد. او از همان دوران کودکی علاقه   
زیادی به یادگیری داشت و مشاهده   آثار نبوغ در محمد موجب شد تا از پنج سالگی یادگیری درس 
در مقطع ابتدایی را آغاز کند. پنج سال اول دبستان را با نمره های عالی پشت سر گذاشت و سال 
ششم را در تابستان خواند. دوران متوسطه را در دبیرستان میرداماد سپری کرد که مصادف با ورود 
شهید رجایی به آموزش وپرورش بود. با آشنایی او با شهید رجایی مبارزاتش شکل تازه تری یافت. 
سال آخر متوسطه را در دبیرستان آذر گذراند و در دو رشته   علوم طبیعی و ریاضی دیپلم گرفت. 
در قضایای انقلاب فعال بود؛ به مســاجد و مکان های ویژه تبلیغات دینی می رفت و اعلامیه های 
امام)ره( را پخش می کرد. در سال 1357 با پذیرش در بورسیه  ارتش به عنوان دانشجوی پزشکی 
در دانشــگاه علوم پزشکی تهران مشــغول تحصیل شد. عضو بسیج و متصدی کتابخانه  مسجد و 
انبار گندم محله بود. محمد با شروع جنگ تحمیلی چندین نوبت به همراه تیم پزشکی به جبهه 
رفت تا اینکه در نهایت در ماجرای عملیات نفاق در منطقه آمل به دســت عوامل مارکسیســت 

گروهک های نفاق به شهادت رسید.

 گروهک ها او را به شهادت رساندند

گزارش خبری

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

علیرضــا جلالیــان/     
اصلی ترین مأموریت سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی حراست و صیانت از 
انقلاب اســلامی و دستاوردهای آن 
است. بر اساس این، سپاه مبتنی بر 
نیاز انقلاب اســلامی مأموریت های 
خــود را تعریــف و در گــذر زمان 
بازتعریــف می کنــد؛ امــا در همه 
سپاه  مأموریت  اصلی ترین  دوران ها 
همواره امنیتی بوده است، یعنی سپاه 
همواره به همراه هر نوع مأموریتی، 
مأموریــت برقراری امنیــت را هم 
داشــته که نمونه بارز آن در ابتدای 
دســتگاه  اصلی ترین  ایجاد  انقلاب 
اطلاعاتی و ضد اطلاعاتی کشور در 
این نهاد و بعد حضور در دفاع مقدس 
بوده اســت. بر اساس این، می توان 
کارکردهای ســپاه در عرصه امنیت 
را در ابعاد مختلف دید. برای نمونه، 
ســپاه پاسداران مبتنی بر مأموریت 
امنیتی خــود بر اســاس دکترین 
اقــدام ناهم تراز در دو مرز شــمال 
غرب و جنوب شــرق بــا مأموریت 
ویژه مقابله با اقدامات تروریســتی 
که ریشــه فرامرزی دارد، مســتقر 
شــده است. در این راستا سپاه طی 
سال های اخیر با نیروهای پ. ک .ک 
و دیگــر گروه های جدایی طلب کرد 
و گروه های تروریســتی تکفیری در 
مرزهای شمال غرب درگیر است و در 
جنوب شرق نیز این درگیری سابقه 
بسیار طولانی دارد. این حضور سپاه 
با اقدامات بعــدی موجب برقراری 
امنیت در این مرزها شــد. از جمله 
در  محرومیت زدایی  اقدامــات  این 
مناطق مرزی و بومی کردن امنیت 
بود. در واقع، سپاه توانست مردم این 
مناطق را برای برقراری امنیت پایدار 
در منطقه سازمان دهی و تجهیز کند 
و به آنها آمــوزش دهد؛ از طرفی با 
محرومیت زدایی عوامل ناامنی ناشی 

از محرومیت را از بین ببرد.
امــا در وجــه داخلی ســپاه 
پاسداران به ویژه پس از سال ها که 
واحد اطلاعات سپاه کوچک و داخلی 
شد، بعد از موارد بسیاری که ناشی 
از نبود دستگاه های اطلاعاتی موازی 
و پایدار در کشور بود، دوباره شکل 
گرفت و در این میان بسیج به منزله 
بدنه مردمی سپاه همچون سال های 
دفاع مقدس وارد عرصه شد و شبکه 
عظیم اطلاعاتی در کشور به همت 
سپاه شکل گرفت. از سویی با ایجاد 
ســازمان اطلاعات سپاه بسیاری از 
مأموریت هــای حســاس، از جمله 
مفاســد اقتصــادی و عملیات ضد 
جاسوسی و مقابله با نفوذ و اخلالگران 
فرهنگی و اجتماعی به این سازمان 

واگذار شد. 
در وجه دیگر ســپاه پاسداران 
اصلی ترین مجموعه در زمینه صدور 
و انقلاب اســلامی به ورای مرزهای 
جمهوری اســلامی و صیانت از آن 
است. نیروی قدس سپاه پس از دفاع 
مقدس ابتدا با واحدهایی، همچون 
نهضت ها و یگان هایی که در لبنان 
مســتقر بودند شکل گرفت و نمونه 
موفقیت آمیز فعالیت هایش گروه های 
مقاومت در منطقه، خاموش کردن 
آتش جنگ بوســنی و همراه سازی 
کشورهایی که امروز موسوم به جبهه 
مقاومت هستند، با انقلاب اسلامی 
بوده است. در واقع سپاه پاسداران با 
این اقدام خود دشمن را به مرزهای 
دور فرستاده و در این مرزها با دشمن 
درگیر است؛ از این رو امروز آرامش 
و امنیت بــه خوبی در ســایه این 
تلاش های پاسداران انقلاب اسلامی 
احساس می شــود. باید افزود، سپاه 
در اینجا متوقف نشده و در راستای 
ایجاد امنیت پایدار در سراسر کشور 
در حوزه اشتغال و محرومیت زدایی 

هم وارد شده است.

جمع بندی تریبون اول
 مهم ترین شاخصه نامزد ریاست جمهوری چیست؟

اولین هم اندیشی تریبونی امسال با توجه به حال وهوای رقابت های انتخابات 
ریاســت جمهوری و شوراهای اسلامی شهر، روستا به موضوع شاخصه های نامزد 
مورد نظر شــما برای تصدی پست ریاست جمهوری اختصاص یافت که در ادامه 

جمع بندی نظرات شما همراهان گرامی آورده شده است.
ولایتمداری/ بسیاری از همراهان گرامی معتقدند نامزد مناسب برای پست 
ریاست جمهوری کسی است که »ولایت مدار« و »ولایت پذیر« باشد. »سیدمحمد 
میرنبي زاده« از بندرعباس، »وحید احمدي« از زنجان، »ســیدمحمد خدایي« از 
اردکان، »نجفي« از کرمان، »ناصر آقاسي« و »سجاد آقاسي« از شهرضا، »مصطفي 
اکبري« از داران، »حســین رضایي نژاد« از قاینات، »نجفي« از قشم، »محمدرضا 
زاهد« از بیرجند، »حسین کوشکي« از صفاشهر، »محمد بانشي« از شیراز، »محسن 
کوشکي« از خرم بید، »کاکه جاني« از سنندج، »عرب پور« از همدان، »کریم میشي« 
از دهلران، »پاک« از تبریز، »ولي زاده« از ارومیه، »حمزه محمدپورچهل گز« از اردبیل، 
»داود کاوســي« از ایذه، »زهرا اسمعیلی« از تبریز، »اصغر کنعاني« از بستان آباد، 
»محسن لطفي« از بجنورد، »علي صدر« از بروجرد، »کواري« از ارسنجان، »مجید 
فیاضي پور« از دهدشت، »حسن زاده« از شهریار، »روح الله ابراهیمي« از ارسنجان، 
»علیمراد غلامي« از ایلام، »ظاهر مرادي« از جوانرود، »فریبا قاســمي« از اردبیل، 
»ســیدجمال الدین علوي زاده« از بهبهان و »پرویز شــهمیري« از اردبیل از جمله 

همراهانی بودند که در نظرات شان به این موضوع اشاره داشتند.
انقلابی بودن/ برخی دیگر از همراهان در نظرات شان در کنار موضوعات دیگر 
روی موضوع انقلابی بودن تأکید داشتند. »احمد آقامیرزایي« از ابهر، »مجید مقدم« 
از زنجان، »آیت رســتمي« از جوانرود، »محمد چراغي نژاد« از دهلران، »فرامرز 
الیاسي« از ثلاث باباجاني، »مقصودي فر« از خوانسار و »سیدسجاد هاشمي کیا« 

از گچساران از این جمله اند.
راستگویی و صداقت/ »مرضیه احمدي« از داران، »مهدي شمس الدین نژاد« 
از ســیرجان، »عفت شــریفي« از نجف آبــاد، »علي پورفتحــي« از خرم آباد و 
»محمدصادق مرشدلو« از شیروان هم در میان نظرات شان راستگویی و صداقت 

با مردم را شاخصه اصلی نامزد ریاست جمهوری برشمرده اند.
کارآمدی/ اما عده دیگری از همراهان گرامی کارآمدي را ملاک مهمی برای 
انتخاب می دانستند. »ملکوتي زاده« و »علي امیدي« از تبریز، »جهانگیر دیدبان« از 
مراغه، »رضا شمسي« از شازند و »ابوالفضل حکیم الهی« از تهران از این دسته اند.

استکبارستیزی/ عده ای نیز روی استکبارستیزی تأکید و تکیه داشتند که در 
این میان می توان به »سعید محمدي« از خوانسار، »حیدر زوار« از آبدانان، »عبدالله 
حسین پور« از املش، »علي نوري  امام زاده اي« از خوانسار، »صمد حاجي زاده« از 

چایپاره و »اسماعیل قهرمان زاده« اشاره کرد.
سایر دیدگاه ها/ پایبندی به قانون اساسی، داشتن برنامه، توجه به محرومان، 
پاکدستی، تقوا، توجه به تیم اجرایی، مدیر و مدبر بودن، توجه به اصل حکمت، عزت 
و مصلحت، مدیر جهادی، عامل به اصول اقتصاد مقاومتی و... از دیگر نظراتی بود 
که بسیاری از همراهان مطرح کردند. »اکبر امیري« از باغملک، »مریم وفایی« و 
»محمدمهدي امجدیان« از سنقر، »سیدحامد صفوي« از گیلان، »معصومه آقایي« 
از علي آباد کتول، »رسول کریمي« از دلند، »علیرضا فیروزي« از خرم دره، »محمد 
کریم زاده« و »شمس الدیني« از اصفهان، »محمد تاجي« از کرج، »مهناز پیري« 

و »رویا قهرمان زاده« از ارومیه از این دسته بودند.
برندگان تریبون اول

»اکبر امیري« از باغملک / »عفت شریفي« از نجف آباد / »کریم میشي« از دهلران
پرسش تریبون دوم

از دیدگاه شما مهم ترین موضوعی که نامزدها باید در رقابت های انتخاباتی 
رعایت کنند، چیست؟

پاسداران خورشید

تریبون

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در پیامی اعلام کرد: بازگشایی کارنامه سپاه و تصویر نقش آفرینی های حماسی و سرنوشت ساز پاسداران انقلاب اسلامی که با گذشت 
حدود چهار دهه،  آوازه جهانی آنان را انکارناپذیر کرده است، این حقیقت را نشان می دهد که آنها با حضور پیشتازانه و فداکارانه در عرصه های نیاز انقلاب و میدان های پرخطر 

و پرتهدید هشت سال دفاع مقدس و هم اینک حمایت و همراهی با مقاومت اسلامی سوریه و عراق، خود را »سپر امنیت« ملت ایران و بلکه امت اسلامی کرده اند.
 سپاه سپر امنیت ایران 

و امت اسلامی

برآورد آبفای اســتان برای 
میلیون   800 پروژه  این  اجرای 
تومان بود که ما با اســتفاده از 
مهندسی  جهادی  ظرفیت های 
نو و استادان بسیجی با اعتباری 
بالغ بر ۵00 میلیون تومان پروژه 

را اجرا کردیم 

  گزارشی از پروژه آبرسانی به یکی از روستاهای شهرستان ملارد

کام مردم محمدآباد شیرین شد
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حسن ختام
 در پناه صبر

بی بی مدام می گفت؛ »گر صبر کنی ز 
غوره حلوا سازی«

دیــروز مقابلش نشســتم و بی  رو در 
بایستی گفتم:

آخه بی بی  جون! قربون اون روی ماهت
برکتِ خونه!

یا ایراد از ضرب المثل های شماست
یا از صبر ما...

بی بی با یه نگاه عاقل اندرســفیه بهم 
فهموند که؛ »حتماً از صبر شما«

بی تابانه گفتم؛ پس چرا غروب نمی کنه 
این فاصله؟  چرا فرجی نمی شه؟!
ولی انگار بی بی تسلیم تقدیر بود

پشت اون همه  چین و چروک یه دنیا 
آرامش بود

گیسوهای سفید بی بی هزینه یه عمر تجربه بود
اونا تو آسیاب سفید نشده بودند

اونا با بی بی صبر رو تمرین کرده بودند
بی بی بهتر می دونست که در پناه صبر

هر خواسته ای محقق می شه
آقا جون! مثل بی بی صبر رو تمرین می کنم

ولی چشمامو از این در بر نمی دارم
می خوام که بیای

بیــای و خاتمــه بدی بــه این همه 
دلواپسی...

صادقانه

 مهدی امیدی/ تاریخ نشــان 
می دهد که انتخابات ریاست جمهوري 
و تغییــر دولت ها تأثیر مســتقیمی بر 
فرایندهــای فرهنگــی و هنــری و به 
ویژه ســینما دارند. آشکارترین شکل 
ایــن تأثیرگذاری را می تــوان در وقوع 
انتخابــات دوم خرداد ســال 76 دید. 
پس از برگزاري این انتخابات، گفتمان 
لیبرال و به اصطلاح، اباحه گری در عرصه 
مدیریت فرهنگی غلبه پیدا کرد. آمارها 
نشــان می دهند که همه شاخصه های 
ســینما در این دوره سقوط کرد. برای 
نمونه، میزان اســتقبال مردم از فیلم ها 
کاهش یافت، تعداد زیادی از سینماها 
تعطیل شدند، تنوع مضامین از بین رفت 
و حتي برخي از گونه هاي سینمایي به 
کلي محو شدند، بسیاري از هنرمندان 
به انزوا رانده شدند و امکانات و امتیازات 
سینما به افراد خاصي اختصاص یافت و...
اما مهم ترین تأثیر دولت موســوم 
به اصلاحات در عرصه سینما، تضعیف 
سینمای متعهد و انقلابی و احیاي دوباره 
فیلمفارسي و سینمای شبه روشنفکری 
بــود. اصلی تریــن دلیل قهــر مردم با 
ســینما در دوران دولــت به اصطلاح 
اصلاحات، غلبه این گونــه فیلم ها بود 
که موجب احساس ناامني خانواده ها از 
حضور در سینما شد. سخنراني مجید 
مجیــدي در چهارمین جشــن خانه 

ســینما در سال 1379 آینه تمام نمای 
وضعیــت ســینما در دوران حاکمیت 
گفتمان به اصطلاح اصلاح طلبی است. 
او در این مراســم وضعیت سینماي آن 
دوران را در سراشــیبي سقوط توصیف 
کرد و بــه صراحت گفــت: »... گوش 
بداریم که صداي پاي ابتذال به راحتي 
به گوش مي رســد. آنچــه روزگاري به 
درســت یا به غلط با واژه  فیلمفارسي 
مي خواندیمش،  دوباره ســر و گوشــي 
مي جنباند، تابلوهاي رنگارنگي که فقط 
در کار فریب چشم هایند و با اندیشه و 
آگاهي بیگانه اند، دوباره در سر چهارراه ها 
حاضر مي شوند. ترانه خواني هاي کوچه 
و بازاري، عشق هاي کاغذي و لحن هاي 
کلاه مخملي دوبــاره در فیلم ها ظاهر 

مي شوند.«
مجیدي بار دیگر در سمینار »نقد 

ســینماي اجتماعي و سینماي دیني« 
که دي ماه سال ۸7 در دانشگاه علامه 
طباطبایي برگزار شد، گفت: »...یکي از 
گله هاي من به آقاي خاتمي هم همین 
مسئله بود؛ چرا که علي رغم علاقه اي که 
به شخصیت ایشان دارم، باید بگویم که 
در دوره  ایشان علي رغم فضاي آزادي که 
وجود داشت، چیزي جز ابتذال نصیب 

سینماي ما نشد.«
این در حالي اســت که انتخابات 
سوم تیر در ســال ۸4 مسیر سینما را 
تــا حدودي متفاوت کــرد؛ امکانات به 
طور عادلانه تري تقسیم شدند، ژانرهاي 
فراموش شده دوباره جان گرفتند، ده ها 
سینماي تعطیل شده بازگشایي شدند، 
سینماي دفاع مقدس دوباره احیا شد و... 
البته در دولت بعدي )دولت دهم( اتخاذ 
برخي از سیاست ها باز هم موجب شد که 

سینما رو به ضعف برود. در این دوران 
دوباره بحران مخاطب در ســینما اوج 
گرفت، فیلمفارسي )با محوریت آثاري 
بــا موضوع خیانت( گســترش یافت و 
فیلم هاي جشنواره اي عزیز داشته شدند.

همچنین در نتیجه انتخابات سال 
۸۸ تعــدادي فیلم نظیــر »قلاده هاي 
طــلا«، »پایان نامــه«، »گــزارش یک 
جشن«، »خیابان هاي آرام« و... درباره 
عواقب این رویداد ساخته شدند و حتي 
جشنواره اي تحت عنوان »عمار« هم در 
واکنش به حوادث پس از انتخابات دهم 

شکل گرفت.
نکته تأمل برانگیز این اســت که 
انتخابات ریاســت جمهوري ایران فراتر 
از کشــورمان، حتي بر سینماي غرب 
نیز تأثیر داشته اســت. بی شک ایجاد 
موج فیلم هــاي ضدایرانــي و دخالت 
جشــنواره هاي سینمایي غربي در امور 
داخلي کشــورمان نوعــي واکنش به 
مشارکت گسترده مردم در میدان  هایي 
چون انتخابات و راه پیمایي ها بوده است. 
افزایش پشتیباني مردم از نظام جمهوري 
اسلامي در سال هاي اخیر، باعث شده 
که ســینماي غرب و به ویژه هالیوود، 
تخریب مردم ایران را در دســتور کار 

خود قرار دهد.
شــبیه آنچه در دولت موسوم به 
اصلاحات اتفاق افتاد، در دولت اعتدال 

تکرار شد. در این دوره نیز از یک سو 
شاهد رشد قارچ گونه فیلم های تجارتی 
بودیم، به طوری که فیلم های مبتذلی 
چون »50 کیلو آلبالو«، »من سالوادور 
نیســتم« و ... ساخته شد و روی پرده 
رفت و از سوی دیگر با حمایت دولت، 
سینمای روشــنفکرنمای ضدمردمی 
گســترش یافت، به طوری که حتی 
یک گروه ســینمایی مختص نمایش 
فیلم های بدون مخاطب راه اندازی شد. 
در این گروه کــه »هنر و تجربه« نام 
دارد، دولت هزینه صندلی های خالی 
این گونه  نمایش دهنده  ســینماهای 
فیلم هــا را می پــردازد. در این دوره، 
بیش از گذشته فیلمسازان و هنرمندان 
سینما از اشــتغال و معیشت محروم 
شدند، به طوری که حتی کارگردانی 
چون منیــژه حکمت که خود یکی از 
حامیان حســن روحانی در انتخابات 
گذشــته بود، به صراحــت اعلام کرد 
که دولــت یازدهم، بدتریــن دوران 
فعالیت ســینمایی او بود. شاید مرور 
دوباره آنچه بهمن ســال گذشــته در 
جشــنواره فیلم فجر رخ داد، بهترین 
نمودار سیاست های سینمایی اعتدال 
باشــد؛ جشــنواره ای که تقریباً همه 
شرکت کنندگان به آن اعتراض داشتند 
و نوع برگزاری آن را پایین تر از سطح 

استاندارد یک جشنواره دانستند.

یادداشت

نگاهی به تأثیر گفتمان های سیاسی بر هنر هفتم

از سینمای اصلاحات تا سینمای اعتدال

راش اضافه

قاچاق یک فیلم ایرانی
 در آمریکا

تنها فیلم ایرانی با موضوع طوفان 
طبس و زمینگیر شدن نظامیان آمریکا 
در این حادثه که 20 سال پیش ساخته 
شده بود، در آمریکا به عنوان یک فیلم 

قاچاق شناخته می شود.
جــواد شــمقدری کارگــردان فیلم 
»طوفان شن« در این باره گفت: »در دوران 
ریاست جمهوری آقای احمدی نژاد که من هم 
همراه با ایشان و هیئت همراه به نیویورک 
سفر کرده بودیم در »برادوی« شخصی نزد 
من آمد و گفت؛ من شــما را می شناسم و 
»طوفان شن« را دیده ام. اینجا »طوفان شن« 
فیلمی قاچاق است که مخالفان سیاست های 
آمریکا دست به دست می چرخانند. این امر 
بــرای من خیلی جالب بود که فیلمم آنقدر 
قابلیت پیدا کرده که در آمریکا دســت به 

دست مخالفان استکبار می چرخد.

کارنامه لشکر 2۷ محمد رسول الله)ص( 
در جلد چهارم

نشر 2۷،  چهارمین جلد از کارنامه 
لشکر 2۷ محمد رسول الله در سال های 
دفاع مقــدس را با تحقیق و پژوهش 
گلعلی بابایی و حسین بهزاد به چاپ 

می رساند. 
این کتاب قرار است با نام »شراره های 
خورشــید« چاپ و در مراسمی رونمایی 
شــود. خاطرات خانم پروانه چراغ نوروزی 
همسر شهید حسین همدانی هم از دیگر 
کتاب های جدید نشــر 27 است که قرار 
است در نمایشــگاه کتاب تهران رونمایی 
شــود. مصاحبه و گفت وگوهای این کتاب 
با عنوان »خداحافظ سالار« به قلم حمید 
حسام نوشته و تدوین شده است. »دیدار 
جان« اثر فاطمه وفایی زاده شامل زندگینامه 
سردار شــهید مهدی بخشی از دیگر آثار 

جدید این ناشر است.

»روزی روزگاری« 
از سیستان تا خرمشهر 

روزگاری«  »روزی  نمایــش 
و  زمین پرداز  مهــدی  کارگردانی  به 
از دهم  نعیمی  نویسندگی حمیدرضا 
اردیبهشت تا سوم خرداد در شهرها 

و روستاهای مرزی اجرا می شود.
این نمایش با استفاده از کامیون سیار 
در شهرها و روستاهای سیستان وبلوچستان، 
هرمزگان، بوشــهر و خوزســتان به اجرا 
گذاشته می شود. عوامل این نمایش با سفر 
به استان سیستان وبلوچستان اولین اجرای 
خود را آغاز می کنند و آخرین ایستگاه آنها 
نیز در روز سوم خرداد ماه همزمان با سالروز 
آزادسازی خرمشهر در این شهر خواهد بود.

نمایش »روزی روزگاری« از تولیدات 
انجمن تئاتر انقلاب و دفاع مقدس است که 
با حمایت مرکز هنرهای نمایشی و مؤسسه 

توسعه هنرهای معاصر اجرا می شود.

هنرمندان سرشناس جهان
 در صف اول تحریم رژیم صهیونیستی

نامداران بزرگ جهان هنر از کن لوچ 
طلایی  نخل  برنده  سرشناس  فیلمساز 
کن تا راجر واترز از گروه پینک فلوید با 
انتشار نامه ای سرگشاده از گروه موسیقی 
»ریدیوهد«  خواستند تا از اجرای برنامه 
در سرزمین های اشغالی صرف نظر کند.

این درخواست در راستای طرح تحریم 
فرهنگی رژیم صهیونیستی صورت می گیرد. 
آنها در این نامه از گروه »ریدیوهد« خواستند 
تــا در تصمیم خود برای اجــرای برنامه در 
سرزمینی که »نظام آپارتاید به مردم فلسطین 
تحمیل شده است«، تجدید نظر کنند. از دیگر 
امضاکنندگان این نامه سرگشاده می توان به 
پیتر کامینسکی کارگردان مینی سریال »تالار 
گرگ ها«، گروه موسیقی اسکاتلندی »پدران 
جوان« که جایزه مرکوری را در کارنامه دارند 

و الکسی سیل کمدین مشهور اشاره کرد.

شهید  اســتاد  کارگر/  حسین   
مرتضی مطهری در کنار تمام فعالیت هایی 
که در زمینه اسلام شناسی انجام داده بود، 
به حوزه هنر و ادبیات اسلامی نیز وارد شد. 
کتاب »داســتان راستان« نمونه ای متعالی 
از الگوســازی برای داســتان انقلاب است. 
متأســفانه هنوز هم اهالی نظــر و ادبیات، 
ارزش های این کتاب را موشکافی و معرفی 
نکرده اند. این درحالی است که با گذشت 3۸ 
ســال از پیروزی انقلاب اسلامی، هنوز هم 
شاخصه های تئوریک ادبیات داستانی انقلاب 
تدوین نشده است. »داستان راستان« منبعی 
جامع و مانع برای تهیه اسلوب و شاخصه های 

ادبیات داستانی اسلامی و انقلابی است. 
جلد اول این کتاب براي نخســتین 
بار در ســال 1339 و جلد دوم آن در سال 
1343 منتشر شد؛ یعني درست هنگامی که 
سایه ادبیات داستاني شبه مدرن و پوچ گرا و 
مارکسیستی بر فرهنگ کشورمان سنگیني 
مي کرد و جاي آثار ملهم از فرهنگ اصیل و 
بومي ما خالي بود. به نظر مي رسد که اهتمام 
اســتاد مطهري در خلق این کتاب تلاشي 
براي پر کردن این خلأ بود. چه اینکه همه 
فصل هاي این کتاب- برخلاف رسم مألوف 
آن دوران که منبع الهام رمان هاي فارسي، 
مکاتب غربي و شرقي بودند- روایاتي است 
که در شرح حال شخصیت هاي صدر اسلام 
و وقایع تاریخ اسلام در کتاب هاي تاریخی و 
احادیث آمده است؛ متوني چون نهج البلاغه، 
بحارالانــوار، اصول کافي، وسائل الشــیعه، 

سفینه البحار و... 
اصلي مجموعه »داستان  مشــخصه 
راستان« که آن را نسبت به بسیاري دیگر از 
آثار ادبي و داستاني متمایز می کند این است 
که با وجود قالب داستاني و وجود همه عناصر 
این نوع روایت در کتاب، اما اساس روایت، 
حقیقت است و اینکه اگر چنین عنواني براي 
کتاب تعیین شده به دلیل رویکرد به راستي 
در ســاختار، واقعي بودن اصل داستان ها و 
رهنما بودن محتواي کتاب به درستي است. 
سبک نگارش مجموعه داستان هاي کتاب به 
این ترتیب است که به ترجمه صرف احادیث 
یا روایات تاریخي پرداخته نشده است؛ بلکه 
روایات، تا جایي که واقعیت آنها لطمه ندیده 
و با استفاده از عنصر خیال، وجهه داستاني 
یافته اند. اما این اســتفاده از تخیل آن قدر 
بجا و مطابق واقعیت اســت کــه خواننده 
نمي تواند مرز میــان واقعیت و خیال را به 
وضوح دریابد. نحوه روایت داستان ها، نسبت 
به آنچه در منابع آمده، تغییراتي یافته است؛ 
برای نمونه آغاز و پایان داستان ها متفاوت 
شده است. اما همه تصرفات روایي داستان ها 
به گونه اي اعمال شده اند که تأثیر و تبدیل 
منفــي روي اصل قصه ها که در منابع ثبت 

شده اند، وارد نشود. 
شاخصه محتوایي »داستان راستان« 
توجه به آزادگي انســان به عنوان موجودي 
قادر به تشخیص حق و باطل و سوق دادن 
وي به سوي شیوه زیستي همراه با عدالت 
است. روش تجلي اخلاق در این اثر، الگویي 
بــراي ادبیــات تعلیمي اســت. آموزه هاي 
اخلاقــي کتاب، محدود به آداب شــخصي 
نیســت؛ بلکه حاوي مشي  اجتماعي است. 
در یکایک قصه هاي کتاب، اخلاق فردي از 
اخلاق جمعي جدا نشده است. نمونه چنین 
داستان هایي »گراني ارزاق« است که در آن 
نوع مواجهه ائمه معصوم با شرایطي که در 
جامعه گراني و کمبود به وجود مي آمد، بازگو 
شده است. نکته درخور توجه این است که 
با وجود قرار داشــتن کتاب در رده ادبیات 
تعلیمي، اما در آن از پند و اندرز مستقیم و 
شعاري پرهیز شده است، به طوري که هر 
قصه با طرح یک مسئله مخاطب به کشفي 

اخلاقي و اجتماعي نائل مي شود. 

ادبیات مطهری الگوی داستان انقلابی
 خدایا یادم بده

خدایا! یادم بده آنقدر مشغول عیب های خودم 
باشم که عیب های دیگران را نبینم؛

یادم بده اگر کسی را بد دیدم قضاوتش نکنم، 
درکش کنم؛

یادم بده اگر بدی دیدم »ببخشم«، ولی بدی 
نکنم! چرا که نمی دانم بخشیده می شوم یا نه

یادم بده اگر دلم شکست، نفرین نکنم، دعا کنم 
و اگر نتوانستم سکوت کنم

یادم بده اگر سخت بگیرم، »سخت می بینم«
یادم بده به قضاوت کسی ننشینم؛ چرا که در 

تاریکی همه شبیه هم هستیم
یادم بده چشــمانم را روی بدی ها و تلخی ها 
ببندم؛ چرا که چشــمان زیبا، بی شــک زیبا 

می بینند.

 سه رمز اصلاح
امام علی)ع( فرمودند: 

»اگر سه چیز را در زندگی تان اصلاح 
کنید، خداوند سه چیز را برای شما اصلاح 

می کند؛
باطنت را اصلاح کن، خداوند ظاهرت 
را اصــلاح می کند و خوبی ات را بر ســر 

زبان ها می اندازد.
رابطه ات را با خدا اصلاح کن، خداوند 
رابطه ات را با مردم اصلاح می کند و سبب 

احترام خَلق به تو می شود.
آخرتــت را اصلاح کن، خداوند امر 

دنیای تو را اصلاح می کند.«
شیخ صدوق، خصال

تلخند

طرح: عباس گودرزی
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نویسنده دریاها بدرقه شد
تشییع  مراســم 
ز  و فیــر م  حــو مر
راوی  زنوزی جلالــی، 
دفاع  ادبیــات  دریای 
مقدس و افسر بازنشسته 
نیروی دریایی ارتش، ۷ 
اردیبهشــت با حضور 
ادبی،  شــخصیت های 
هنری و فرهنگی برگزار 
و پیکر این نویســنده 
فقید، در قطعه نام آوران 
به  زهرا)س(  بهشــت 

خاک سپرده شد.
محمدرضا سرشار رئیس انجمن قلم ایران در این مراسم نوشته ای در بدرقه زنوزی جلالی خواند 
که در چند سطری از آن چنین آمده بود: »باید خدا را شکر کرد که آقای زنوزی اهل روشنفکرنمایی 
و ژست مخالف نمایی و مخالف خوانی درباره اسلام و نظام اسلامی نبوده است... فرزندان آقای زنوزی 
باید خوشحال باشند که در طول سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی، پدر گرامی شان با همه 
فراز و نشیب هایی که در زندگی هر کس وجود دارد، هرگز پای هیچ بیانیه و نامه ای را علیه نظام و 
انقلاب امضا نکرد.« در این مراسم همچنین پیامی از سوی دریادار سیف الله سیاری، فرمانده نیروی 
دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران قرائت شد. زنوزی جلالی پنجم اردیبهشت ماه در 

اثر سرطان ریه درگذشت. وی نویسنده آثاری چون »برج 110« و »قاعده بازی« بود.

خاطرات روزهای نبرد قاسم سلیمانی در دو کتاب
خاطرات ســردار 
قاسم سلیمانی از دوران 
دفاع مقدس که به قلم، 
عباس میرزایی نویسنده 
جمــع آوری  کرمانی 
شده، به همت موسسه 
زهرا)س(  یا  انتشارات 

منتشر شد.
خاطرات  مجموعــه 
سردار ســلیمانی از دوران 
»روزی  مقــدس  دفــاع 
روزگاری« نــام گرفته که 

کتاب اول با عنوان »هجوم به تهاجم« خاطرات بهمن ســال 1360 تا اردیبهشت سال 1361 را از 
زبان فرمانده وقت لشکر 41 ثارالله)ع( روایت می کند. این کتاب در 3۸۸ صفحه با قیمت 15 هزار 

تومان منتشر شده است.
کتاب دوم با عنوان »نبرد سیدجابر« روایتگر خاطرات این سردار دلاور اسلام از اردیبهشت تا تیر 
ماه سال 1361 است. این کتاب نیز در 360 صفحه با قیمت 13 هزار تومان روانه بازار کتاب شده است.

مجموعه روزی روزگاری قرار است، تمام خاطرات سردار سلیمانی را از ابتدای جنگ تحمیلی 
تا انتها در 16 مجلد روایت کند.

نشر یازهرا)س( پیش از این، کتاب »حاج قاسم« از مجموعه »یاران ناب« را منتشر کرده بود 
که با استقبال مخاطبان روبه رو شد.

تحلیل هفته
ادامه از صفحه6

 ما باید کاري کنیم که این امکان و وسیله براي ورود اشخاص بیشتر فراهم بشود. 
نباید طوري باشــد که یک جریان، ولو در یک شــهر خاص، احساس بکند که در این 
انتخابات وارد نیست؛ باید طوري باشد که در همه جا همه احساس کنند که مي توانند 
آن فرد مورد نظر خودشان را واقعاً آزادانه انتخاب بکنند؛ یعني شوراي نگهبان و حرکتي 
که در این مقطع انجام مي دهد، باید مظهر و آینه  اعتماد عمومي باشد.«)1370/12/4(
البته، این تکثر و تنوع باید چارچوبي داشته باشد که از منظر رهبر معظم انقلاب 
اســلامي؛ »اعتقاد به نظام اسلامي، اســلام، قانون اساسي و حضرت امام)ره(« شروط 
لازم براي آن اســت. در واقع، این دایره فراگیري تنها جریان ها و گروه هاي سیاسي را 
دربرمي گیرد که در نظر و عمل پایبندي خود را به انقلاب اســلامي، قانون اساسي و 
منافع ملي ثابت کرده باشند که در قانون اساسي وظیفه تشخیص آن بر عهده شوراي 
نگهبان اســت. جریان هاي سیاســي که مرزهاي خود و غیر خود را درنوردیده و براي 
ضربه زدن به نظام اسلامي، اردوگاه واحدي را با ضد انقلاب تشکیل داده اند و بر طبل 
فتنه کوفتند و کساني که براي پیشبرد اهداف خود از تحصن و خانه نشیني براي فشار 
بر نظام اســلامي بهره برده اند، براي بازگشــت به دایره فراخ نیروهاي خودي مسیری 

طولاني پیش رو دارند!

۷ـ اخلاق انتخاباتي
توجه به سلامت رقابت هاي انتخاباتي نیز دغدغه دیگري است که تحقق آن در 
گرو رعایت اخلاق در میدان سیاست است. مسائلي، از قبیل پرهیز از دروغ، تهمت و 
افترا، تخریب، بزرگ نمایي مشکلات، اسراف، هزینه کردهاي غیر شرعي، دادن وعده هاي 
غیر واقعي، خرید رأي و... نمونه هایي از دغدغه هایي اســت که توجه به آن مي تواند 
متضمن ســلامت انتخابات باشــد. این اصول باید در سطوح مختلف رقابت انتخاباتي 
همچون؛ تبلیغات، مناظرات، گفت وگوها و مصاحبه ها با رسانه هاي مختلف، یادداشت ها 
و تحلیل هاي مطبوعات وابسته به جریان هاي سیاسي و همچنین رقابت نزد طرفداران 

و هواداران مورد توجه قرار گیرد.
رهبر معظم انقلاب رعایت اخلاق انتخاباتي را شــرط سلامت انتخابات دانسته و 
مي فرمایند: »نامزدهاي انتخاباتي به یکدیگر اهانت نکنند؛ خب، جنابعالي نامزد هستید، 
معتقدید که آدم صالحي هستید، آدم برجسته اي هستید؛ بسیار خوب، از خودتان هر 
چه مي خواهید تعریف کنید، بکنید، اما به رقیب تان اهانت نکنید، به رقیب تان تهمت 
نزنید، از رقیب تان غیبت هم نکنید؛ تهمت و افترا یعني نسبتي بدهید که واقعیت ندارد، 
]اما[ غیبت یعني نسبتي بدهید که واقعیت دارد؛ غیبت هم نباید بکنید. بنابراین این 
هم یک وظیفه است و یک معیار است براي سلامت انتخابات. نمایندگان بروند آنچه 
را در وسع شان، در قدرت شان، در صلاحیت شان هست، براي مردم بیان کنند؛ مردم 
هم نگاه مي کنند، خوش شان مي آید رأي مي دهند، خوش شان نمي آید رأي نمي دهند؛ 

این مي شود ]انتخابات [ سالم.«)1394/10/30(

8ـ به قدرت رسیدن گزینه هاي اصلح
تحقق همه مؤلفه هاي برشمرده براي آن است که در نهایت مردم شایستگان و 
صاحبان صلاحیت را انتخاب کرده و آنها تصدي امور کشــور را بر عهده می گیرند تا 
حاصل این انتخاب اصلح، کارآمدي نظام اســلامي و ارتقای توانمندي هاي مدیریتي 
کشور باشد، تا هم موانع پیشرفت و آباداني کشور مرتفع شود و هم توان کشور براي 

حرکت رو به جلو در وضعیت حداکثري قرار گیرد.
در نگاه اسلام تمامي ملاک ها و معیارهایي که براي مسئولان نظام اسلامي و به 
عنوان شاخصه صلاحیت ایشان مشخص شده، همه معطوف به کارآمدي است. به این 
معنا که وجود این ملاک و معیارها در مسئولان را، لازمه رسیدن به اهداف حکومت 
اســلامي مي داند. البته تشــخیص این امر به مردم واگذار شده است، نه مسئولان و 
نخبگان! نخبگان تنها نقش مشــورتي داشــته و مي توانند توده هــا را در امر انتخاب 
راهنمایي کنند. اما تصمیم نهایي حق مردم است که از بین صاحبان صلاحیت یکي 

را در جایگاه رئیس جمهور برگزینند.
باید به این نکته نیز توجه کرد که براي انتخاب اصلح باید حجت شرعي داشت 
و مبتنــي بر معیارهاي ناصواب یا عدم شــناخت و تحقیق و تنها مبتني بر ظواهر و 
احساســات و فارغ از معیارهاي غیر عقلي عمل نکرد! به فرموده رهبر معظم انقلاب 
اســلامي؛ »باید بگردید، بین خودتان و خدا حجت پیدا کنید؛ یعني بتوانید از راهي 
بروید که اگر خداي متعال پرســید شــما به چه دلیل به این فرد رأي دادید، بتوانید 
بگوییــد بــه این دلیل. بین خودتان و خدا، دلیل و حجتي فراهم کنید و بعد با خیال 

راحت بروید رأي بدهید.«)1376/2/31(
حجت شــرعي در این زمینه یا از طریق یقین فردي حاصل مي شــود، یا آنکه 
افــراد امیــن و صاحب صلاحیت فــردي را معرفي کنند. به فرمــوده رهبري؛ »اگر 
مي توانید، تشخیص بدهید؛ اگر نمي شناسید، از دیگري که مي تواند امین باشد، سؤال 

کنید.«)13۸0/2/2۸(
***

تحقق هشت گانه مذکور، رمز پیروزي نظام اسلامي در انتخابات است. دغدغه هایی 
متعالي که دلسوزان نظام اسلامي آنها را دنبال مي کنند و باید به مطالبه اي عمومي و 

گفتمانی فراگیر حاکم بر فضاي انتخاباتي کشور بدل شود.

کشکیات

بدون شرح

 از زبان مناظره...

»مرده بودم زنده شدم، گریه بودم خنده شدم«
آینه ای زلال چون شیشه تابنده شدم

جمعه به جمعه عصرها خانه به خانه می روم
از دل و جان مُعرفِ دولت آینده شدم
گاه بدون فایده، گاه به بحث و انتقاد

گاه در آن مجادله مرغک پرَ کنده شدم
گاه پر از حقایقم، گاه پر از شعار و حرف

چون که عمل نمی شود، خسته و شرمنده شدم
وعده چهار سال پیش جمله سراب بود و بس
چون به امید دشمنان پسَت و گدازنده شدم

ببین و انتخاب کن مرد رهی بزرگ را
من سبب شناخت هر کس و هر بنده شدم
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